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نکته سنج 
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درباره مصاحبه
 سه ساعته رئيس سابق 
سازمان انرژي اتمی با 
يک پادکست قطری 

به زبان عربی 
مصطفی آرانی |دو هفته پیش، دقیقا در همین 
روز دوشنبه، قسمت سوم یک پادکست عربی 
به نام »مسارات« منتشر شــد که مصاحبه ای 
حدودا ۲۰۰دقیقه ای با دکتر علی اکبر صالحی، 
وزیر خارجه ایران از سال ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۲ و رئیس 
سازمان انرژی اتمی از سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ بود. 
آنچه در این پادکست، بسیار جالب توجه بود این 
بود که پادکست مسارات یک پادکست قطری 
است و علی اکبر صالحی تمام این سه ساعت و ۲۰ 
دقیقه را به زبان عربی با »عبدالرحمن الشمری« 
مجری این پادکست صحبت می کند. پادکست 
متاسفانه در ایران بازتاب زیادی نداشته و وقتی 
آن را مقایسه می کنیم با ویدئوی اشتباهات وزیر 
خارجه فعلی در زبان انگلیسی که میلیون ها بار 
دیده شده به این نتیجه می رسیم که متاسفانه 
خبر منفی، بیشتر ضریب پیدا می کند و دیده 
می شود. با این مقدمات برویم و ببینیم که در این 
پادکست چه مطالبی گفته شده و نظر کاربران 

عرب در مورد آن چه بوده است. 

1  اطلاعاتی در مورد پادکست و مجری: قطر 
روزنامه ای دارد به نام »الشرق« که در کنار دو 
روزنامه »الرایه« و »الوطن« مثلث روزنامه های 
مهم این کشور را تشکیل می دهند. این روزنامه 
که یک روزنامه نزدیک به خانــدان حاکم در 
این کشور اســت؛ یک بخش صوتی و تصویری 
راه اندازی کرده به نام »نبراس« )به معنای چراغ( 
است و پادکست مســارات )به معنای راه ها( 
بخشــی از این بخش صوتی و تصویری است. 
مصاحبه با صالحی بخش ســوم این پادکست 
اســت. بخش اول مصاحبه با »دیوید هرست« 
روزنامه نگار ارشــد در حوزه خاورمیانه بود و 
بخش دوم مصاحبه با »سعد محمد الرمیحی« 
مدیر تلویزیــون قطر. نام مجــری این برنامه 
»عبدالرحمن الشــمری« اســت که مجری و 

خبرنگار ارشد تلویزیون قطر است. 

2 بخش بزرگی از مصاحبــه در واقع یک 
نوع اتوبیوگرافی صالحی اســت. او از حدود 
دقیقه ۷ این مصاحبــه در مورد تولد خود در 
کربلا در خانه ای که حالا بخشی از صحن حرم 
حضرت سیدالشهدا اســت تعریف می کند و 
بعد مجری به طور مشخص از صالحی می پرسد 
که راز دلبستگی او به زبان عربی و حتی پایان 
تحصیلات دبیرســتان در بیــروت چه بوده 
است. صالحی در این بخش از رفت وآمدهای 
خانوادگی بــا برخی از اقوام خــود در عراق 
صحبت می کند و می گوید پس از مهاجرت او و 
خانواده اش به ایران، هر بار که آن اقوام از عراق 
ســری به ایران می زدند و برمی گشتند حس 
دلتنگی شــدیدی می کرده و به همین خاطر 
تصمیم گرفته از ایران خارج شود و پدرش که 
تاجر بوده او را به همراه یکی از دوستانش از راه 
زمینی به مقصد سوریه می فرستد. صالحی در 
این راه به همراه دوست پدر خود ابتدا ترکیه، 
بلغارســتان، یوگسلاوی ســابق و آلمان هم 
می بیند و با وجود آنکه سه کشور اول را بسیار 
عقب افتاده تر از ایران آن زمان )حوالی سال 
۱۳۴۵( دیده است ولی دوست داشته در آلمان 
بماند ولی پدر موافقت نکرده و در نهایت او به 
دمشق رفته اســت اما دمشق هم مطابق میل 
او نبوده تا اینکــه در نهایت با موافقت پدر به 
بیروت می رود و بیــروت ابتدای دهه میلادی 
بسیار در چشم او خوشایند و زیبا می آید و در 

آنجا ماندگار می شود. ادامه در صفحه ۰۳

شورش کابوی ها
روايتی از تگزاس، سيم خاردار ،

 آرايش جنگی، جو بايدن و گرگ ابوت

 رامتین لطیفی |دعوا از دهم ژانویه شــروع شد. ماموران 
مرزی ایالتی که تحت امر فرماندار جمهوری خواه تگزاس، 
گرگ ابوت هســتند، طی این روز حدود دو و نیم مایل از 
گذرگاه مرزی میان شهر ایگل پاس آمریکا و خاک مکزیک 
را که محل عبور مهاجران غیر قانونی و معبر ورودشان به 
مرزهای آمریکا بود، در اختیار خــود گرفتند و به ماموران 
فدرال که تحت امر دولت هســتند و از جو بایدن دستور 
می گیرند، اجازه ورود به این ناحیــه را ندادند. این اتفاق با 
انتشار تصاویری از ماموران ایالتی که در حال انتقال انبوهی 
ســیم خاردار به این منطقه بودند، توامان شد و اینطور به 
نظر می رسید که مقامات ایالتی و در راس آن ها، فرماندار 
جمهوری خواه تگزاس، قصد دارند با ایجاد موانع بر سر راه 
و معبری که مهاجران از آن می گذرنــد، مانع ورود آن ها 
به خاک آمریکا شــوند. اگرچه تا پیش از این اتفاق، فریاد 
اعتراض ایالت های جنوبی به سیاست های»مرزِ باز« بایدن 
و ورود بی پایان مهاجران غیرقانونی به این کشور به گوش 
می رسید و اقدامات اعتراضی نظیر اعزام گروه هایی از این 
مهاجران به وسیله اتوبوس و هواپیما به نیویورک، واشنگتن 
یا محل اقامت باراک و میشل اوباما انجام می شد، اما تا آن 
روز مقابله ای میان نیروهای ایالتی و فدرال صورت نگرفته 
بود. از دهم ژانویه بحث  و جدل های شدیداللحن بر سر اینکه 
کدامیک از مقامات دولتی یــا ایالتی، صلاحیت حفاظت و 

حراست از مرزها را دارند، به گوش می رسد.
البته بر اســاس قانون اساســی آمریکا، وظیفه حفاظت و 
حراســت از مرزهای این کشــور بر عهده رئیس جمهور 

می باشد و حقی برای اعمال نظر یا عمل مقامات ایالتی در 
نظر گرفته نشده اســت. از این رو جو بایدن و به طور ویژه 
وزارتخانه امنیت میهن این کشور که مسئولیت آن بر عهده 
الخاندرو مایورکاس است، به عنوان تصمیم گیرنده در این 
موضوع معرفی می شــوند. معترضان بــه مواضع بایدن و 
مایورکاس، چند نقد را مطرح می کنند که بازخوانی آن ها، 
ریشه این اختلافات را برملا می سازد. ابتدا اینکه مایورکاس 
خود یک مهاجر کوبایی است و با ورود به مرزهای آمریکا و 
استفاده از امکانات این کشور توانسته تا جایی پیشرفت کند 
که به مقامی همچون وزارت برسد. با این حساب، می توان 
حدس زد که او با مهاجرانی که از شــدت فقــر و ناتوانی 
و به امید روزهــای بهتر قدم در راهــی طولانی و پرخطر 
می گذارند، همذات پنداری می کند و از این رو طرفدار ورود 
آن ها به کشور و بهره مندی شــان از امکانات آمریکا و پول 

مالیات دهندگان آمریکایی است.
نقد دوم و ســوم متوجه جو بایدن و خط و مشــی اوست. 
معترضان تندرو که اغلب می توان خــط و ربط آن ها را در 
جنبش ماگا رهگیری کرد، معتقدند که جو بایدن عروسک 
خیمه شب بازی چپگراها و کمونیست هاست و قصد دارد با 
اتخاذ رویکرد هایی از این دست، شکوه و عظمت آمریکا را 
خرج مفاهیم بی ارزشی همچون نوع دوستی و دستگیری از 
فقرا و ضعف های عالم کند. البته از ابتدا هم مشخص و واضح 
بود که نظرات افرادی که ترامپ را فرســتاده خدا بر روی 
زمین می دانند، اینچنین بچگانه و ساده لوحانه باشد. عقلای 
حزب جمهوری خواه که گروه دیگــری از منتقدان بایدن 

و رویکرد دولتش را در قبال مســئله مهاجران غیر قانونی 
تشــکیل می دهند، این ماجرا را سیاسی تلقی می کنند و 
می گویند با ورود میلیون ها نفــر از مهاجران غیر قانونی به 
ایالت های جنوبی آمریکا، به طــور عملی دادگاه هایی که 
صلاحیت اعطای پناهندگی یا اقامت به این افراد را بررسی 
می کنند، باید چند صد ســال بی وقفــه کار کنند تا این 
پرونده ها که اکنون به کوهی عظیم بدل شده است، پایان 
یابد. به همین دلیل هیچ بعید نیست که این معضل سبب 
شــود تا رئیس جمهور برای حل آن، پا در میدان بگذارد و 
با اســتفاده از اختیارات قانونی خود، فرمانی اجرایی صادر 
کند و طی آن با صدور دســتور توقف بررسی پرونده ها در 
دادگاه های مهاجرت، به همه این افراد حق حضور قانونی در 
ایالت متحده را اعطا کند. با این حساب میلیون ها خارجی با 
حاتم بخشی یک رئیس جمهور دموکرات، می توانند به طور 
قانونی در ایالت هایی که به طور سنتی به جمهوری خواهان 
تمایل دارند، ساکن شوند و با در نظر گرفتن حق رای این 
افراد در انتخابات ها، باید بگوییم آن ها به چالشی بزرگ برای 

پایگاه رای جمهوری خواهان بدل خواهند شد.
 با این حســاب دعوای جمهوری خواهان و دولت بایدن بر 
سر مسئله مرزی جدی اســت. اما تفاوت رویکرد آن ها به 
این صورت است که دولت بایدن قصد دارد در تمام امور با 
تمسک به قانون، کار خود را پیش ببرد، اما رویکرد فرماندار 
تگزاس و حامیان او از ســایر ایالت ها، رویکردی است که 
بیشتر شبیه یک شورش علیه دولت مستقر تلقی می شود. 

ادامه در صفحه ۱۴

صف  ماشین ها در  شهر آفتاب
موفق در ایران؛ ناکام خودروسازان خصوصی با همه محصولات خود به  نمايشگاه خودرو  می آيند صفحه 05

در خارج  از ایران
مرور مهمترين مربيانی 

که بعد از موفقيت در 
ايران، همواره ناکام و 
شکست خورده بودند

 صفحه 12 را بخوانید

پشت پرده تجارت جراحی   زیبایی
افزايش قد يک ميليارد هزينه دارد و با   600 ميليون می توان رنگ چشم   را عوض کرد صفحه06

مسئله مبهم »اندازه« 
دوتا يادداشت گستاخانه که قول می دهم 

ديگر تکرار نشود و يک قدردانی کوتاه   صفحه04

قتل فجیع شوهر با ضربات 
چاقوی زن 24 ساله

روايت زن جوان و دوستش از قتل مرد
 26 ساله به دليل خيانت مالی و عاطفی! صفحه13

حیاط خلوت رپرهای ایرانی
 پنج چهره شناخته شده رپ فارسی موفق شدند

 در مسکو کنسرت برگزار کنند  صفحه02 را بخوانید

ملیکا زیر سایه پژمان
درباره فصل جديد »کودک شو« که با تغييرات 

اساسی به آنتن شبکه نسيم رسيده  صفحه09 را بخوانید

تشخیص هویت   زن  ناشناس 
100 قصه ديگر از لابه لای تاريخ    صفحه04 را بخوانید

 آقای فرزین تا آنجا که می شد از سالگرد ریاستش در بانک 
مرکزی لذت برد. او در دی ماه ۱۴۰۱ در شرایطی هدایت 
بانک مرکزی را در اختیار گرفت که قیمــت دلار در بازار 
آزاد حدود ۴۳هزار تومان بود. قیمت دلار در دوران ریاست 
او حتی تا حدود ۴۰هزار تومان هم پایین آمد و ســپس با 
رشدی نســبتا ملایم در آستانه یک ســالگی حضور آقای 
فرزین در بانــک مرکزی به حدود ۵۰هزار تومان رســید. 
میزان رشد قیمت دلار طی یک سال عملکرد آقای فرزین 
)بســته به اینکه نرخ اولیه را ۴۳هزار تومان در نظر بگیرید 
یا ۴۰ هزار تومان( چیزی بین ۱۷ تــا 2۵/۵درصد بود که 
محدوده قابل قبولی اســت. همین محــدوده قابل قبول 
احتمالا باعث ایجاد اعتمادبه نفس کاذب در تیم رسانه ای 
بانک مرکزی شــده بود. رســانه بانک مرکزی به بازنشر 
تحلیل تکنیکال برخی رســانه ها درباره بازگشت دلار به 
۴۷هزارتومان روی آورده بود. تحلیل تکنیکال اصولا توسط 
اقتصاددانان جدی گرفته نمی شود و به همین خاطر جای 
تعجب دارد که بانک مرکزی )جایی که بهترین اقتصاددانان 
کشور باید در آن مشغول به کار باشــند( با خیالی آسوده 
تحلیل تکنیکال منتشــر می کند. البته این احتمالا بیشتر 
به ســهل انگاری رســانه ای بازمی گردد تــا عملکرد بدنه 
کارشناســی بانک مرکزی. ذوق زدگی از مهار رشد دلار به 
جایی رسید که در آستانه رســانه بانک مرکزی با هشتگ 
یک ســال با فرزین ) #یک_ســال_با_فرزین ( فهرست 
بلندبالایی از دســتاوردهای آقای فرزیــن را تهیه کرد که 
قاعدتا اجرای موفق سیاست تثبیت را هم در بر می گرفت. 
ایده اصلی بانک مرکزی آقای فرزیــن هم این بود که نرخ 
تورم را به وسیله مهار قیمت دلار پایین بیاورد. با این حال، 
وقتی نرخ تورم در کشور شما حدود ۴۰درصد و در آمریکا 
کمتر از پنج درصد اســت عملا نمی توان کار خاصی برای 
تثبیت نرخ ارز انجام داد و هشتگ ها و تحلیل های تکنیکال 
هم به کمک شــما نخواهند آمد. تعدیل نرخ ارز بر اساس 
اختلاف تورم سوخت و سوز ندارد اما دیر یا زود آن به دلایل 
مختلف از شوک های سیاســی خارجی گرفته تا مشکلات 
فنی بستگی دارد. اما بزرگنمایی درباره تاثیر این شوک ها 
هم می تواند گمراه کننده باشــد. به طور مشابه اگر بودجه 
شــما کمکی به مهار انتظارات تورمی نمی کند نمی توان 
انتظار داشت که این انتظارات بر روی قیمت دلار منعکس 
نشوند. با توجه به اختلاف تورم میان ایران و آمریکا و اینکه 
خبری از کاهش انتظارات تورمی در ایران نیســت، رشد 
حدودا ۳۵درصــدی قیمت دلار طی یک ســال هرچه که 
باشد غیرمنتظره نیست. در واقع بهترین حدس برای رشد 
قیمت دلار در ایران همین نرخ حدودا ۳۵درصدی است، 
تازه با فرض اینکه تصور کنیم نرخ تورم در ایران در ســال 
آینده هم حدود ۴۰درصد باقــی خواهد ماند. نهایتا خیلی 
هم فرقی نمی کند که چه کسی سکان هدایت بانک مرکزی 

را در اختیار داشته باشد. 
دو ماه پیش در همین ستون نوشتیم که هرچند محمدرضا 
فرزین با خیالــی آســوده در بانک مرکزی نشســته و از 
رشد قابل قبول قیمت دلار )در مقایســه با نرخ تورم( در 
دوران ریاستش بر بانک مرکزی لذت می برد اما شرایط او 
بی شباهت به شرایط یک سال پیش علی صالح آبادی )رئیس 
سابق بانک مرکزی( نیست و اصلا هم بعید نیست که این دو 
سرنوشت مشابهی بیابند. حالا این گزاره به مراتب بیشتر از 

قبل منطقی جلوه می کند. 

تحليل تکنيکال هشتگ ها

ستون دوشنبه
آرش پورابراهیمی

پرتاب سه ماهواره 
ایرانی به فضا

ماهواره بر سيمرغ 
برای نخستين بار 
سه ماهواره را با 
موفقيت در مدار
  قرا رداد  صفحه 02

 قيمت در تهران و البرز 6000 تومان
ساير استان ها 5000 تومان
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مهلا جوادپور  
هفتصبح

اين روزها يک ســريال در حــال پخش و يک 
فیلم ســینمايی که هنوز روی پــرده نرفته، به 
خاطر شباهت زياد به پرونده های جنايی واقعی 
سال های اخیر، مورد بحث قرار گرفته اند. بیش 
از يک ماه است که از پخش سريال گناه فرشته 
می گذرد. از آن ابتدا بســیاری در شــبکه های 
اجتماعی از شــباهت قصه و شــخصیت های 
داســتان به پرونده های مختلــف جنايی مثل 
ريحانه جباری و شــهلا جاهد نوشــتند. فیلم 
ســینمايی بی بدن هم که يکی از آثار راه يافته 
به جشنواره فیلم فجر است، بدون اينکه اکران 
عمومی شود ســر و صدا کرده و گفته می شود 
شــباهت های زيادی به قصه آرمان عبدالعالی 
و غزاله شــکور دارد. با اين حال سازندگان هر 
دو اثر، شــباهت به افراد و رخدادهای واقعی را 
کاملا تصادفی تعريف کرده اند. پیش از اين هم 
آثاری ساخته شده که سازندگانشان استفاده از 
پرونده های جنايی واقعی را انــکار کرده اند اما 
بینندگان و منتقدان نتوانسته اند چشمشان را 

بر روی اين شباهت ها ببندند.
 فیلم سینمايی بی بدن اولین ساخته سینمايی 
مرتضی علیزاده است اما کاظم دانشی به عنوان 
فیلمنامه نويس اين اثر، در ســاخت فیلم های 
منطبق با داســتان  واقعی جنايــی بی تجربه 
نیست.  دانشی پیش از اين فیلم علفزار را ساخته 
بود که اقتباسی از پرونده تجاوز گروهی خمینی 
شهر است. پرونده ای که در سال 90 با حمله 9 
مرد به يکی از باغ های خمینی شهر و تجاوز به 
چهار زن تبديل به يکی از مهم ترين پرونده های 
آن سال ها شــده بود. البته داستان علفزار يک 
نســخه کپی برابر اصل از اين پرونده نیست و 
برای نوشتن فیلمنامه اين پروژه، 300 پرونده 
مشابه بررسی و در آخر 15 پرونده انتخاب شده 
بود. حالا دانشی به همراه علیزاده فیلم سینمايی 
بی بدن را ساخته و هنوز هم در تکاپوی رساندن 
به موقع فیلم به جشــنواره اســت. بسیاری از 
رســانه ها معتقدند فضای فیلم به يک پرونده 
معروف جنايی دهــه 90 اشــاره دارد. پرونده 
قتل غزاله شکور به دست آرمان عبدالعالی که 
چندين بار تا مرحله اجرای حکم رفت و برگشت. 

روزهای آخر دی ماه بود که يکی از سايت های 
خبری خواستار توقف پخش اين فیلم شد و ادعا 
کرد فیلم بی بدن يک اثر جسور در نشان دادن 
جزئیات يک پرونده مهم قضايی است و خانواده 
عبدالعالی نســبت به ســاخت اين فیلم راضی 
نیستند. غزاله دختر 19 ساله ای بود که روز 12 
اسفند سال 1392 به دســت آرمان کشته شد 
و جسدش هرگز پیدا نشــد. اين پرونده يکی از 
پیچیده ترين پرونده های جنايی سال های اخیر 
بود. در آخر آرمان در دادگاه مجرم شــناخته 
شد و آذر ماه ســال 1400 قصاص شد. با اين 
حال کارگردان بی بدن می گويد داستان اصلی 
فیلم ساخته و پرداخته ذهن آن ها است و همه 
اجزای آن منطبق بر واقعیت نیست. البته تايید 
کرده که اين فیلم براساس فضای حاکم بر برخی 
پرونده های جنايی موجود در دســتگاه قضايی 
ايران در سال های اخیر ساخته شده است. الناز 
شاکردوست و نويد پورفرج بازيگران اصلی اين 
فیلم سینمايی هستند و سروش صحت و گلاره 
عباسی هم از افرادی هســتند که اسمشان در 

ترکیب بازيگران آمده است. 
   فرشته و ریحانه

سريال گناه فرشته اولین کار حامد عنقا در مقام 
کارگردانی اســت. او پیش از اين نويســندگی 
و تهیه کنندگی ســريال های آقــازاده و پدر را 
انجام داده بود. يکی از ســکانس های ســريال 
آقازاده شــباهت زيادی به پرونــده قتل میترا 
استاد به دســت همســر موقتش محمدعلی 
نجفی، شــهردار اسبق تهران داشــت که البته 
عنقا هرگونه شباهت را تکذيب کرده بود. حالا 
هم ســريال جديد اين کارگردان دچار همین 
گمانه زنی ها شده اســت. در ابتدای تیتراژ اين 
سريال نوشته شــده:» هرگونه شباهت به افراد 
و رخدادهــای واقعی، کاملا تصادفی اســت.« 
اما برخی بینندگان اين ســريال نمی توانند از 
شباهت ها چشم پوشی کنند. جباری دختر 19 
ساله ای بود که به قتل مرتضی سربندی کارمند 
سابق وزارت اطلاعات در تیر ماه سال 86 اقرار 
کرد اما قتل با چاقو را دفاع از خود در برابر تجاوز 
دانســته بود. البته برخی ديگر از مخاطبان اين 
سريال معتقدند قصه اين ســريال شباهتی به 
پرونده جباری ندارد و تا اينجای داستان قتلی 
که کاراکتر فرشته مرتکب شــده دفاع از خود 

نبوده و بیشــتر يک پاپوش است. يکی ديگر از 
پرونده هايی که به سکانس هايی از اين سريال 
نسبت داده شده پرونده شهلا جاهد است. شهلا 
جاهد همســر موقت ناصر محمدخانی و قاتل 
لاله سحرخیزان، همســر دائم اين فوتبالیست 
بود که آذرماه ســال 89 به دار آويخته شد. در 
سکانسی از ســريال »گناه فرشته« که داستان 
در دادگاه روايت می شود، لادن مستوفی که در 
نقش يک وکیل اولیای دم ظاهر شده است در 
يک ديالوگ خاص می گويد: »سوال اينجاست 
که روند طولانی دادرسی به جز اشک های همسر 
مرحوم و خــون دل خوردن فرزنــدان حاصل 
ديگری هم دارد يا نه؟« اين ديالوگ شــباهت 
فراوانی به حرف های اعتراضی شــهلا جاهد در 
جريان برگــزاری دادگاهش دارد که خطاب به 
قاضی پرونده گفته بود: »چرا آقای قاضی شما 
بايد به خانواده مقتول تسلای خاطر بدهید اما 
باعث جريحه دار شدن احساســات اولیای دم 

می شويد؟« 
 حنای »خشم و هیاهو« و شهلا جاهد 

يکی ديگر از آثار سینمايی که به خاطر شباهت 
فراوانش به يک پرونده واقعی جنجال زيادی برپا 
کرده بود فیلم خشم و هیاهو به کارگردانی هومن 
سیدی است. بعد از اکران اين فیلم در سال 94 
بسیاری از منتقدان گفتند داســتان اين فیلم 
بسیار شبیه روايت قتل همسر ناصر محمدخانی 
و اعدام همســر موقت او شــهلا جاهد اســت. 
داســتان فیلم و شخصیت »خســرو« شباهت 
زيادی به ناصر محمدخانی ندارد. خسرو با بازی 
نويد محمدزاده يک خواننده مشهور است که با 
زن ديگری به نام حنا با بازی طناز طباطبايی به 
همسر خود خیانت می کند. شباهت اصلی فیلم 
با پرونده شهلا جاهد به نقش حنا بازمی گردد. 
ماجرای قتلی که گفته می شــود به دست حنا 
اتفاق افتاده شباهت زيادی با پرونده شهلا جاهد 
و اعتراف به قتل لاله ســحرخیزان و بعد، پس 
گرفتن اين اعتراف دارد. بسیاری از ديالوگ های 
شــخصیت حنا در دادگاه بازخوانی حرف های 
شهلا اســت. با اين حال در ابتدای اين فیلم هم 
نوشته شده:»اين داستان غیرواقعی بوده و کاملا 
زاده تخیل نويســنده اســت. هرگونه شباهت 
شخصیت های داســتان با اشــخاص حقیقی 

غیرعمدی و کاملا اتفاقی است.« 

روز يکشنبه رســانه ها از ارسال سه ماهواره 
با اســتفاده از ماهواره بر سیمرغ به فضا خبر 
دادند. خبرگزاری ايرنــا در مورد پرتاب اين 
ماهواره ها نوشت: در آستانه دهه فجر و چهل 
و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، 
نخستین بار ســه ماهواره ايرانی با موفقیت 
به فضا پرتاب شــدند. اين سه ماهواره مهدا، 
کیهان دو و هاتف يک نام داشــته اند. ايران 
هفته گذشته نیز خبر از پرتاب و در مدار قرار 
گرفتن ماهواره تحقیقاتی ثريا توسط موشک 
»قائم100« داده بود که واکنش کشورهای 
اروپايی را به همراه داشت. سه کشور فرانسه، 
آلمان و بريتانیا در پی اين اقدام ايران، آن را 
محکوم کردند و مدعی شــدند که نسبت به 
توسعه برنامه های موشکی ايران نگرانی هايی 

دارند.
مهــدا از ماهواره های ســبک وزن اســت 
کــه 32 کیلــو وزن دارد. ماهــواره مهدا از 
ماهواره های پژوهشــگاه فضايی ايران است 
که برای آزمايش زيرسامانه های توسعه يافته 

ماهواره ای ساخته شده است. ماموريت اصلی 
اين ماهواره، بررسی صحت عملکرد ماهواره بر 
ســیمرغ در تزريق چندگانــه محموله های 
فضايی در مــدار پايیــن زمیــن و ارزيابی 
عملکرد برخی از طراحی های جديد و قابلیت 
اطمینان فناوری های بومــی در فضا عنوان 

شده است.
نانوماهواره کیهان 2، از ســری ماهواره های 
مکعبــی شــرکت صاايــران) وزارت دفاع( 
اســت که برای اثبات فناوری موقعیت يابی 
فضاپايه طراحی و ساخته شده است و امکان 
تعیین موقعیت را به صورت بومی و مستقل 
از ســامانه های موقعیت يابی جهانی، برای 
گیرنده های زمینی فراهــم می کند. در اين 
ماهواره، از زيرسامانه تعیین و کنترل وضعیت 
به منظور نشانه روی پايدار و دقیق به سمت 

زمین استفاده شده است.
نانوماهواره هاتف 1، از ســری ماهواره های 
مکعبی شــرکت صاايران است که به منظور 
اثبات فناوری مخابرات باند باريک با کاربرد 

اينترنت اشیا ساخته شده است. اين ماهواره 
به عنوان نسخه آزمايشــی اول از مجموعه 
ماهواره هــای منظومه ماهواره ای شــهید 

سلیمانی به فضا پرتاب شده است. 
خبرگزاری فارس در مورد اين پرتاب نوشته 
است: ماهواره »مهدا« به همراه دو نانو ماهواره 
به مدار 450 درجه پرتــاب و با موفقیت در 
مدار قرار گرفت. اين برای نخستین بار است 
که متخصصــان فضايی بــا ماهواره بر بومی 
ســه ماهواره داخلی را همزمان در مدار قرار 

می دهند.
به نوشــته ايــن رســانه در ايــن پرتاب دو 
ريزماهواره نیز به همراه ماهواره مهدا پرتاب 
شدند و مهمترين دســتاورد در اين پرتاب 
عملیات»تزريق چندگانه« بود که محقق شد.

ماهواره بر ســیمرغ، ماهواره بر سوخت مايع 
دو مرحله ای اســت کــه در هفتمین پرتاب 
تحقیقاتی خود توانســت با تزريق چندگانه 
ماهواره هــا، دريچــه ای جديــد بــه روی 

پرتاب های فضايی کشور باز کند.

ردپای جنجالي ترين پرونده های 
 جنايی در سريال ها و آثار

سینمايی اخیر 

كاملا تصادفي!ماهواره بر سیمرغ برای نخستین بار سه ماهواره را به فضا پرتاب کرد
پرتاب سه ماهواره ایرانی به فضا

     خبر روز

دولت ساماندهی بانک ها را يکی از نقاط روشن 
عملکرد اقتصادی اش می داند تا جايی که وزير 
اقتصاد بارها اعلام کرده که دولت توانسته طی 
دوسال گذشــته بانک های زيادی را از ناترازی 
خارج کند امــا اين اتفاق چطور افتاده اســت؟ 
بخشــی از راه حل دولت را خیلــی از ما لمس 
می کنیم و آن محدود کردن پرداخت تسهیلات 
غیرتکلیفی يا همــان وام های عمومی اســت 
که مردم عــادی دريافت می کننــد اما در کنار 
سیاســت های ديگری هم اتخاذ شده؛ از دادن 
جواز فروش دارايی ها گرفته تا تزريق ســرمايه 
برای جبران کمبود کفايت ســرمايه. به گفته 
وزير اقتصاد، »براساس تصمیم مجامع بانک ها 
و با توجه به وضعیت بسیار نامناسبی که کفايت 
سرمايه بانک های کشور دارند، تاکنون 220هزار 
میلیارد تومان افزايش سرمايه برای بانک های 
تحت مديريت دولت اختصــاص يافته و تلاش 
می شود تا پايان سال افزايش سرمايه بانک ها را                              
به عدد 270 هزار میلیارد تومان برسانند که اين 
رقم معادل مجموع افزايش ســرمايه بانک های 

دولت در همه دولت های قبل بوده است.«
اختصاص اين حجم از پول به بانک ها در حالی 
انجام می شود که کارشناســان انتظار داشتند 
دولت در صورت داشتن چنین حجمی از پول، 
بخشــی از کســری بودجه 300 تا 400هزار 
میلیارد تومانی ســال جاری را اختصاص دهد 
تا گامی در راســتای رفع بسیاری از بحران های 
زيرساختی و اساسی کشور برداشته شود. ضمن 
اينکه عدم پرداخت بدهــی 857هزارمیلیارد 
تومانی دولت و شــرکت های دولتــی به نظام 
بانکی، چالش هــای زنجیــروار متعددی برای 
نظام مالی کشــور ايجــاد کرده اســت. علی 
سعدوندی اقتصاددان و استاد پیشین دانشگاه 
در گفت وگويی مفصل با جمــاران به ايرادهای 
نحوه مواجهه دولت با ناترازی بانک ها پرداخته و 
آن را يک بازی خطرناک دانسته است. بخشی از 

اين گفت و گو را بخوانید:
   اين اقدام وزارت اقتصــاد، بازی خطرناکی 
است. مديران محترم دولتی تصور می کنند اداره 
اقتصاد کشور شوخی است و اساسا آن را جدی 
نگرفته اند. مســئله مهمتر اين اســت که هیچ 
بازخواستی هم از ايشان نمی شود. سالیان سال 

است که وضعیت بانکی ايران، از نظر مديريت و 
نظارت در دنیا، در زمــره بدترين ها قرار گرفته 
است. در چنین وضعیت بی سابقه ای در کشور 
قرار گرفته ايم و با اين حال، حتی يک مورد هم 

بازخواست از آنها صورت نگرفته است.
   يک بــاره می بینیم که دولــت ادعا می کند 
270هزارمیلیارد تومان برای افزايش ســرمايه 
بانک ها پول اعطا کرديم! سوال اينجاست که قرار 
است اين افزايش سرمايه به چه دلیلی انجام شود؟! 
گفته می شود می خواهیم نسبت کفايت سرمايه را 
رعايت کنیم، در حالی که بايد پرسید مگر نسبت 
کفايت سرمايه اختصاص به سرمايه دولتی دارد!؟ 
دلیل پرداختن به مسئله نسبت کفايت سرمايه، 
اين اســت که بخش خصوصی وارد شود و سطح 
ريســک بانک را کاهش دهــد. دقیقا عکس اين 

مسئله هم درباره سرمايه دولتی وجود دارد.
   هر وقت دولت وارد شــود و سرمايه ترزيق 
کند، موجب بــروز کژمنشــی و خطر اخلاقی 
خواهد شــد؛ به اين معنا کــه اختلاس، دزدی 
و فســاد و ســوءمديريت در نظام بانکی بیشتر 
می شود. آيا بنای واقعی دولت محترم  و وزارت 
اقتصاد بر کاهش فساد است يا افزايش آن! اگر 
بنای دولت، کاهش فســاد بوده که با اين اقدام 
تناقض جدی صورت می گیرد. اگر هم هدف اين 
است که وضعیت فساد و اختلاس در نظام بانکی 
بدتر شود، آن را اعلام کنند. هیچ افتخاری ندارد 
در شرايطی که علل ورشکستگی بانک ها روشن 
اســت، در محافل اين چنین افزايش ســرمايه 

دولتی در بانک را اعلام کنیم.
  اگــر دولــت واقعا اين قــدر پــول دارد که 
می خواهد به نظام بانکی سرمايه تزريق کند، چرا 
بدهی هايش را پرداخــت نمی کند و مرتبا برای 
نظام بانکی بدهی ايجاد می کند! چرا مانند آنچه 
چند سالی در دولت گذشته انجام می شد، حتی 
سعی نمی کند بدهی را از طريق اوراق ايجاد کند 
بلکه سعی می کند همان روند مخرب 40سال 
گذشته اجرا شود و بدهی غیرشفاف و غیرجاری 
و غیرسیال به وجود بیايد! همه اينها متاسفانه 

تناقض در حرف و عمل است.
   اصل مسئله اين است. اين بازی ها هم برای 
اين انجام می شود که مثلا بگويند ما می خواهیم 
نسبت کفايت سرمايه در بانک ها را رعايت کنیم 

تا در چارچوب مقررات FATF دچار مشــکل 
نشــويم! اما اگر به واقع بخواهنــد در مقررات 
FATF دچار مشــکل نشــوند، FATF هم در 
نهايــت ناترازی های متعدد بانک هــا را در نظر 
خواهد گرفت. بانک های دنیا که فقط براساس 
يک سری اعداد و ارقام کار نمی کنند و جزئیات 
را دقیق بررسی می کنند تا متوجه شوند که آيا 
می شــود با فلان بانک کار کرد يا خیر؟ يا اينکه 
ريســک بیش از حد اســت و بايد از بانک های 

ايرانی فاصله گرفت!
    بانک ها بايد از نظر ريسک وضعیت مناسبی 
داشته باشند. اولین شاخصی که برای عضويت 
در FATF بررســی می شود، نســبت کفايت 
سرمايه اســت و به اين دلیل تغییرات ظاهری 
انجام دادند تا ادعا کنند کفايت سرمايه بانک ها 

رعايت شده است.
 سوال اينجاســت که چرا دست نظام بانکی 
اين روزها بسته شــده، مگر نظام بانکی قدرت 
خلق پول ندارد! پاسخ اين است که آنقدر پول 
داده اند و برنگشــته که کل ساختار نظام بانکی 
ما در همه ابعاد، ناتراز شده است. اينکه افزايش 
سرمايه از محل تجديد ارزيابی دارايی ها انجام 
شــود، به اين ناترازی ها اضافه می کند و از آنها 

نخواهد کاست.
  مسئله اينجاســت که آيا در کشور ما دست 
دزد را قطع می کنند يا بــه او پاداش می دهند! 
ابتدا اين مســئله بايد مشخص شــود. رعايت 
نسبت کفايت سرمايه باعث می شود اگر بانکی 
ناترازی داشت در کنار ساير محدوديت ها، قدرت 
خلق پول از آن گرفته شود در حالی که اکنون 
اعلام می شود بانک هايی در کشور ما وجود دارند 
که ديگر مطلقا امکان خلق پول ندارند، به اين 
دلیل که حجم ناترازی ها به شدت افزايش پیدا 
کرده است. آنها »وام های مرتبط« به دوستان و 
آشــنايان خود اعطا کرده و از ابتدا هم مطمئن 
بوده اند که ديگر برنمی گردد. خودمديرانی که 
وام داده اند در اين وام ها شــريک بوده اند. اين 
اقدام هم در حجم بالا انجام شده است يعنی در 
حد هزاران میلیارد نیست بلکه در سطح صدها 
هزار و هزاران هزار میلیارد انجام می شــود. در 
اين شرايط، افزايش ســرمايه ظاهری و صوری 

بانک ها، تشويق افراد به فساد و اختلاس است.

بازی خطرناک دولت با تزریق پول به بانک ها
هشدارهای يک اقتصاددان درباره نحوه مواجهه دولت با ناترازی بانک ها

از شرق خبرهای خوبی به گوش 
نمی رسد

مهسا مژدهی| حجم خبرهایی که از 
افغانستان و برخورد طالبان با زنان و فعالان 

مدنی به گوش می رسد، در مقایسه با یک سال 
قبل کمتر شده است. اما به نظر می رسد تنها 

دلیل این اتفاق سر شدن رسانه ها از وقایع 
افغانستان باشد. در یک ماه اخیر طالبان دست 
به بازداشت گسترده و خودسرانه زنان در غرب 

کابل زده. وقتی از غرب کابل حرف می زنیم 
منظورمان دشت برچی است. منطقه دشت 
برچی با ساکنان هزاره و اغلب شیعه یکی از 

نقاط پرتنش در پایتخت افغانستان به حساب 
می آید که تا قبل از روی کار آمدن طالبان، 

شاهد حملات انتحاری مرگبار بود و حالا درگیر 
بازداشت زنان به دلایلی نامشخص شده است. 

در تصاویر منتشر شده از این بازداشت ها و 
گفته های شاهدان معلوم نیست ماموران زن 
طالب، با چه هدفی و چرا به دیگر زنان حمله 

کرده و آنها را با خود می برند.
دستگیری زنان در خیابان، از دی ماه آغاز 
شده. طالبان اولین گروه از این زنان را به 

بهانه اینکه لباس موردنظر آنها یعنی برقع را 
نپوشیده  بودند بازداشت شدند. البته زنانی 

که بعدا توانستند از زندان بیرون بیایند گفته 
بودند حتی زنانی با پوشش برقع هم در بین 

بازداشت شدگان دیده می شده اند. با این حال 
مقامات طالبان در آن زمان گفتند دستگیری ها 

با بهانه نصیحت کردن زنان صورت گرفته و 
آنها مدتی بعد آزاد شده اند. مشخص نیست 
که طالب ها این زنان و دختران را در ساعات 

دستگیری به کجا منتقل کرده بودند. این 
بازداشت های گسترده هم در محله دشت 

برچی صورت گرفته بود. 
خبرها از این هم می توانند عجیب تر باشند. 

مثلا دو ماه قبل مشخص شد گروه طالبان 
برای اینکه زنان قربانی خشونت خانگی را 
سازماندهی کند آنها را به زندان فرستاده 

است. این در حالی است که در حکومت 
قبلی، همین زن ها از حمایت خانه های امن و 

سازمان های ویژه مبارزه با خشونت علیه زنان 
برخوردار بودند. اما با بسته شدن درهای این 

خانه ها، تنها راه حفاظت از این زنان که به فکر 
دولت جدید رسیده، فرستادن آنها به زندان 

بوده است. محدودیت های طالبان  برای زن ها 
بسیارند. مهم ترین محدودیتی که آنها برای 
زنان افغانستان گذاشته اند در مورد تحصیل 

است. در دو سال اخیر دختران افغانستانی از 
تحصیل در مدارس و دانشگاه ها منع شده اند. 

به تازگی معاون سیاسی نخست وزیر طالبان 
گفته رهبر طالبان دستور تشکیل یک کمیته 

ویژه برای آموزش دختران را صادر کرده است. 
او این حرف را در ملاقات با کاردار سوئد اعلام 
کرده و به اعتقاد بسیاری از کارشناسان تنها 

برای دلخوشی اروپایی ها وعده های مبهم داده 
است و احتمالا در آینده مشخص می شود که 
این دستورات نشان داده اند وضعیت مدارس 

به گونه ای نیست که برای دختران افغانستانی 
مناسب باشد.

 آنها همچنین اجازه کار کردن در اغلب مشاغل 
را ندارند و نمی توانند به پارک ها و شهربازی ها 
بروند یا به تنهایی و بدون حضور مردی محرم 
سفر کنند. سازمان ملل در روز دوم بهمن ماه 

باز هم خبر از محدودیت های تازه داد. سازمان 
ملل متحد گفت طالبان محدودیت هایی را 

علیه زنان افغان در صورتی که مجرد باشند یا 
سرپرست مرد نداشته باشند، اعمال می کند. 

این محدودیت ها شامل کار، مسافرت و 
مراقبت های بهداشتی است. در گزارش هیات 

معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان که 
روز دوشنبه دوم بهمن منتشر شد، آمده که در 

یکی از موارد، مقامات حکومت طالبان به یک 
زن توصیه کردند که اگر می خواهد شغل خود را 

در یک مرکز بهداشتی حفظ کند، باید ازدواج 
کند. البته ذبیح الله مجاهد، سخنگوی ارشد 

طالبان گفت که گزارش سازمان ملل بیشتر بر 
اساس سوءتفاهم است.
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از ســه ماه پیش تا امــروز پنج رپر در 
مسکو کنسرت داشته اند؛ اول سهراب 
ام.جی و علــی اردوان، بعد شــايع و 
سزاوار و حالا هم رضا پیشرو. در فضای 

موسیقی رپ فارسی چه می گذرد؟
  از ديروز ويدئوکلیپ های متفاوتی 
منتشــر شــده که خبــر از برگزاری 
کنسرت پیشرو در مسکو می دهد. اين 
کنسرت قرار اســت 22 اسفند، يعنی 
شب چهارشنبه ســوری برگزار شود و 
طبق گفته های يکی از برگزارکننده ها 
به هفت صبح، فــروش بلیت آن از روز 
سه شنبه شــروع خواهد شد. پیش از 
او محمدرضا شــايع و مهیار سزاوار در 
مسکو کنسرت داشــتند که بلیت آن 
300دلار بود. قبل تر از آنها ســهراب 

ام.جــی و علی اردوان کنســرت خود 
را شــب يلدا برگزار کردند. قبل از اين 
رپرهای زيادی در مســکو کنســرت 
داشــتند ولــی خیلــی از کاربــران 
شبکه های مجازی می گفتند اين اولین 
کنسرت يک ايرانی بعد از جنگ روسیه 
بوده. کنسرت سهراب و اردوان را يک 
کمپانی به نــام مک برگــزار کرد که 
مالکان آن يک زن و مرد ايرانی هستند 
و به نظر می رســد کلوپ ايرانی ها در 

مسکو است. 

   عکس برادران ناصری
   اتفاقا آخر هفته گذشته يک عکس 
جديد از برادران ناصری منتشــر شد. 
منظور از برادران ناصری، پیشرو و دو 

برادر کوچک تر او به نام های علی اوج و 
امید قدر است که آنها هم در موسیقی 

هیپ هاپ فعالیت می کنند.

   مجوز؟ »از خدامونه«
   حالا که حرف کنسرت شد به اين 
هم اشاره کنیم که علیرضا جی جی که 
يکی از اعضای گــروه زدبازی بوده، در 
يک لايو اينستاگرامی به سوالی درباره 
گرفتن مجوز و کنسرت در ايران جواب 
داد. دو سه ماه گذشــته زمزمه هايی 
از مجوز گرفتن رپ شــنیده می شود. 
چند رپر معروف هم تــا امروز تلاش 
کــرده بودند که با گرفتــن مجوز، راه 
خودشان را به اجرا در سالن های بزرگ 
و نشر و فروش آلبوم باز کنند اما چنین 
اتفاقی نیفتاد و راســتش را بخواهید 
احتمالا هیچوقت هم نیفتد. گذشــته 
از اين حرف ها علیرضــا جی جی  آن 
روز به اين سوال چه جوابی داد؟ » اگه 
آروم آروم شرايطش درست بشه که رپ 
هم مجاز بشه میشه کنسرت گذاشت. 

 گزارش روز

حیاط خلوت رپرهای ایرانی
 پنج چهره شناخته شده رپ فارسی موفق شدند

 در مسکو کنسرت برگزار کنند

ما از خدامونه!« البته اگر چنین اتفاقی 
هم بیفتد جی جــی احتمالا نمی تواند 
برای هیچ کدام از ترانه های قديمی خود 

مجوز بگیرد.

   کنســرت های پیــش رو برای 
»دافی«

    رپرهايــی که بــه خواندن آهنگ 
»دافی« معروف شدند اخیرا ويدئويی 
از خود منتشر کردند که در کپشن آن 
نوشته بود: »تمرين واسه کنسرت های 
پیــش رو«. اين ويدئو آنهــا را در حال 
تمرين تِرَک های باتل و پارتی نشــان 
می  داد. گروه »تاک داون« يک پســت 
قبل تر از اين نوشــته بود که اين روزها 
درگیر تمرين های تــور نوروزی خود 
بوده اند. »تاک داون« از تابستان امسال 
بسیار معروف شــد. آنها آهنگ »دافی 
ســورپرايز« را برای يکی از برندهای 
شرکت تولیدکننده محصولات آرايشی 
و بهداشتی سیلانه ســبز )برند دافی(  
اجرا کــرده بودند که برايشــان کمی 

دردسرساز شد. با وايرال شدن ويدئوی 
رقص و همخوانی دانش آموزان دختر 
يک مدرسه با اين آهنگ، خواننده های 
گروه »تــاک داون« به همــراه مدير 
مارکتینگ دافی بازداشت و سپس به 
قید وثیقه آزاد شدند. جالب اينکه ترانه 
دافی قبل از بازداشــت اين سه نفر 19 
میلیون بار شنیده شــده بود و يک روز 
بعد از بازداشت به 44میلیون بار بازديد 
رسید. البته اگر بخواهیم تعداد دفعاتی 
که بلاگرها با موزيک دافی دابســمش 
کرده اند اضافه کنیم بــه عددی چند 
برابر اين می رسیم. خلاصه اينکه پای 
پست اينستاگرامی اين گروه بسیاری 
از مخاطبان پرسیده بودند که کنسرت 
قرار اســت در ايران باشــد يا خارج از 
کشــور؟ که جوابی به اين سوال داده 
نشد. اما به احتمال زياد بعد از تور شايع 
و مهیار که از ايران به روسیه، قبرس و 
استانبول رفتند، احتمالا اين گروه هم 
قرار اســت تور خود را خارج از کشور 

برگزار کنند.

   رپرها در پارک
   چند وقتی بود که يک گروه کوچک 
رپــر خیابانــی چهارشــنبه ها در يکی 
از پارک هــای تهران جمع می شــدند و 
اجرای زنده داشــتند. آنها از يک جمع 
کوچک20،10نفره شــروع به خواندن 
کردند تا اينکه از دو هفتــه قبل در يک 
رکورد جديد جمعیتشــان بــه احتمالا 
بیشتر از 100 نفر رســید و کاملا پارک 
را قرق کردند. نکته جالب اين جمع اين 
است که به جز يک بار که سهراب ام جی 
بینشان حاضر شد، معمولا اين رپرهای 
کمترشناخته  شده هســتند که در اين 

ايونت اجرا دارند. 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
راه عقلانیت/ مشــرق نیوز درباره واکنش حسن 
روحانی به رد صلاحیت خود اين گونه نوشته است :  شیخ 
حسن روحانی، رئیس جمهور ســابق ايران و داوطلب 
نامزدی در انتخابات مجلس خبرگان که صلاحیت وی 
تا اين لحظه از سوی شورای محترم نگهبان مورد تأيید 
قرار نگرفته اســت، در بیانیه خود پس از اعلام خبر ردّ 
صلاحیت، بر حضور در پــای صندوق های رأی تأکید 

کرد.
آقای روحانی در بخش مذکور از بیانیه خود نوشته است: 
»هم اکنون نیز، بیش از پیش بايد بر اهمیت رأی مردم و 
تعیین کنندگی صندوق رأی پای فشرد و به نقشه حذف 
صندوق و حذف جمهوريت از نظــام اعتراض کرد. راه 

اعتراض هم جز صندوق نیست.«
.آقای روحانی مسیر عقلانیت را برگزيد و از چارچوب 
انتخابــات و صندوق رأی خارج نشــد امــا چپ های 
تحريمی که جز به خیابان و نبرد مسلحانه نمی انديشند؛ 
بر اساس رذالتی که دارند حاضر به فهم عقلانی نیستند 
و به بهانه مسئله ردّ صلاحیت ها از بی اعتباری صندوق 

رأی و لزوم تحريم انتخابات دم می زنند.

پس از خراسان جنوبی / علی اکبر رائفی پور، چهره 
سیاســی اصولگــرا در توئیتی به خبــر ردصلاحیت 

سیداحمد مرتضوی مقدم، واکنش نشان داد و نوشت:
پس از حماسه خراســان جنوبی! اين خبر در صورت 
صحت، حقیقت شوک آور و مايوس کننده است. در ايام 

خدمت مرتضوی مقدم از منتها الی چپ تا راست از او 
راضی بودند چون طعم شیرين عدالت را با او چشیدند. 
ساده زيستی او زبانزد خاص و عام است. آگاهی به علم 

قضاوت و خبرگی در حل پرونده های پیچیده...
حقیقتا چرا با هرکسی که توانســته بین مردم و نظام 
آشــتی ايجاد کند و نمادی از کارآمدی کشــور باشد 
اينگونه برخورد می شــود. امیــدوارم اين خبر صحت 

نداشته باشد!!!

ترساندن مردم/ بخشی از يادداشتی که در کیهان 
منتشر شده اســت: »دولت بنا دارد قیمت سوخت را 
افزايش دهد«، »احتمال افزايش قیمت بنزين«، »ايران 
سال آينده به وارد کننده نفت خام تبديل می شود!« و... 
»آمريکا نسخه يمن را پیچید!«، »ترامپ: نسخه ايران را 
می پیچم و ايران را به طورکامل محاصره می کنم!« و... 
»در انتخابات شرکت نمی کنیم«، »در انتخابات لیست 
نمی دهیم«، »مشارکت بیش از 30 درصد نمی شود!« 
و...اينها فقط مشتی از تیتر مقالات و خبرهای روزهای 
اخیر اصلاح طلبان و رســانه های وابســته به آنها برای 
ترســاندن مــردم از حضــور در پای صنــدوق رای و 
ياس آفرينی و القای بی فايده بودن برگزاری انتخابات 
است که پروپاگاندا می شود و نشان می دهد چه کسانی 
و چه جرياناتی از میزان مشــارکت مردم می ترســند! 
برخی اشــخاص و جريان های سیاســی که همواره با 
عملکرد و مواضع خــود چه در قدرت و چــه خارج از 

قدرت، و چه در حوزه سیاســی و چــه در حوزه های 
اقتصادی و فرهنگی ضد مشارکت مردم عمل کرده اند، 
از ماه ها قبل برای دلسرد کردن مردم از حضور در پای 
صندوق های رای، ابتدا واژه »خالص سازی« را پرتکرار 
کردند تا شــايد مــردم را بدبین کنند و ســپس ادعا 
کردند» ملک را چاره ای ديگر است« تا مردم را ناامید و 
مايوس کنند! و حال با ترساندن مردم به دنبال خلوت 

کردن صندوق های رای هستند.

رویــای 30 میلیارد دلاری / ســفیر جمهوری 
اسلامی ايران در ترکیه با بیان اين که حجم فعلی روابط 
تجاری ايران و ترکیه بالغ بر 5/8 میلیارد دلار اســت، 
گفت: برای رسیدن سطح روابط اقتصادی دو کشور به 
رقم 30 میلیارد دلار بايد برخی موانع بانکی، تعرفه ای و 

ساختاری در دو کشور حل و فصل شود.
به گزارش ايسنا، رئیس جمهوری اســلامی ايران روز 
چهارشنبه هفته گذشــته به دعوت همتای ترکیه ای 
خود و به منظور انجام سفر رسمی، در رأس يک هیات 
عالی رتبه سیاسی و اقتصادی عازم آنکارا شد که حاصل 
اين سفر فشــرده يک روزه امضای 10 سند همکاری 

مشترک بین دو کشور ايران و ترکیه بود.

غرور آمیز/ محمدجــواد آذری جهرمی - وزير 
پیشین ارتباطات با انتشار ويدئويی در واکنش به پرتاب 
موفقیت آمیز ماهواره بر سیمرغ در کانال تلگرامی خود 

نوشت:
 خیلی غرور آمیز بود. تبريک میگــم به عزيزان وزارت 
دفاع که با استمرار تلاش ها و ناامید نشدن از شکست ها، 
بالاخره توانســتند در عملیاتی موفق »سیمرغ« را به 

سرعت مناسب برسونند و آزمايش کنند.
 ســیمرغ با توان حمل ماهواره های چندصد کیلويی و 
چند گانه از همه آنچه تا به امروز تست و عملیاتی شده، 
چند سر و گردن بالاتر اســت. تبريک به فعالان عرصه 
فضا به عزيزان وزارت ارتباطات و سازمان و پژوهشگاه 

فضايی.

مسئله بازنشستگان/ گفت و گوی خبرآنلاين با 
يک کارشناس اقتصادی درباره شرايط بودجه 1403: 
شقاقی با اشاره به اختلافات مجلس و دولت بر سر لايحه 
بودجه، تصريح کرد: يکی اختلاف هــا، در حوزه بحث 
بازنشســتگان بود. مجلس اصرار داشت که بايد حقوق 
بازنشســتگان افزايش معناداری نسبت به تورم داشته 
باشد، اما بحث دولت اين بود که ما الان منابع درآمدی 
برای اين موضوع نداريم که در نهايت، کار به افزايش يک 
درصد مالیات بر ارزش افزوده منتهی شــد. يعنی يک 
درصد مالیات بر ارزش افزوده افزايش پیدا کرد تا منبع 
درآمدی برای افزايش حقوق بازنشستگان تامین شود.

همین موضوع به نظر من چالش برانگیز اســت. يعنی 
وقتی يــک درصد مالیات بــر ارزش افــزوده افزايش 
پیدا می کند، به اين معناســت که عموم مردم متضرر 

می شــوند و در درون اين عموم مردم هم بازنشستگان 
قرار دارند. اين کارشــناس اقتصادی متذکر شد: عملا 
افزايش مالیات بر ارزش افــزوده، يک مالیات تنبیهی 
برای عموم مردم است؛ به طوری که از اين جیب پول 
برمی دارند و به آن جیب پول می ريزند. افزايش مالیات 
بــر ارزش افزوده، يک سیاســت تورمی اســت، چون 
قیمت ها را افزايش می دهد و هم اين که عموم مردم را 

شامل می شود.
شــقاقی در ادامه با اشــاره به اين که در درون بودجه، 
ســازمان هايی قرار دارند که منابع هزينه ای برايشان 
ديده می شــود، مثل سازمان صداوســیما که بودجه 
آن افزايش معنــاداری پیدا کرد، گفت: چند مســئله 
وجود دارد که تا زمانی که حل نشود، اين دعوا ادامه دار 
خواهد بود. امروز هم ديدم کــه در روزنامه ايران، يک 
جمله معترضه هم نوشته بودند که مجلس، 440 هزار 
میلیارد تومان کسری بودجه را به دولت تحمیل کرد. 
صفحه اول ايران اقتصادی نوشت که بودجه بهم ريخت 
و مجلس با تغییراتــی در تبصــره 4، 7، 14 و 15، در 
حدود 440 هزار میلیارد تومان بــار مالی جديد برای 
دولت ايجاد کرد؛ بدون آن کــه منابعی برای آنها وجود 
داشته باشد. وی افزود: اين نشان می دهد که بین دولت 
و مجلس بر سر بحث ســقف درآمدی، اجماع صورت 
نگرفته اســت. در حالی که اولیــن کاری که دولت و 
مجلس بايد با يکديگر انجام می دادند، اين بود که بر سر 

سقف درآمدی به اجماع می رسیدند.

آمریکا در فکر استفاده از نفوذ چین بر ایران

احتمال جنگ میان حزب الله لبنان و اسرائیل بالا گرفت

آسوشیتدپرس در گزارشی به فشار آمريکا 
بر پکن برای استفاده از نفوذ اين کشور به 
ايران پرده برداشته است. اين رسانه نوشته: 
جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمريکا، 
وانگ يی وزير امور خارجه چین را در جريان 
مذاکرات در تايلند تحت فشار قرار داد تا از 
نفوذ چین بر ايران برای کاهش تنش ها در 

خاورمیانه استفاده کند.
اين مقامات همچنیــن موافقت کردند که 
برای تــدارک تماس بیــن رئیس جمهور 
جو بايدن و رهبر چین شــی جین پینگ 
همکاری کنند. ديدار های جمعه و شنبه در 
بانکوک که به دنبال گفت وگو های روسای 
جمهور در ماه نوامبر در کالیفرنیا بود، پس 
از پیروزی يک نامــزد حزب حاکم مخالف 
پکن در انتخابات رياســت جمهوری اخیر 
تايوان و از سرگیری گفت وگو های مقامات 

نظامی آمريکا و چین برگزار شد. 
 يک مقام ارشد ايالات متحده گفت: سالیوان 

با اشــاره به اهرم اقتصادی گسترده چین 
بر ايران، بر تاثیــر بی ثبات کننده حملات 
حوثی ها بر تجارت بین المللی تاکید کرد. 
اين مقام خاطرنشــان کرد که چین علناً 
خواســتار کاهش تنش ها شــده است اما 
گفت که هنوز خیلی زود است بگويیم آيا 
پکن از قدرت ديپلماتیک خود برای تحت 
فشار قرار دادن تهران در اين مورد استفاده 

می کند يا خیر.
اين گزارش در حالی منتشــر شــده است 
که رويترز در آخر هفته گذشــته نوشــته 
بود: پکن به صراحت اعلام کرده است اگر 
کشتی های مرتبط با چین متحمل حملاتی 
از سوی حوثی ها بشوند يا منافع اين کشور 
به هر نحوی آســیب ببیند، از همکاری با 
تهران بســیار ناامید خواهد شــد. در اين 
گزارش ادعا شــده بود مقام هــای چین از 
همتايان ايرانی خود خواسته اند تا به مهار 
حوثی های يمن که به کشتی های تجاری 

در دريای سرخ حمله می کنند کمک کنند 
يا صدمه به روابط تجاری تهران با پکن را به 
جان بخرند. يک مقام ايرانی که در جريان 
اين ديدارها و گفت وگوها بوده است بدون 
اين که بخواهد نامش فاش شود به رويترز 
گفته است: »اصل حرف چین اين است: اگر 
منابع ما به هر شکلی آسیب ببیند، بر روابط 
تجاری ما با تهران اثر خواهد گذاشت. پس 
به حوثی ها بگويید از خود خويشــتنداری 

نشان دهند.«
خطوط کشتیرانی تجاری در دريای سرخ 
و خلیج عــدن در ماه های اخیــر به دنبال 
جنگ اسرائیل و حماس در معرض حملات 
موشــکی و پهپادی حوثی های يمن بوده 
است و ايالات متحده ظاهرا دست به دامن 
متحدان ايران شده تا جلوی انصارالله يمن 
را در حمله به کشــتی های باری در دريای 
ســرخ بگیرد. اقدامی که به نظر نمی رسد 

موثر واقع شود.

در ادامــه تحــرکات نظامی ارتــش رژيم 
صهیونیستی در شمال فلســطین اشغالی، 
شبکه تلويزيونی LBC  لبنان به نقل از منابع 
آگاه خود فاش کرد که يک کشــور عربی با 
هشــدار به مقامات امنیتی جنبش مقاومت 
لبنان گفته، اســرائیل در حال آماده شدن 
برای حمله به عمق خاک لبنان است تا اوضاع 

کشور را ملتهب کند.
 بر پايه ايــن گــزارش، شــبکه تلويزيونی

 ال بی سی )LBC( فاش کرد که يک کشور 
عربی به مقامات حزب الله لبنان در گزارشی 
محرمانه از خیز اســرائیل بــرای هدف قرار 
دادن عمق لبنان با هدف آشوب در اين کشور 
خبر داد. در ادامه تحرکات نظامی اشغالگران 
در جنوب لبنان، رسانه های عبری زبان نیز 
گزارش دادند که هزاران سرباز تیپ گولانی 
که غزه را ترک کردند به مرز شمالی رسیدند 
و صدها تانک نیز به ســمت مرزهای لبنان 

حرکت کردند.

اين امر پس از آن صورت می گیرد که شبکه 
رسمی اســرائیل »کان« به نقل از يک مقام 
غربی در لبنان گزارش داد که هیچ پیشرفتی 
در تلاش های انجام شــده برای حل وفصل 

وضعیت در جبهه شمالی وجود ندارد.
بر اســاس اين گزارش »برای طرف لبنانی، 
کلید حل وفصل در حال حاضر در غزه است، 
يعنی توقف درگیری در آنجا و نه در بیروت«.

مناطق مرزی در جنــوب لبنان از زمانی که 
حماس عملیات طوفان الاقصی را در 7 اکتبر 
2023 آغاز کــرد و صهیونیســت ها به غزه 
حمله کردند، شــاهد تنش امنیتی، تبادل 
آتش و بمباران موشکی بین ارتش اسرائیل 
و حزب الله بوده اســت به طوری که دبیرکل 
حزب الله اعلام کرد که جبهه لبنان يک جبهه 

»پشتیبانی« برای غزه است.
روز شنبه ارتش اسرائیل از آموزش فشرده در 
مرز با لبنان به عنوان بخشــی از تلاش برای 
ارتقای آمادگی رزمی در بحبوحه تشــديد 

تنش در منطقه خبر داد.
ارتــش اســرائیل در بیانیه ای اعــلام کرد: 
»فرماندهی شــمال مانورهای فشرده ای را 
برای ارتقای آمادگی جهت عملیات رزمی در 

مرز شمالی انجام داد.«
ارتش خاطرنشــان کرد: اين آموزش برای 
آماده سازی نیروها به منظور جنگ در مناطق 
پرجمعیت غیرنظامی در شرايط آب و هوايی 

زمستانی و در مناطق شمالی انجام شد.
شنبه شــب حزب الله لبنان مقر فرماندهی 
سری اسرائیل و همچنین مواضع اين رژيم 
در مناطق اشــغالی جنوب لبنان و شــمال 
ســرزمین های اشغالی فلســطین را هدف 
حملات موشــکی و راکتی قــرار دادند. به 
نوشته رسانه المیادين، حزب الله لبنان مقر 
فرماندهی سری اشغالگران در پايگاه نظامی 
زبدين در مزارع اشغالی شــبعا را با موشک 
»فلق 1« هدف قرار داد که بر اثر آن، تلفات 

قطعی به دشمن وارد آمد.

    دیپلماسی

    گزارش

 گالری   

    
چهره یخ زده امدادگران هلال احمر در عملیات 
برف و کولاک؛ گردنه زمزیران مهاباد

    
مسابقه هاکی روی یخ دختران در پیست 

ایران مال. بازی بین لوتوس کارپت و پی تی سی 
گروپ.

     
کیومرث هاشمی وزیر ورزش و جوانان در حال خوش وبش با چند فرمانده سپاه در جلسه ستاد ملی جمعیت که با حضور 

سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ،صبح دیروز در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد.

     
چندثانیه: 
تصویری فراگیر 
در شبکه های 
اجتماعی از 
زنان ایرانی با 
نقش هایی از هنر 
ایرانی که توسط 
شهناز شریف 
آوا، بلاگر معروف 
تاجیکستانی 
منتشر شده است.

     چهل ودومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر در بخش های مختلف نمایش های صحنه ای و خیابانی میزبان تماشاگران 
است.

نکته سنج مثل دکتر
درباره مصاحبه  سه ساعته 

رئیس سابق سازمان انرژي 
اتمی با يک پادکست قطری  به 

زبان عربی

ادامه ازصفحه   اول  
او همچنین به طور مفصل در 
مورد منصب خود به عنوان 

معاون دبیرکل سازمان همکاری 
اسلامی در جده و سکونتش در 

عربستان توضیح می دهد و مثل 
همیشه از این دوره به عنوان 

یکی از بهترین دوره های عمرش 
یاد می کند. صالحی پیش تر 

هم چنین مطلبی را گفته بود 
و مخصوصا نقل کرده بود که 

در آن ایام با توجه به مسافت 
اندک بین جده و مکه همیشه 

تلاش می کرده نمازهای خود را 
در مسجد الحرام به جا بیاورد. 

صالحی به جز این خاطرات 
شخصی از مواضع شخصی خود 

مثلا در مورد اختلاف سنی و 
شیعه هم می گوید و خود را نه 

یک سیاستمدار جناحی که یک 
تکنوکرات می نامد. 

3   اما همه مصاحبه هم این 
مسایل شخصی نیست. او در 

مورد اینکه چطور شد که منوچهر 
متکی در اثنای سفر به سنگال 

برکنار شد و او به وزارت خارجه 
منصوب شد توضیحی مفصل 

می دهد و جزئیاتی به قول این 
پادکست »هیجان انگیز« در 
مورد روند پرونده هسته ای 
ایران و مذاکرات هسته ای و 

ترورهای دانشمندان هسته ای و 
نیز برخی مسایل دیپلماتیک در 

دوره تصدی وزارت خارجه اش 
مثل نقش نیروی قدس سپاه 
و شخص شهید سلیمانی در 

انتخاب سفرای ایران در جهان 
عرب را مطرح می کند و همچنین 

ناگفته هایی در مورد سفر خود 
به ابوظبی و نقش احمدی نژاد در 

برهم زدن اولین اقدام غیررسمی 
برای گفت وگو درباره پرونده 

جزایر سه گانه با امارات را ارائه 
می کند و مطالب مفصلی نیز 

در مورد موضع ایران در مورد 
فلسطین می گوید. 

4   ویدئوی این مصاحبه در 
یوتیوب تاکنون ۱۵0هزار بار 

دیده شده است و چهار توئیت 
اکانت »نبراس« از این مصاحبه 

نزدیک به 300بار در توئیتر 
بازنشر شده که تقریبا همه 

آن از سوی کاربران عرب بوده 
است. در یوتیوب کاربران حدود 

۶00 کامنت برای این مصاحبه 
گذاشتند که اغلب آن ها مثبت 

است. 
   فردی به نام علی نوشته: 

سه ساعت و نیم بدون اینکه 
حوصله ام سر برود. او صالحی 
را شخصیتی سرشار از تجربه 

و پشتکار دیده و البته گفته 
حرفه ای بودن مجری هم باعث 

شده که این مصاحبه خوب از آب 
در بیاید. 

  کاربر دیگری این مصاحبه را 
استثنایی، منحصربه فرد و مفید 
دانسته و از مجری برای انتخاب 

تشکر کرده است. 
  فرد بعدی نوشته این شخص 

لایق مقامش بوده و در انتها 
نوشته: درود بر ایران و بقیه 

کشورهای محور مقاومت.
  مصطفی نوشته: یکی از 

زیباترین پادکست هایی که تا 
حالا شنیدم. سه ساعت آگاهی و 
سیاست و فرهنگ که هیچ وقت 

از آن خسته نمی شوی. با زبان 
عربی روان، دید سیاسی روشن 

و صراحت در ارائه. از مجریان 
پادکست تشکر می کنم و برای 
آقای علی اکبر صالحی آرزوی 

موفقیت می کنم.
  یک کاربر که خود را حقوقدان 

معرفی کرده نوشته صالحی را 
فرد محترمی دانسته که فقط در 
حوزه تخصص خود حرف می زند 
و نوشته ما به این افراد در جهان 

عرب نیاز داریم. 
  و فرد دیگری هم نوشته: 

مصاحبه ای مهم و سرگرم کننده 
است، ایرانیان همیشه با دانش 
و فرهنگ خود مرا شگفت زده 

می کنند. 

 دو
یتر

ت

نگین باقری
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مسئله مبهم »اندازه«
دوتا یادداشت گستاخانه که قول می دهم دیگر تکرار نشود و یک قدردانی کوتاه

سايتنگار

درآمدمیلیاردیزبالهگردی،عاقبتشرکتدرچالشزيبايیوآمارايرانیانمهاجر
  مهرداد خدیر-در عصر ایران نوشت:  در حالی که دولت در لایحه 1403 بودجه صدا 
وسيما یا رسانه دیداری -شنيداری رسمی و انحصاری را از 8 هزار ميليارد تومان کنونی به 18 
هزار ميليارد تومان رسانده مجلسيان 6 تای دیگر هم روی آن گذاشتند تا همه با هم خير آن 

را ببينند و به 24 هزار ميليارد تومان ناقابل برسد!
   توجيه شان این است که صدا وسيما باید با ده ها شبکه رادیو، تلویزیونی، ماهواره ای و اینترنتی 
مقابله کند و در خط مقدم جنگ رسانه ای قرار دارد. انگار دليل بحران ریزش مخاطب در صدا و 
سيما بودجه است و انگار نه انگار که چندی قبل با این همه درآمد آگهی به عنوان دومين بنگاه 
بزرگ زیان ده دولتی معرفی شد.با این وصف لابد چون خيلی خوب زیان داده و دخل و خرج 
آن با هم نمی خواند هم دولت پاداش داده هم مجلس انقلابی. اولی 10 تا اضافه کرده و دومی 
6 تا هم به آن و به 24 هزار ميليارد تومان رسانده. صدای رئيس سازمان برنامه و بودجه دولت 

ابراهيم رئيسی هم درآمده که چرا 58 درصد ) به لایحه دولت( اضافه کرده اند؟
   البته 58 درصد بر اســاس رقم لایحه بودجه وگرنه در واقع 3 برابر اســت. به بيان دیگر 
صاحبان اصناف و حِرَف گوناگــون کار می کنند و به دولت ماليــات می پردازند تا دولت 
به صدا و سيما بودجه بدهد. ســازمانی که نه نظر اکثریت مردم ایران که دیدگاه اقليت را 

منعکس می کند.

  بخشی از یادداشت عباس عبدی در اعتماد: ماجرا این است که وزارت آموزش و پرورش 
اصرار دارد که آقایان طلاب و روحانيون را به عنوان آموزگار استخدام کند که تا اندازه ای چنين 
هم کرده است. از سوی دیگر طرحی غيررسمی نيز در حال اجرا است تا مدارس مسجدمحور 

یا »مسجد مدرسه« را گسترش دهند.
به نظر می رسد که آقایان روحانيون و مراجع توجه کافی به وضعيت نزول جایگاه قشر خود 

ندارند و این دو اقدام نيز بيش از پيش این جایگاه را مخدوش خواهد کرد.
مجموعه  نظرسنجی ها و پيمایش ها در سال های اخير نشان می دهد که اعتماد به این قشر 
بسيار کم شده است و شاید بيش از نيمی از جامعه به آنان اعتماد کم و خيلی کم دارند و در 
ميان اقشار و گروه های اجتماعی کمترین اعتمادهای مردم را به خود جلب کرده یا از دست 
داده اند. این اعتماد در شهرهای بزرگ خيلی کمتر است. در حالی که پيش از انقلاب روحانيون 

و به تبع آن دین جایگاه بسيار برجسته و مورد اعتمادی داشت.
این رویکرد منفی به آنان نزد افراد جوان تر و کم سن و سال تر خيلی بيشتر از افراد پا به سن 
گذاشته و سالمند است. در نتيجه ميان جوانان نوعی بی پروایی رفتاری و گفتاری نسبت به 
این قشر وجود دارد که در گذشته نبوده است. تردید نکنيد که آمدن طلاب و روحانيون به 
نظام آموزش عمومی کشور چنان عوارضی برای منزلت و جایگاه آنان خواهد داشت که با هيچ 
اقدام دیگری آن را نمی توانيد جبران کنيد. به ویژه از نظر سطح آموزشی و امتحانات و سایر 

موارد مسئله ساز خواهد شد.
در خصوص »مدرسه مسجد« نيز گرچه طرحی بسيار خام و اهدافش غيرقابل فهم است و 
موفق نخواهد شد، ولی در صورت تداوم نتيجه نهایی آن تربيت افرادی به جای طلاب است 
که از دل نظام آموزشی رســمی بيرون بيایند. روشن است که آنان مبلغان دینی متفاوت از 

دین حوزوی خواهند شد.

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران گفت: افرادی به عنوان مافيای 
زباله، از نيروهای کار یا کودکان کار استفاده می کنند و از دستگاه های قضایی و انتظامی ترسی 

ندارند. بعضا مافيای زباله به جای پول به کودکان کار مواد مخدر می دهند. 
مافيای زباله گردی بيش از سه هزار ميليارد تومان از زباله خشک درآمد دارد. بنابراین حاضرند 
برای این پول سيستم پسماند را به هم بریزند. خيلی از آنها با گونی های بزرگ روی وانت بارها 
پسماند خشک جمع می کنند. حتی ما با آنها درگيری فيزیکی پيدا کردیم و در این فضا کمک 

نيروی انتظامی و بخش حاکميتی را می خواهيم.
 مافيای زباله برای تامين منافع خود از نيروی ارزان که همان کودکان هستند،  استفاده می کند 
و گرچه به هيچ جا وصل نيست، اما دغدغه برخورد انتظامی ندارد. بيش از هفت هزار و 500 
تُن به صورت روزانه در تهران زباله توليد می شود و جمع آوری آن به صورت ساعتی با توجه 
به ترافيک، سخت است. به همين دليل لازم است با کاهش توليد زباله و فرهنگ سازی برای 

تعریف ساعت گذاشتن زباله در مخازن به رفع این مشکل کمک کرد.

 حرف های آرش برهانی درباره تیم ملی و پاس و  استقلال و علی انصاریان به روایت 
ایسنا: 

کيفيت مهدی طارمی و سردار آزمون خيلی بالاست. جلوی امارات تحرکمان و موقعيت هایی 
که ساختيم خيلی بهتر از بازی های قبل بود. فکر می کنم امارات جدی ترین رقيب ما در 
مرحله گروهی بود ولی بهترین بازی را در مرحله مقدماتی مقابل همين تيم انجام دادیم. 
به این دليل که فکر می کنم ترکيبی که آقای قلعه نویی مدنظرشــان است در این بازی به 
تفکراتش نزدیک تر بود. مقابل امارات عملکردی که داشــتيم بهتر از بازی های قبل بود. 
طارمی و سردار آزمون به دليل بازی های زیادی که کنار هم داشتند هماهنگی و شناخت 
خوبی از هم دارند و همدیگر را خيلی خوب درک می کنند. به نظرم در مراحل بعد می توانند 

خيلی خوب بازی کنند.
پاس اول فوتبالم بود. وقتی به پاس آمدم 1۷ سالم بود. جواد نکونام و حسن رودباریان جزو 
بازیکنان بزرگ و رفقای من بودند. حميد رجبی، کيانوش رحمتی و مهدی هاشمی نسب 
که بعدش آمد خيلی به من کمک کردند که فضای راحت تری به عنوان بازیکن جوان در تيم 
داشته باشم. در بازی های آسيایی که به همراه برانکو قهرمان شدیم وقتی از بازی های آسيایی 
برگشتم صحبت شده بود و شرایط خوبی فراهم کردند که بتوانم راحت تر در تيم پاس بازی 

کنم. با جواد و کيانوش، حميدرجبی و آقا بهزاد هم تيمی بودم.
خدابيامرز علی انصاریان آن زمان جزو دفاع های خيلی خوب فوتبال کشور محسوب می شد. او 
مرا معروف کرد. وقتی مرا زد و اخراج شد. همه دنبال این بودند که بدانند این جوان چه کسی 

بوده است. تاکسی که مرا پياده کرد، شک داشت که من همان هستم یا نه.

 معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی اردبیل گفت: سرطان زایی نمک دریایی تصفيه 
نشده به دليل وجود انواع ناخالصی ها از جمله فلزات سنگين به اثبات رسيده است. 

وی با اشاره به این که طبق تحقيقات، مصرف نمک در کشــور دو برابر حد استاندارد است، 
اظهار کرد: نمک طعام و نمک پنهان در مواد غذایی، نقش عمده ای را در تأمين نمک روزمره 
مردم دارند و استفاده از نمک طعام در غذا و استفاده از نمک سر سفره غذا بایستی کاهش یابد 

و همان مقدار مصرف هم از نمک یُددار و تصفيه شده باشد.
خاک کشور ما یُد کمی دارد، استفاده از نمک یددار تصفيه شده تنها راه رساندن ید به بدن 
برای انجام اعمال حياتی وابسته به این ریزمغذی اســت.وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی طی سا ل های گذشته برای کاهش شيوع گواتر و اختلالات ناشی از کمبود ید، سياست 
افزودن ید به نمک های خوراکی را در پيش گرفته است و هم اکنون تمامی کارخانه های توليد 
کننده موظفند ید را به ميزان توصيه شده وزارت بهداشت به نمک های خوراکی اضافه کنند.

 بخشی از حرف های آیت الله مصطفی هرندی از علمای نجف که دو سال قبل مورد 
عنایت و احترام ویژه مقتدا صدر قرار داشت:

مقتدی صدر به دیدنم آمد. دو ـ سه بار برخی از مساجد اسم من را به عنوان آیت الله و مرجع 
دینی آوردند اما قبول نکردم و گفتم: در این شرائط مسئوليتی قبول می کنم که از عهده آن 
بربيایم.من درباره تندروی بحث کردم. حرفت را بزن اما داعی ندارد که دیگران را تخریب کنی. 
ما با ایشان مقداری قوم و خویشی داریم. من معتقدم که انسان باید هميشه حرفش را بزند، 

بدون اینکه موجب درگيری، تحقير و انکار دیگران شود.

آقا مصطفی خمينی که فوت کرد از تشــييع تا دفن ایشان حضور داشتم و همه کارها را 
برعهده گرفتم. همچنين شام یعنی برنج و خورشــت و حلوا درست کردیم و به بيت ایشان 

فرستادیم.

و  قضيه حضور حضرت امام در شب عروسی من : ایشان به واسطه شيخ افغانی، آقای فرقانی 
برای من یک عبا و پاکت پول فرستاد. ما هم برای ایشان شام درست کردیم. ما با خانواده امام 

آشنا بودیم و ارتباط داشتيم. دنيا دنيای عجيبی است و آدم باید از همه چيز مراقب باشد.

به دليل وجود حرم حضرت امير و علمای بزرگ، بر نجف فرهنگ دیگری حاکم بود. علما 
غالباً خانه و ماشين نداشتند. آقایان حکيم، خوئی و شاهرودی برای اینکه به نماز و درس شان 
بروند، سه سال قبل از فوت شان ماشين خریدند. کسی دنبال پول نبود. آقای خمينی ماشين 
نداشت و پياده به حرم می رفت و برمی گشت. آن فرهنگ باید برگردد تا بتواند جواب نيازهای 

مردم را در این زمانه بدهد. 

بعد از اینکه شاه، ثریا را طلاق داد به خواستگاری دختر یکی از علمای بزرگ که برادران وی 
سياسی بودند، رفت ولی وی را به شاه ندادند. من کودک بودم که این دختر با مادرش به منزل 

ما آمد. حجاب وی آن قدر خوب بود که فقط چشمانش معلوم بود.

 بهترین مقاصد سفر شهری جهان، خارج از اروپا با نظرسنجی از 1۸00 کاربر سایت 
ویچ تراول مشخص شد. بر این اساس سيدنی استراليا بهترین شهر و کيپ تاون در آفریقای 
جنوبی دوم شدند.اما شهرهای شيکاگو، کيوتو }پایتخت سابق{ در ژاپن و سنگاپور به طور 

مشترک سوم شدند.
به گزارش اطلاعات آنلاین، شهرها بر اســاس هفت معيار جداگانه، از جمله کيفيت غذا و 
نوشيدنی، مناظر فرهنگی و جاذبه های گردشگری، سهولت در رفت و آمد و ميزان ارزش پول 
پرداخت شده مشخص شدند.سپس امتياز نهایی بر اساس ترکيبی از رضایت کلی و احتمال 
توصيه به مقصد محاسبه شد.سيدنی با اپرا هاس و ساحل غرق در آفتابش با امتياز 88 شماره 
یک شد.این شهر رتبه 4 ستاره را در بخش هایی مانند محل اقامت، خرید، غذا و نوشيدنی و 
مناظر و جاذبه های فرهنگی به خود اختصاص داد.شيکاگو واقع در سواحل جنوبی دریاچه 
ميشيگان، به دليل معماری »نفسگير« مورد ستایش قرار گرفت، در حالی که سنگاپور تنها 
شهری در این نظرسنجی بود که به دو رتبه پنج ستاره به خاطر غذا و نوشيدنی و تجربه خرید 
دست یافت.کيوتو، پایتخت سابق ژاپن با قدمتی بيش از هزار سال و محل برخی از بهترین 
جاذبه های تاریخی این کشور، رتبه چشمگير پنج ستاره را برای مکان و جاذبه های فرهنگی 
دریافت کرد.ملبورن )83 درصد( و پرت، توکيو و واشــنگتن دی سی، همگی با 82 درصد 
مساوی، در جایگاه های ششم و هفتم مشترک قرار گرفتند.در انتهای دیگر نظرسنجی، لاس 
وگاس، که اغلب به عنوان »پایتخت سرگرمی جهان« شناخته می شود، با 52 درصد کمترین 
امتياز را به خود اختصاص داد.پایتخت شيلی، سانتياگو و لس آنجلس به ترتيب با امتياز 58 و 

60 درصد در رده دوم و سوم از آخر قرار گرفتند.

 رئیس پلیــس فتای تهران بزرگ از بازداشــت افرادی که در پوشــش چالش 
اینستاگرامی دختر زیبا اقدام به دسترسی غیرمجاز به تصاویر خصوصي کاربران 
و اخاذی از آنان کرده بودند، خبر داد. چندی پيش تعدادی از شــهروندان به پليس فتا 
مراجعه و اعلام کردند که فرد یا افرادی ناشناس آنان را به انتشار تصاویر خصوصی شان در 
فضای مجازی تهدید کرده اند و این موضوع زندگی شــخصی و خانوادگی آنها را به شدت 

تحت تاثير قرار داده است.
تمامی این شکات زن بودند، شکات در ادامه اظهارات خود به ماموران پليس فتا گفتند که 
در یک چالش زیبایی در اینســتاگرام ثبت نام کرده و پس از گفت وگوی دوستانه با ادمين 
صفحه که فردی خوش صحبت بود و اعلام کدهای مختلف برای تکميل ثبت نام، گرداننده 
آن صفحه به تمام تصاویر داخل تلفن آنها دسترسی پيدا کرده و آنها را تهدید کرده که اگر 
مبلغ مورد نظرش را برای آنان واریز نکنند تصاویر ارسالی آنها را در صفحات مستهجن منتشر 

خواهد کرد.

 فرزانه فصیحی دونده ســرعتی ایران در تور جهانی داخل ســالن که به میزبانی 
قزاقستان در حال برگزاری است، به رقابت با دیگر دونده ها پرداخت. فصيحی در دور 
نخســت رقابت ماده 60 متر با ثبت زمان ۷/25 ثانيه در جایگاه سوم گروه خود ایستاد و به 
فينال صعود کرد. این دونده ســرعتی ایران در فينال زمان ۷/23ثانيه را به ثبت رساند و در 

جایگاه سوم قرار گرفت. فصيحی اولين زن ایرانی است که در تور جهانی شرکت کرده است.

 ناصر امانی عضو شورای شهر تهران در جلسه دیروز این شورا گفت: در هفته های اخير 
بار ها از سوی مسئولان دولتی بحث گشت ارشاد مدیران مطرح شده است و بنده امروز به جای 
تذکر به شهرداری تهران می خواهم به مسئولان گشت مدیران مسئله ای را مطرح کنم.تقاضا 
دارم در این ارتباط مسئولان گشت ارشاد مدیران به بحث قلع و قمع درختان و فضای سبز 
شهر تهران ورود جدی داشته باشند مسئله ای که برخلاف فرمایشات رهبری انجام می شود و 
ما شاهد قلع و قمع درختان و فضای سبز هستيم و انتظار داریم مسئولان گشت ارشاد مدیران 

به سراغ این افراد بروند و با آن ها برخورد کنند.
متاسفانه بنده ماه گذشته نيز تذکری را در ارتباط با قطع برخی از درختان در یکی از مناطق 
شهر تهران مطرح کردم که در ادامه شهرداری تهران پاسخ داد که این مسئله در کميسيون 

ماده ۷ مطرح و جرایمی برای افراد خاطی در نظر گرفته شده و پرونده آن بسته شده است.
در حالی این اتفاق افتاده که درختانی با بن 200، 300 متر قطع شده جالب است که خاطيان 
فقط محکوم به جریمه شده اند و جالب تر اینکه این جریمه را نيز حتی پرداخت نمی کنند چرا 

که این جریمه از پول بيت المال پرداخت می شود.
اخيرا مدیران یکی از مجموعه های وابسته ستاد اجرایی 60 اصله درخت را در محدوده اشاره 

شده قطع یا از ریشه در آورده اند.
مدیر اشاره شده در اطراف این محدوده فنسی را کشــيده و اقدام به قطع و از بين بردن 60 
اصله درخت کرده البته پس از اطلاع شهرداری منطقه دوستان رفتند و فنس را جمع آوری 

و نسبت به احيای درختان اقدام کردند، اما قاعدتا این درختان دیگر قابل رشد نخواهند بود.

 در ميان تبليغات پر زرق و برق و اغراق آميز در رســانه ملی، اخيراً شاهد تبليغ یک کرم 
جوان ساز هستيم که در سناریوی آن، دختر ماجرا بابت چين و چروک های صورت خواستگار 
جوان به او پاسخ منفی می دهد، تبليغی که در ادامه آن یک خانم با ميکاپ سينمایی و رتوش 
چهره، در قاب جادویی ظاهر می شــود و در قامت فرشته مهربان در قصه سيندرلا به کمک 
شاهزاده جوان می آید و با معرفی یک کرم جوانساز، وعده می دهد که در فاصله کوتاهی تمامی 

چين و چروک ها دود می شوند و به هوا می روند.
این تبليغ فارغ از زیر پا گذاشــتن ضوابط توليد آگهی های رادیویی و تلویزیونی این حس 
را در مخاطبان جوان ایجاد می کند که از خود واقعی شــان فاصله بگيرند و گمان کنند که 

سرنوشت شان به صاف شدن چين و چروک صورت شان گره خورده است!

 رئیس سازمان ثبت احوال کشور گفت: جمعيت ایرانيان داخل کشور 83 ميليون و 500 
هزار نفر است و با احتساب ایرانيان خارج از کشور جمعيت ایرانيان حدود 8۷ ميليون 500 

هزار نفر برآورد می شود.
 تاکنون هيچ دستگاهی اطلاعات دقيقی از آمار ایرانيان خارج از کشور ندارد ولی حدود 4 تا 

4/5 ميليون نفر ایرانيان خارج از کشور زندگی می کنند.

برخــی از اصولگرایــان عزیــز برای  1
تایيد دربســت ســازوکارهای موجود، به 
اســتدلال های دور و درازی روی می آورند 
و به شــيوه ای بنيادین، نظارت ها و قوانين 
کنترل کننــده را در دیگر کشــورها و دیگر 
ســاختارهای سياسی نشــان می دهند و از 
آن ها چنيــن نتيجه گيری می کنند که پس 
شــيوه های موجود در ایران هــم منطقی و 
عقلانی اســت. راستش در بخشــی از این 
اســتدلال ها با آنها موافقيم. به هرحال همه 
سيستم های حکومتی، شــيوه های کنترل 
و نظارت خــود را دارند حتــی در آمریکا و 
انگليس. اســمش را هر چيــزی می توانيد 
بگذارید و حتی شاید شباهت هایی ميان مثلا 
سيســتم نظارت بر صلاحيت کاندیداها در 
آمریکا به لحاظ کليات با نوع نظارت شورای 
نگهبان پيدا شود. اما مســئله بر سر اندازه 
اســت. نکته مهمی که اصولگرایان عزیز با 
دل سپردن به برخی گرایشات بنيادگرایانه 
وجودشان، به آن بی اعتنایی می کنند. مسئله 
این اســت که نظارت چقدر باشــد؛ کنترل 
چگونه باشــد. اصلا معنای حاکميت نه در 
آن مفاهيم اصيل و غيرقابل انکار،  که بر سر 
همين اندازه و ميزان است که محقق می شود. 
مثلا در اکثریت کشورهای جهان به هرحال 
قوانين پوشــش وجــود دارد. از یک حدی 
نمی توان کمتر لباس پوشيد )خدا را شکر(، 
در بيشتر دانشگاه ها حتی در آمریکا و فرانسه 
نوعی »درس کد« وجــود دارد برای لباس 
پوشــيدن دانشــجوها. یک حداقلی تعيين 

می کنند که در دانشگاه های مختلف هم فرق 
می کند. اما دوستان اصولگرا می گویند »خب 
پس دیدید؟ «   بله. وجود دارد اما اصل ماجرا، 
اصل مسئله، ميزان و اندازه است. این قوانين 
پوشش از سواحل فرانســه تا کابل و قندهار 
تنوع های گوناگون دارد. این که مثلا در ایران 
و در بافت جمعيتی اش چه چيزی را به عنوان 
قوانين پوشش در خط قرمز در نظر بگيریم؟  
چقدر به عــرف و معيارها و خواســته های 
جامعه احترام بگذاریم؟ طبــق نظر فقها ؟  
طبق نظر شــورای عالی فرهنگی یا شورای 
امنيت ملی؟  اینجاست که عقل سليم هم باید 
به کمک بياید. اگر دل به بنيادگراها بسپریم 
این ماجرا می تواند »ته« نداشته باشد. هيچ 
حد پوشش در درازمدت آنها را راضی نخواهد 
کرد. این را به شما قول می دهم. مسئله رنگ 
و اندازه و پوشيدگی به یک روند بی انتها بدل 
خواهد شــد. همين مســئله در مورد بحث 
نظارت هم وجود دارد. مطمئنا باید صلاحيت 
کاندیداها بالاخره در جایی تایيد شود. این 
را همه قبول دارند. آن هم در کشــوری که 
حکومت ایدئولوژیــک فراگير و  قدرتمندی 
بر سر کار است. اما سختگيری تا چه اندازه؟ 
 تا کجا؟  به چه بهایی؟  این  مسئله »اندازه«، 
همان کيميای حکومت داری اســت. حتی 

مهم تر از نفس قانون. 

خبر رســيد کــه هفت مدرســه در  2
آذربایجان شرقی فرش شدند تا دانش آموزها 
بدون کفش در کلاس حاضر باشند و احتمالا 

روی فرش بنشــينند. تعدادی صندلی هم 
دور کلاس و جنب دیوارها  قرار داده شــده 
است. استدلال وزارت آموزش و پرورش هم 
پر از کلمات جالب اســت: »منعطف سازی 
محيط،  ایجاد حــس آرامش،  آرامش صوتی 
محيطی)!(، قدرت مانــور)!(،  رفع آلودگی و 
بهداشت و...« خب دوستان بانی این طرح، 
مطمئن هستيد که شيوه های مشابه این نوع 
کلاس ها که در یکی دو قــرن قبل در ایران 
رایج بوده، نتایج ممتازی داشــته است؟  از 
محصولات آن دوران راضی هستيد؟ جواب 
داده ؟  بعداین سئوال که  یعنی نشستن روی 
ميز و صندلی و توجه به تخته و وایت برد در 
جلوی روی شاگردها و تمرکز آنها روی یک 
سوژه، شــيوه منحطی اســت؟  هدف از این 
شيوه تازه منعطف ســازی محيط بوده؟  این 
جملات بليغ و زیبا را چگونه نوشته اید ؟  از 
خودتان و ابتکارهایتان راضی هستيد؟ آهان 
الان دو تا مدرســه در جنوب جزایر مالت و 
شمال آلاسکا مثال می آورید که همين شيوه 
را دارند و به لحاظ آموزشــی نتایجش عالی 
بوده  و اصلا تدریس فيزیک و شيمی در این 
نوع چينش فوق العاده اســت. یعنی این ما 
بی خبران هســتيم که از جریان علم عقب 
مانده ایم و شما آن جلو با سرعت در حرکتيد 
و خب عقل و درک ما قــد نمی دهد. اوکی. 

موفق باشيد. 

 ثابــت قدمــی و پایمــردی یمنی ها  3
شگفت انگيز است. خارق العاده. 

 واگویه های انتظار
  باز از دیار ما به سفر رفت یار ما / ای دل، دگر به هیچ نیرزد دیار ما

سرمست و شاد رفت و خدا باد همرهش / رحمی نکرد بر غم ما، بر خمار ما
او رفت و صبر رفت و تحمل تمام شد / از هم گسست سلسله ی اختیار ما

 دستور زبان عشق
   از قسمت و حکمت ای خدا خسته شدم

اینبار برای من فقط معجزه کن…
اخوان ثالث عمر من صرف شد از عشق نفهمیدم هیچ / کاش می شد که تو دستور زبانم باشی فرامرز عرب عامری

در ماه های منتهی به بهمن 5۷،  بسياری از 
چهره های سياســی پهلوی از ایران رفتند. 
به خصوص پس از خروج محمدرضا و فرح از 
کشور. از آن سو بسياری از چهره ها به خصوص 
چهره هــای نظامی در اولين ســاعات پس 
از انقلاب دســتگير و به اعدام محکوم شده 
و تيرباران شــدند،  چهره هایی هــم بودند 
که مخفی شــدند و بعد از چند ماه از ایران 
گریختند. مثل بختيار، رضا قطبی،  داریوش 
همایــون،  قره باغی،  فریــدون جوادیان و... 
کســانی هم بودند که به این نتيجه رسيدند 
که حکومت انقلاب دليلی بــرای برخورد با 
آنها ندارد و یا این که می توانند از کارنامه شان 
دفاع کنند، پس در ایران ماندند. مثل تيمسار 
پاکروان،  پرویز نيکخواه، فرخ رو پارسا که خب 
همگی بعد از دســتگيری اعدام شدند. مثلا 
پاکروان خودش به نخست وزیری رفته بود و 
با بازرگان ملاقات کرده بود تا اطلاعاتی از ساز 
و کار ساواک را به او بدهد که دستگير شد و 
بعد به سرعت محاکمه و اعدام شد و یا مثلا 
بازداشت فرخ رو پارسا در اسفند 1358 رخ 
داده بود. اما چهره هایی هم بودند که در ایران 
ماندند و از مجازات هــم رهيدند. مهمترین 
آنها فردوســت بود که خب اعدام نشدن او 
یک تبصره دارد و آن مخفی شدنش در سه 
سال اول پس از انقلاب است و دستگيری اش 
وقتی صورت گرفت که دادگاه های انقلاب از 
آن تب و تاب اوليه افتاده بودند. اما گروهی 
بودند که به رغم نزدیکی و یا انتسابشــان به 
خاندان پهلــوی،  با مجازات های ســنگين 
روبه رو نشــدند که خب هر کدامشان دليلی 
داشتند. معروف ترینشان حميدرضا پهلوی 
بود. آخرین پســر رضاشــاه. متولد 1311. 
جدایــی اش از مينــو دولتشــاهی و روابط 
نامشروع ابتدایی اش با زنی نه چندان خوشنام 
به اســم هما خامنه و ازدواج با او موجب شد 
تا از سوی دربار طرد شــود. حميدرضا 29 

ساله بود که از دربار جدا شــد چراکه دربار 
رفتار او و همين طور شــهرتش به اعتياد را 
زننــده و موجب بدنامی خاندان ســلطنتی 
می دانست. داســتان یک درگيری ميان او و 
سرلشکر نصيری هم نقل شده و سيلی او بر 
صورت نصيری که البته ممکن است شایعه 
باشــد. به هرحال حميدرضا در ایران ماند و 
مدتی هم دســتگير شــد و به زندان افتاد و 
به یکی از جاذبه های اوین برای خبرنگاران 
خارجی بدل شد که عضو خانواده سلطنتی 
را با پيژامه و عرقگير در ســلول های زندان 
ملاقات می کردند. او به سرعت آزاد شد و بعد 
به زندگی خودش ادامه داد و در سال 13۷1 
و در 60 سالگی در همين تهران درگذشت. 
علی پاتریک پهلوی،  برادرزاده تنی محمدرضا 
هم از دیگر اعضای طرد شده خاندان پهلوی 
بود که در ایران ماندگار شــد. او هم مدتی 
کوتاه طعم زندان را چشيد. اما سابقه اش در 
مشــارکت در قيام مذهبی خرمدره در سال 
54 و همکاری اش با بهمن حجت کاشانی و 
همسرش کاترینا عدل در آن شورش مشهور 
منجر به تبرئه او شد. او چند سالی در ایران 
ماند و بعــد مهاجرت کرد. همدم الســلطنه 
اولين دختــر و بزرگ ترین فرزند رضاشــاه 
)متولد 1281( از مریم سوادکوهی که روابط 
دورادوری با خاندان پهلوی داشــت هم در 
تهران به زندگی خود ادامه داد و در نهایت در 
سال 13۷1 در تهران درگذشت و در بهشت 
زهرا به خاک سپرده شد. نفر چهارم از همه 
جالب تر است. از قرار رضاشاه بين ازدواج با 
مریم ســوادکوهی و تاج الملوک با یک زن 
همشهری خود یعنی زهرا سوادکوهی ملقب 
به گلزار در ســال 1294 ازدواج کرده بود و 
او را با خود به محل خدمتش یعنی همدان 
برده بود.  این ازدواج با مرگ گلزار در ســال 
1295 بر اثر بيماری سل به پایان رسيده بود 
اما قبل از مرگش یــک دختر برای رضاخان 

ميرپنج به دنيا آورده بود که نامش را صدیقه 
گذاشــته بودند. در این دوران رضاخان به 
تهران منتقل شــده و با تاج آیرملو ازدواج 
کرده بود. هرچه بود صدیقه به یک خانواده 
معتمد سپرده شــد. علی اکبر  کدویی که 
دوســتی نزدیکی با رضاخان داشت. بعدها 
برای صدیقه شناســنامه با اسم خانوادگی 
کدویی هم اخذ می شــود و تــا پایان دوره 
ســلطنت رضاشاه در ســال 1320، هر ماه 
مقرری معينــی برای این دختــر به همان 
همدان ارسال می شده اســت بدون  آنکه از 
هویــت واقعی اش چيزی به او گفته شــود. 
صدیقه که زنی عامی و کم سواد بار آمده بود 
در سال 1316 با علی خوشخو ازدواج می کند 
و تنها در دهه سی شمسی است که از طریق 
پدرخوانده اش یعنی علی اکبر کدویی از پدر 
واقعی خود با خبر می شود. او با گرفتن برخی 
مدارک و نامه ها در ســال 1338 به تهران 
می آید تا اصل و نســب خودش را ثابت کند 
اما دربار به او روی خوش نشــان نمی دهد. 
تلاش او 19ســال و تا انقلاب ایران به طول 
می انجامد و هيچ حاصلی برای او به ارمغان 
نمی آورد. او زنی مومنــه بود و به علمای قم 
به خصوص آیت الله بروجردی ارادت داشت. 
تنها پس از پيروزی انقلاب و در سال 1359 
اســت که صدیقه بالاخره می تواند هویت و 
اسم واقعی خودش را به دست بياورد که خب 
در آن دوران فایده مادی هم برایش نداشت و 
چه بسا دردسرهای جدیدی برای او به وجود 
می آورد. از او نامه ای هم به آیت الله خمينی 
در ســال 1358 به یادگار مانده که در کنار 
ابــراز ارادت به آیت الله خمينی، اســتمداد 
برای بازیابی هویتش بوده است. هرچه بود از 
سال 1359 او تبدیل شد به صدیقه پهلوی 
دختر رضاشاه. در حالی که 64 ساله بود. او 
در تهران ماند و عاقبت در سال 136۷ و در 

۷3سالگی درگذشت.

تشخیصهويتيکزنناشناس

هيچ وقت بيشتر از وقتی که باید جایی  1
پسورد اکانتم رو وارد کنم، اعتمادم رو نسبت 

به خودم از دست نمی دم.
یکی پرســيده بود راسته که غذاهای  2
انگليســی خيلی بی مزه ن؟ و یک جنتلمن 
انگليسی پاسخ داده بود: »اگر خوب و دقيق 

درست بشن بله.«
دیدگاهش رو دوست داشتم.

می خوام داستانی درباره یک گوسفند  3
روشن و آگاه بنویســم که از گله جدا ميشه، 
ســفر قهرمان رو آغاز می کنه تا به خودش و 
جامعه ثابت کنه فقط یک گوســفند نيست  

و آخرش معلوم می شه فقط یک گوسفنده.

هر وقت می خوام بــه فرزندم آب انار  4
بدم می گم: »یک ليوان خون تازه مخصوص 

کنت دراکولا.«
شــب صدای فرزند از اتاقش اومد که گفت: 
»متاسفانه کمی خونِ خشک شده روی ميز 

تحریرم ریخته.«
اميدوارم صــدای مکالمات مــون به گوش 

همسایه ها نرسه.
در عصر پيش از اینترنت فکر می کردن  5
دليــل حماقت مــردم عدم دسترســی به 
اطلاعاته؛ کــه خب بعد معلوم شــد نه، این 

نبوده!
هر صبحی که پوســت خشک روی  6

لب هام رو می کنــم و از اون زیر لب جدیدی 
ظاهر می شه، در واقع در هيئت انسانی تازه 
متولد می شم. مثلًا امروز رو در نقش نيکلاس 

قربانپور زندگی می کنم. )دو رگه ام(
چرا خيار اینجوریه؟ امروز می بينيش  7
ته کشــوی یخچال با حالــت »نگران من 
نباش، همه چی روبه راهه« دراز کشــيده و 
فردا می بينی جنازه   شــل و سفيد و چروک 
خورده ش افتاده کنار پرتقال ها و دیگه نفس 

نمی کشه.
خب حرف بزن خيار. کمک بخواه. بگو امروز 
آخرین روز زندگيمــه و اگر همين الان منو 

نخوری، دیگه فردایی در کار نيست.

  ستون فقرات                آنالی اکبری

بارشپراکنده9
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 موبایل

   استارتاپ ها

   بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع  غذایی
   مسکن 

  گردشگری
دوشنبه | 9 بهمن 1402 | شماره 3700 صفحات 05 تا 08
05

   حضورپرقدرتکرمانموتور

کرمان موتور به عنوان یکی از خودروســازان بخش خصوصی در این رویداد حضور 
پررنگی خواهد داشت.  ماشــین های کی ام سی A5، کی ام سی جی اس 6، کی ام سی 
ایگل، کی ام سی E50A)تاکســی برقی(، هیوندای کرتا )وارداتی(، کی ام سی تی 9، 
جک JS6، کی ام ســی جی 7 ایو، بک ایکــس 3پرو، هیوندای اکســنت ) وارداتی(، 
کی ام ســی ایکس 5، هیوندای النتــرا ) وارداتی( محصولاتی هســتند که در غرفه 

کرمان موتور آنها را از نزدیک خواهید دید.
   حضوربهمنموتوربامحصولاتبرقی

گره بهمن نیز محصولات جدیدی را وعده داده کــه در این رویداد رونمایی خواهد 
کرد. اتواکسپو  اولین رویدادی است که میزبان خودروی Neta U می شود. نتا یو، 
یک SUV برقی است   اما در کنار این محصول، BMCARS با E5 و EQM5 سبد 
محصولات برقی خود را کامل می کند تا این شرکت آخرین تحولات صنعت خودرو 
را در اتواکسپوی تهران ارائه کرده باشــد. خودروی H5 یا همان رولزرویس چینی 
در کنار T77 دیگر محصولاتی است که BMCARS معرفی می کند.گروه بهمن با 
محصولات شرکت های زیر مجموعه خود اعم از بهمن موتور، بهمن دیزل، سیباموتور 
و اسنا در این رویداد حضور خواهد داشــت.بهمن موتور با خودروهای سواری خود 
از جمله فیدلیتی پرســتیژ، فیدلیتی پرایم، دیگنیتی پرستیژ، دیگنیتی پرایم، ون 
باری اینرودز، پیکاپ G9 و نیز خودروی فیدلیتی XB1 و ریسپکت ۲ در پنجمین 
نمایشگاه اکســپو حضور می یابد.بهمن دیزل کامیون فورس 3/5 تن را برای اولین 
بار معرفی می کند و در دســته خودروهای تجاری کشنده 560 اسب بخاری بایک

X9، کامیون فورس 6تن و 1۲ تن، کامیون امپاور BD300 و مینی بوس پگاسوس 
را در معرض دید دوســتداران خودروهای تجاری قرار می دهد.شرکت سیبا موتور 
تنها نماینده انحصاری FAW در ایران نیز با کشنده های سری J6 وJ7 حضور پیدا 
می کند.همچنین شرکت اســنا تولید کننده اتوبوس شهری، با دو اتوبوس 1۲ و 1۸ 
متری به نمایشگاه اتو اکسپوی تهران می آید.نمایشگاه خودروی تهران از مهم ترین 
رویدادهای نمایشگاهی کشور است که خودروسازان داخلی محصولات خود را در 

معرض دید بازدیدکنندگان قرار می دهند.

    فونیکسومحصولاتهیبریدی
 ،IE فونیکس در بزرگترین و مهم ترین رویداد خودرویــی ایران با تیگو ۸ پرو مکس
آریزو ۸، آریزو 6 جی تی، آریزو 6 پرو، اف ایکس )FX(، تیگو 7 پرو و تیگو 7 پرو مکس 
به استقبال علاقه مندان به این صنعت می رود و توانایی های خود را که حاصل تلفیق 
هنر، تکنولوژی و نوآوری است، در قالب خودروهای لوکس، سریع و ایمن خود به 
نمایش می گذارد.البته که مدیران خودرو نیز با محصولات کامل ام وی ام  در این 
رویداد حضور دارد. پنجمین نمایشــگاه خودروی تهران موسوم به اتو اکسپوی 

تهران 10 الی 15 بهمن ماه در شهر آفتاب برگزار می شود.

گاراژ

بزرگترینتعهدپذیرهنویسیتوسطنهادمالیبخشخصوصیانجامشد
تامین مالی 20 هزار میلیارد ریالی یک خودروساز در کمتر از یک ماه

گروه کرمان موتور که ســابقه طولانی در استفاده از 
ابزارهای تأمین مالی در بازار سرمایه کشور دارد اخیرا 
اقدام به انتشــار موفقیت آمیز ۲ هزار میلیارد تومان 
اوراق ســلف موازی اســتاندارد بر مبنای خودروی 
KMC T۸ با مشاوره و تعهد پذیره نویسی گروه مالی 
کارآمد کرده است. علی جبل عاملی، قائم مقام گروه 
مالی کارآمد، با بیان این مطلب اظهار داشــت: »در 
حال حاضر بــا توجه به تنوع ابزارهــای تأمین مالی 
به خصوص در حوزه تأمین مالــی مبتنی بر بدهی، 
بسیاری از شرکت های بزرگ و متوسط از این ابزارها 
به منظور تأمین نیازهای توســعه ای و ســرمایه در 
گردش خود اســتفاده می کنند.« به گفته او، در این 
بین اوراق سلف موازی استاندارد شاید بی اغراق تنها 
روش کوتاه مدت یک ساله  یا نهایتا دوساله ای است که 
شرکت های تولیدی می توانند مشروط به اینکه کالای 
تولید شده آنها از حیث شرایط و استاندارد مورد قبول 
بورس کالای ایران باشد، مبنای انتشار قرار بگیرند، 
دیگر روش های مبتنی بر بدهی که منجر به انتشــار 
اوراق می شوند مانند اوراق مرابحه برای سررسید های 
بلند مدت ســه یا چهار ســاله طراحی شده است.« 
جبل عاملــی با توجه بــه عدم امــکان تأمین مالی 
شــرکت های تولیدی در حجم بالا از منابع غیر بازار 
سرمایه، مانند تأمین مالی خارجی یا بانک ها، انتشار 
اوراق سلف موازی را یکی از بهترین روش ها دانست 
که در کمترین زمان ممکن می توان مبلغ مورد نیاز 
شرکت ها را از بازار سرمایه تأمین کرد چرا که کشور 
در شرایط تحریمی امکان کمتری برای تأمین مالی 
خارجی داشــته و همچنین بانک ها نیز توان زیادی 

برای تأمین مالی مبالغ بالا ندارند.
    انتشاراوراقسلفموازی

معاون توســعه کســب و کار گروه مالی کارآمد در 
خصوص اینکه به چه دلیل روش مورد اشاره نسبت 
به سایر روش های تأمین مالی، کمتر مورد استفاده 
شرکت ها قرار گرفته است، بیان کرد: »روش انتشار 
اوراق ســلف موازی، پیچیدگی هــای مخصوص به 
خود را داراست؛ از جمله اینکه کالای مبنای انتشار 
می بایست از هر لحاظ استاندارد بوده، متقاضی انتشار 
باید ســابقه فعالیت قابل اتکا  در بــازار کالای مورد 
پذیرش داشته باشــد و طبیعتا چشم انداز روشنی از 
تداوم فعالیت متقاضی وجود داشته باشد، همچنین 
میزان عرضه کالا توسط متقاضی به گونه ای باشد که 
امکان کشف عادلانه قیمت را در بورس فراهم آورد 
و نهایتا  کالا نباید مشمول محدودیت هایی از جمله 
قیمت گذاری دســتوری و انحصار در عرضه یا تقاضا 

باشــد که مانع از کشــف عادلانه قیمت شود.« وی 
ادامه داد: »با توجه به شــرایط گفته شده این روش 
می تواند مطلوب بسیاری از شــرکت ها به خصوص 
شرکت هایی که سابقه عرضه کالا در بورس را دارند 
شود  که از جمله این شرکت ها، خودروسازان هستند 
که به واسطه عرضه محصولات تولیدی خود در بورس 
کالا مشمول شرایط مذکور می شــوند؛ به خصوص 
اینکه تولیدات شرکت های خودروساز اغلب ارز بری 
بالایی دارند و تأمین ارز برای آنان در شــرایط فعلی 
کار دشــواری اســت.« جبل عاملی تاکید کرد: »به 
منظور تداوم تولید با توجه به نیاز مبرم بازار داخلی 
به تأمین خودرو برای خانواده ها و اقشــار مختلف، 
یکی از بهترین گزینه ها برای خودروسازان می تواند 
انتشار اوراق سلف موازی باشــد. اما این نکته حائز 
اهمیت اســت که با توجه به پیچیدگی های مذکور، 
این اوراق باید توسط مشاور متبحری تهیه و تنظیم 
شده و برای بررســی به بورس کالا و سازمان بورس 
ارسال شود.« این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: 
»در یک نگاه کلی از اولین انتشار اوراق سلف در سال 
1393 بر مبنای سنگ آهن تا کنون حدود 1۸ هزار 
میلیارد تومان تأمین مالی از این روش در بازار سرمایه 
صورت گرفته است. محصولات زنجیره فولاد، سیمان، 
محصولات پتروشیمی، کشــاورزی و دامداری و نیز 
خودرو کالاهایی بودند که بر مبنای آن انتشار اوراق 

صورت گرفته است.«
   اقدامموفقیتآمیزگروهکرمان

جبل عاملی افزود: »گروه کرمان موتور هم که سابقه 
طولانی در اســتفاده از ابزارهای تأمین مالی در بازار 
سرمایه کشور دارد، اخیرا اقدام به انتشار موفقیت آمیز 
۲ هزار میلیارد تومان اوراق ســلف موازی استاندارد 
بر مبنای خــودروی KMC T۸ با مشــاوره و تعهد 
پذیره نویسی گروه مالی کارآمد کرده است که از حیث 

حجم انتشــار در میان کل انتشارهای قبلی، دومین 
رتبه را به خود اختصاص می دهد چراکه اولین رتبه 
متعلق به انتشار اوراق سلف بر مبنای سنگ آهن به 
میزان 3 هزار میلیارد تومان بوده اســت.« قائم مقام 
گروه مالی کارآمد با اشاره به اینکه انتشار این اوراق 
به وســیله یک نهاد مالی غیر از تأمین ســرمایه ها و 
توسط یک گروه مالی در کمترین زمان ممکن انجام 
شده به نحوی که فاصله اخذ موافقت اصولی تا زمان 
انتشار حدود ۲0 روز بوده اســت، متذکر شد: »این 
اولین بار اســت که این نوع انتشار در یک گروه مالی 
بخش خصوصی صورت می پذیرد که عملا حدود 11 
درصد از کل انتشار اوراق ســلف موازی از ابتدا را به 
خود اختصاص می دهد و البته نکته مهم دیگر اینکه 
تعهد پذیره نویسی 1/۸ هزار میلیارد تومان از ۲ هزار 
میلیارد تومان حجم کلی انتشــار، با توجه به حجم 
دارایی تحت مدیریت، به تنهایی توســط گروه مالی 

کارآمد انجام شده که در نوع خود کم سابقه است.«
    انتشاراوراقتوسطخودروسازخصوصی

بــه گفته جبــل عاملــی؛ کرمــان موتــور یکی از 
خودروســازان قدیمــی بخش خصوصی کشــور با 
اشتغال بیش از 6 هزار نفر اســت که در حال حاضر 
ظرفیت تولید آن به بیش ۸4 هزار دستگاه می رسد و 
البته با توجه به طرح های توسعه ای از جمله احداث 
خط رنگ اختصاصی، این ظرفیت افزایش پیدا خواهد 
کرد.او با بیان اینکه انتشار اوراق مذکور برای کرمان 
موتور به منظور تأمین سرمایه در گردش این شرکت 
و با سررسید یک ســاله صورت گرفته است، گفت: 
»این شرکت خودروسازی برخلاف سایر شرکت های 
خودروســاز بخش خصوصی که بیشتر محصولات 
خود را به صورت کامل وارد می کنند، بخش هایی از 
قطعات و اجزای منفصله برخی خودروهای تولیدی را 
در داخل کشور تولید می کند و علاوه بر نیاز ارزی به 

تأمین مالی ریالی نیز نیاز دارد.« 
معاون توسعه کسب و کار گروه مالی کارآمد با توجه 
به تنوع ابزارهای تأمین مالی مورد اســتفاده توسط 
کرمان موتور طی ســال های اخیــر از جمله اوراق 
مرابحه، اوراق تبعی، سلف موازی استاندارد، افزایش 
سرمایه با سلب حق تقدم و ... می توان این شرکت را 
پیشگام اســتفاده از ابزارهای بازار سرمایه به منظور 
تأمین مالی دانست. یادآور می شــود که گروه مالی 
کارآمد در آبان ماه ســال جاری نیز اقدام به انتشار 
6 هزار میلیــارد ریال اوراق اختیــار فروش تبعی به 
منظور تأمین بخشی از ســرمایه در گردش کرمان 

موتور کرده بود.

بنزS۵۰۰پلاکملی۳۵میلیاردتومان!
این روزها که بحث واردات خودرو داغ اســت، شــاهد آگهی های عجیب و غریب 
خودروهای وارداتی با مدل ۲0۲3 هستیم.یکی از این آگهی ها مربوط به خودروی 
بنز s500 مدل ۲0۲3 است. نسخه پلاک گذرموقت ۸ میلیارد و پلاک ملی آن 35 
میلیارد تومان آگهی شده است.روزگار خودرو نوشت: نکته قابل توجه اینجاست که 
حجم پیشرانه این خودرو 3000 سی سی است و گویا با مجوزهای خاصی وارد شده  .

جدولقیمتخودروصعودیشد
قیمت خودرو یکشنبه ۸ بهمن 140۲ نسبت به روز شنبه افزایش چشم گیری داشت. 
تمامی خودروها چه در بازار داخلی و چه خارجی و مونتاژی، با صعود قیمتی روبه رو 
هستند و ثبات یا افت قیمت به ندرت در بازار به چشم می خورد.قیمت خودروهای 
داخلی تقریباً در اغلب محصولات، افزایشی است.کوییک دنده ای R سرانجام توانست 
با افزایش 10 میلیون تومان دیگر، وارد کانال 400 میلیون تومانی شود. به این ترتیب 
یکی از اقتصادی ترین خودروهای داخلی بازار پس از چند ماه ثبات قیمت با نرخ 400 
میلیون تومان خرید و فروش می شود.شاهین G لوکس ترین سدان تولیدی سایپا هم 
از این افزایش قیمت جا نماند و با رشد چهار میلیون تومانی به نرخ 66۸ میلیون تومان 
رسید.دنا پلاس اتوماتیک یکی از سدان های نسبتاً لوکس و محبوب ایران خودرو هم 
با عبور از کانال 900 میلیون تومانی، خود را برای فتح قله یک میلیارد تومان آماده 
می کند. این خودرو نســبت به روز قبلش 10 میلیون تومان گران تر شد و با 9۲5 
میلیون تومان به فروش می رسد.تارا اتوماتیک V۲ نسخه کم آپشن تری نسبت به 
تارا اتوماتیک V4 محسوب می شود و در نتیجه قیمت پایین تری هم دارد. این سدان 
اتومات یکی از بیشترین افزایش قیمت را در میان خودروهای داخلی دارد و با رشد 

۲0 میلیون تومانی روی کانال 900 میلیون تومان معامله می شود.

بهدنبالتمدیدمجوز
تولیدپارسهستیم!

مدیرعامــل ایران خــودرو ضمن پوزش 
از مشــتریان بــرای تاخیــر در تحویل 

برخی از محصولات گفت: ایران خودرو به تعهدات خــود عمل می کند و در صورت 
عدم تمدید مجوز تولید محصول پارس که تا ١٥ اسفند امسال است، اقدام به تحویل 
خودروی جایگزین با سطح استاندارد بالاتر خواهد کرد. به گزارش   تسنیم، علیمردان 
عظیمی، با بیان اینکه تعدادی از مشــتریان در سامانه یکپارچه ثبت نام کرده اند، اما 
دریافت نوبت و اولویت لزوما به معنای پیش خرید نیست، خاطرنشان کرد: با این وجود، 
نوبت هیچ یک از متقاضیان حذف نخواهد شد و ایران خودرو مصر است در راستای 
رضایت آنان و با پیگیری هایی که از ســوی مسئولان در حال انجام است سال آینده 
تولید این محصول را به میزان ثبت نام های صورت گرفته در ســامانه یکپارچه ادامه 
دهد.نوبت هیچ یک از مشتریان حذف نخواهد شد و حتی در صورت عدم تمدید مجوز 

تولید، خودروی جایگزین مانند سورن یا دنا تحویل خواهد شد.  

دندهمعکوس 

نیشترمز

داشبورد کدام ماشین ها در 
نمایشگاه خودروی  

تهران هستند؟

سوزوکی ویتارا مجوز 
استاندارد گرفت

منتظر عرضه شاسی بلند 2023 در بازار ایران باشید

خبرها حاکی از آن است که شرکت راســا موتور خاورمیانه موفق به کسب 
مجوز استاندارد برای ســوزوکی ویتارا ۲0۲3 شده تا به زودی شاهد عرضه 
این شاسی بلند ژاپنی در ســامانه فروش خودروهای وارداتی باشیم. ویتارا 
۲0۲3 وارداتی به ایران از یک موتور 1/5 لیتری تنفس طبیعی به همراه یک 
پیشــرانه برقی کوچک 1۲ ولتی بهره می برد که نشان می دهد این خودرو 
در نســخه هیبریدی خفیف روانه بازار ایران خواهد شد. پیشرانه های این 
خودرو در مجموع قدرتی برابر با 10۲ اسب بخار و گشتاور 137 نیوتن متر 
ا به تولید می رسانند. قدرت تولید شده از این پیشرانه نیز توسط گیربکس 
6 ســرعته AT به تمام چرخ ها منتقل خواهد شد. این خودرو که در کلاس 
کراس اوور هیبریدی قرار می گیرد، از لحاظ طراحی ظاهری بسیار جذاب و 
مدرن طراحی شده است. در بخش جلویی آن چراغ های LED زیبایی به کار 
رفته و هواگیرها و دریچه های هوای مشبک زیبایی در طراحی آن لحاظ شده 
است. از ویژگی های بارز ظاهری این خودرو می توان به رینگ های 10 پره 19 
اینچی، برآمدگی های طراحی شده در گلگیرها و همچنین ریل های سقفی 
اشاره کرد که باعث شده ظاهری زیبا و جذاب داشته باشد. اما مهمتر از همه، 
استفاده از سیستم پیشرانه هیبریدی پیشرفته تویوتا در این خودروست که 
سبب شده عملکرد بسیار خوبی از لحاظ مصرف سوخت و توان موتور داشته 
باشد. به همین دلیل است که ویتارا ۲0۲3 می تواند به عنوان یکی از بهترین 
خودروهای کراس اوور هیبریدی در کلاس خود مطرح باشد.سوزوکی گرند 
ویتارا مدل ۲0۲3 با پیشرفته ترین سیستم های پیشرانه هیبریدی تویوتا وارد 
بازار شده است. این خودرو در کلاس کراس اوور قرار می گیرد و بازار هدف 
آن کشورهایی مانند هند، استرالیا و آفریقا هستند.در بازارهای هدف ویتارا 
۲0۲3 در دو مدل مایلد هیبرید و اسمارت هیبرید عرضه خواهد شد. مدل 
مایلد هیبرید دارای موتور 4 سیلندر1/5 لیتری با قدرت 101 اسب بخار و 
گشتاور 137 نیوتن متر است اما مدل اسمارت هیبرید علاوه بر همان موتور 
1/5 لیتری، یک موتور الکتریکی 49 کیلوواتی نیــز دارد که با باتری های 
لیتیوم-یون تغذیه می شود. توان ترکیبی این سیستم 115 اسب 
بخار است و مصرف سوخت ترکیبی 
آن 3/6 لیتر در هر 100 کیلومتر 
است. این سیستم پیشرانه 
کاملا مشابه خودروهای 
تویوتا یاریس و یاریس 

کراس است.

لاچ
مک

نی

گاراژ



 سارا غضنفری|نمایشگاه خودروی شهرآفتاب یا شاید بهتر بگوییم نمایشگاه خودرو در قلب پایتخت، یکی از مهم ترین رویدادهایی است که اکثر مردم نسبت 
به آن تمایل دارند. کلا مقوله ماشین در ایران، مبحث جذابی است. مردم خوش  شان می آید به نمایشگاه بیایند و محصولات خودروسازان را از نزدیک ببییند؛ اگر 
هم شد تست درایو داشته باشند. خودروسازان بخش خصوصی و دولتی و البته که شرکت های وارداتی هم در این میان مجالی پیدا می کنند تا عرض اندام کرده 
و محصولات شان را به رخ بکشند. بماند که حواشی پیرامون محصولات و قیمت ها کم نیست؛ فعلا وقت بحث درباره آنها نیست  اما همین نمایشگاهی هم که برای 
رسانه های حوزه خودرو بسیار مهم به شمار می آید حواشی کم نداشت. ایران نوین به عنوان متولی برگزاری اتوکسپوی تهران  تا روز آخر یعنی روز قبل از برگزاری 
پرس دی که متعلق به اصحاب رسانه است، اطلاعات دقیقی از نحوه برگزاری بزرگترین رویداد خودرویی کشور را در اختیار خبرنگاران نگذاشت. به هرحال در این 
گزارش به شرکت ها و محصولاتی که قرار است در این رویداد حضور داشته باشند، می پردازیم. بر اساس اعلام ستاد برگزاری نمایشگاه خودروی تهران، شرکت های  
ایران خودرو، بهمن موتور، کرمان موتور، مدیران خودرو، ماموت خودرو، کوشا خودرو، فردا موتورز، مکث موتور، تیگارد موتور، نامی خودرو، دیار خودرو، نوین 
ماهان، معین خودرو، ایران خودرو دیزل، بهمن دیزل، فردا دیزل، سروش دیزل، آریا دیزل، مایان دیزل، ویرا دیزل، پیلسان، آتین خودرو دیزل، کاریزان خودرو، 
شیران دیزل و وزین پرشیا با ارائه محصولات خود در این نمایشگاه حضور خواهند داشــت.از میان خودروسازان دولتی، سایپا غایب بزرگ این رویداد است.

همچنین در این نمایشگاه شرکت ها و مجموعه های مختلفی در حوزه صنایع وابسته خودرو و همچنین سازمان ها و ارگان های دولتی، حضور خواهند داشت.

خودروسازان خصوصی با همه 
محصولات خود به شهر آفتاب می آیند
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استقبال کاربران از سرویس اعتباری تپسی
 آبان سال گذشته بود که تپسی از راه اندازی سرویس پرداخت 
اعتباری خود با نام تپسی پی خبر داد تا کاربرانش بتوانند بدون 

پرداخت هزینه از خدمات این تاکسی اینترنتی استفاده و در 
پایان ماه بدهی خود را تسویه کنند. پس از گذشت یک سال از 

راه اندازی این سرویس، تپسی اعلام کرده که خدمت جدیدش 
هم اکنون برای 40 درصد از کاربران فعال در دسترس است. 

در حال حاضر پس از فعال سازی خدمت اعتباری تپسی، تا 
مبلغ 600هزار تومان اعتبار به صورت پیش فرض درنظر گرفته 

می شود. در صورت عدم تسویه تا هفت روز پس از موعد مقرر 
شش درصد جریمه دیرکرد به ازای هر ماه تاخیر لحاظ می شود. 

آخرین وضعیت عرضه سکه های جدید بدون تاریخ
 سکه های جدید و بدون تاریخ به زودی در مرکز مبادله عرضه 

خواهند شد. بر اساس اطلاعات دریافتی، سکه های جدید و بدون 
تاریخ که توسط بانک مرکزی ضرب شده، به زودی در مرکز 

مبادله ارز و طلای ایران عرضه خواهد شد. طی هفته های اخیر و 
همزمان با افزایش قیمت ها در بازار طلا و سکه بانک مرکزی از دو 

سیاست مهم در این بخش رونمایی کرد. طبق اعلام رئیس کل بانک 
مرکزی، سکه های جدید و بدون تاریخ در ضرابخانه بانک مرکزی 

ضرب شده و بناست در کنار سکه های قبلی وارد بازار شوند. 
برخی تحلیلگران بازار طلا و سکه معتقدند حراج شمش و عرضه 
سکه های بدون تاریخ آثار مثبتی در کاهش نوسانات قیمتی دارد.

حد
 وا

زار
شاخص بورس رشد کرد1/2ه

 شاخص کل بورس اوراق بهادار در پایان معاملات روز یکشنبه 
هشتم بهمن ماه با افزایش هزار و 206 واحدی همراه شد و به 

رقم دو میلیون و 128 هزار و 35 واحد رسید. ارزش روز ناشی از 
ارزش روز سهام 611 شرکت بورسی به هفت میلیون و 389هزار 

میلیاردتومان معادل 152میلیارد دلار رسید. معامله گران در 
بورس 9/4 میلیارد سهم و انواع اوراق مالی، در قالب 433هزار 

فقره معامله و به ارزش شش هزار و 504میلیارد تومان دادوستد 
کردند. نمادهای سیمان دشتستان، مسکن شاهد و پتروشیمی 

پردیس بیشترین اثر افزایشی و نمادهای شستا، پالایشگاه اصفهان، 
کگل گل گهر و ملی مس ایران بیشترین اثر کاهشی را داشته اند.

برنج ايرانی يکی از مظلوم ترين کالاها به حســاب می آيد 
که از ابتدای سال نه تنها گران نشده بلکه قیمت آن به طور 
مداوم کاهش پیدا کرده است. دی ماه پارسال قیمت يک 
کیلو برنج ايرانی به طور متوســط 117هزار و 800 تومان 
بود ولی گزارش مرکز آمار می گويد متوســط قیمت برنج 
دی ماه امســال به 108 هزار و 500 تومان رسیده. يعنی 
ظرف يک سال برنج حدود شــش درصد ارزان شده است. 
اما آيا اين کاهش قیمت ادامه پیدا خواهد کرد؟ اگر اخبار 
اين روزها را خوب دنبال کنیم، ممکن است نشانه هايی از 
اينکه روند رو به کاهش قیمــت برنج ايرانی احتمالا ادامه 

دارد، پیدا کنیم.
   فصل خروج برنج از انبار رسیده

برنج  تولید شــده ســال قبل هنوز در انبار بســیاری از 
کشــاورزان باقی مانده اســت. برنج کهنه به دلیل اينکه 
طعم بهتری دارد و پختش هم آســان تر اســت در بازار 
بیشتر تحويل گرفته می شود. يک سال، زمانی کافی برای 
ماندن برنج در انبار است. استاندار مازندران، سید محمود 
حسینی پور، از دستور رئیس جمهور برای تخصیص چهار 
هزار میلیارد تومان اعتبار ويژه برای خريد تضمینی برنج 
شالیکاران خبر داده اســت. به گفته او با اين پول می توان 
100 هزار تن برنج از کشــاورزان خريــداری کرد. اضافه 
شــدن اين میزان برنج به بازار می تواند به معنای آن باشد 
که میزان برنج های ايرانی موجــود در بازار حتی از میزان 
تقاضا هم بالاتر برود و در نهايت همچنان شــاهد کاهش 

قیمت برنج باشیم.
   افزایش تولید برنج

ســطح کشــت برنج به علت بارندگی های خوب در بهار 
وتابستان امســال به بیش از 700 هزار هکتار رسید که از 
اين میزان، دو میلیون و 520 هزار تن برنج سفید به دست 
آمده است. نیاز کشور با توجه به سرانه مصرف و جمعیت 
کشور سه میلیون تن برنج ســفید و 200هزار تن ذخیره 
استراتژيک است. سهراب ســهرابی مجری طرح گندم و 
برنج وزارت جهاد کشــاورزی می گويد در سال جاری نیاز 

واردات بیش از 700 هزار تن نیاز به واردات برنج به کشور 
نیســت و با واردات 720هزار تن برنج در 9 ماهه امسال، 
ديگر نیازی به واردات نداريم. با اين حساب تا همینجای 
کار، حتی اگر روی برنج هــای قديمی مانده در انبارها هم 
حساب نکنیم، به اندازه مصرف يک سال کشور برنج تولید 

و وارد شده است.
   واردات برنج ادامه دارد

واردات برنج خارجی به کشــور با وجــود اينکه برنج های 
کشــاورزان روی دستشــان مانده، کمــاکان ادامه دارد. 
برخلاف برنج ايرانی که قیمت آن مــدام در حال کاهش 
است، قیمت برنج خارجی روندی متفاوت را طی می کند. 
بررسی قیمت ها نشــان می دهد، قیمت برنج از 40 هزار و 
700 تومان در سال 1401 در آذرماه امسال به 58هزار و 
500 تومان رســیده و بیش از 40درصد گران شده است. 
ادامه روند واردات برنج خارجی حتی صدای رسول فرخی 
میکال نماينده مردم لاهیجان و سیاهکل در مجلس را هم 
در آورده اســت. او می گويد توجیهی برای واردات برنج با 
ارز 28 هزار و 500 تومانی در شرايطی که برنج کشاورزان 
ايرانی در انبار مانــده وجود ندارد. افزايــش قیمت برنج 
خارجی، علاوه بر اينکه به افزايش قیمت جهانی آن مربوط 
اســت، به میزان تقاضا هم ارتباط دارد. کماکان متوسط 
قیمت برنج خارجی به طرز چشمگیری از برنج ايرانی کمتر 
است و همین موضوع تقاضا را برای اين نوع برنج بالا برده.

اگر همین حالا دنبال خريد برنج در فروشــگاه ها باشید، 
گران ترين برنج ايرانی يعنی ممتاز گلستان کیلويی کمتر از 
130هزار تومان فروخته می شود. برنج هاشمی که کیلويی 
101هزار تومان است از سوی برخی از فروشنده ها تخفیف 
خورده و تا کیلويی 83هزار تومان هم پايین آمده اســت. 
برنج طارم استخوانی را هم می شود کیلويی 80هزار تومان 
خريد. البته اگر برنج طارم ممتــاز بخواهید، بايد کیلويی 
120هزار تومان هزينه کنید. برنــج فجر که قیمت بدون 
تخفیف آن کیلويی 82 هزار و 500 تومان است، با تخفیف 

کیلويی 60 هزار تومان فروخته می شود.

   اقتصاد خانواده

مورد عجیب کاهش قیمت برنج ایرانی
1   سروکله گوشی پوکو X6 پرو با قیمت 17میلیون و 
300 هزار تومان در بازار موبايل آفتابی شده است. تقريبا 
 X5 سه میلیون تومان گران تر از نسخه قبلی يعنی پوکو
پرو و ارزان تر از گلکســی S21 نسخه FE. گوشی ردمی 
نوت 12 پرو پلاس را هم به زور می توان جزو رقبای پوکو 

X6 پرو حساب کرد.
2   قیمت پوکو X6 پرو را براســاس میــزان حافظه 
موقت و ظرفیت ذخیره ســازی تعیین می کنند. قیمت 
پوکو X6 پرو با ظرفیت 512 گیگابايت حداقل 17میلیون 
و 300هــزار تومان اســت. ايــن نســخه 12 گیگابايت 
حافظه موقــت دارد و در ســقف قیمت ممکن اســت تا 

17میلیون و 800هزار تومان فروخته شود.
3   پوکو X6 پرو با ظرفیــت 256 گیگابايت در بازار 
جهانی تقريبا 70 دلار ارزان تر از پوکو X6 پرو نسخه 512 
گیگ فروخته می شود اما هنوز در بازار ايران نشانی از آن 

پیدا می کنیم.
4   پوکو X6 پرو با رنگ مشکی گران تر از همین گوشی 
با رنگ خاکستری است. رنگ زرد از هر دوی آنها قیمت 
بیشتری دارد چون لابد کمیاب است. زرد رنگ مخصوص 
و انحصاری گوشی های پوکو است و طرفداران خاص خود 
را دارد. اگر رنگ زرد را می پسنديد بايد 100 تا 150هزار 

تومان بیشتر پول خرج کنید.
5   اگر هنوز پوکو X5 پرو را شايسته اعتماد می دانید 
بهتر اســت بدانید ظرفیت 256 گیگابايتی آن را حدود 
14میلیون و 500هزار تومان می فروشند و امکان خريد 
نســخه 128گیگابايت با بودجه 12میلیون و 500هزار 
تومان وجــود دارد. ارزش خريد پوکو X5 پــرو تنها به 

شرطی بالاست که سراغ نسخه 128 گیگابايت برويد. 
6   پوکــو X6 پــرو در مقايســه بــا نســخه قبلی 
پیشرفت های قابل توجهی داشــته است. پوکو X6 پرو با 
نمايشگری روانه بازار شــده که نسبت به نسخه قبلی در 
مصرف باتری اشــتهای کمتری دارد. پشتیبانی از دالبی 
ويژن و HDR 10+ و حداکثر روشنايی 1800 نیت بخش 

ديگری از برتری پوکو X6 پرو دربخش نمايشگر نسبت 
به نسخه قبلی است.

7   پوکو X6 پرو با تراشه مدياتک دايمنسیتی 8300 
عرضه شده که توانايی آن در بخش پردازنده دو برابر قدرت 
پوکو X5 تخمین زده می شود. همین موضوع روی کاهش 
مصرف باتری تاثیر می گذارد. پوکــو X6 پرو همچنین 
به کمک لنز هشــت مگاپیکســلی اولتراوايد، دوربین دو 
مگاپیکسلی ماکرو يا همان تشــخیص عمق و کوچک تر 
شدن دريچه ديافراگم قادر است عکس های بهتری نسبت 

به پوکو X5 پرو بگیرد.
8   پوکو X6 پرو با نســل پنج موبايل ســازگار است. 
ضخامتش بــه 8/3 میلیمتر می رســد و 186 گرم وزن 
دارد. برای گوشی با نمايشگر 6/67 اينچ وزن بدی نیست. 
صفحه نمايــش را با فناوری AMOLED ســاخته اند و 
 X6 90درصد قاب رويی را به آن اختصاص داده اند تا پوکو
پرو ظاهری مدرن و شیک داشته باشد. نرخ به روزرسانی 
120هرتزی از دور داد می زند با وســیله ای ايده آل برای 
بازی طرف هســتیم. باتری پنج هزار میلی آمپرســاعتی 
کفاف يک روز را می دهد اما با قابلیت شارژسريع 67 واتی 

می توان آن را ظرف 45 دقیقه به طور کامل شارژ کرد.
9   قیمت پوکو X6 پرو طوری تعیین شده تا فعلا بین 
میان رده ها رقیب جدی نداشته باشــد. اگر فرض کنیم 
می توان با 17 تا 18میلیــون، پوکو X6 پرو خريد، اولین 
رقیب جدی گلکسی S21 نسخه FE خواهد بود که تقريبا 
سه سال پیش به بازار عرضه شده است. در بازار می گذرد. 
پوکو X6 پرو در بخش پردازنده و باتری توانايی شکست 
دادن مچ گلکسی S21 نســخه FE را دارد، اما همچنان 
در بخش نمايشگر و دوربین شــانس موبايل سامسونگ 

بیشتر است.
10   پوکو X6 پرو در جمع مدل های قديمی شیائومی 
می تواند از نظر اقتصادی با ردمی نوت 12 پرو پلاس رقابت 
کند اما حداقل روی کاغذ پوکو X6 پرو در آيتم هايی مثل 

پردازنده، دوربین و نمايشگر دست بالا را در اختیار دارد.

   دیجیتال

10 راز که باید قبل خرید پوکو X6 پرو بدانید
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هفت میلیون و 980 هزار

24 میلیون و 200 هزار

شش میلیون و 825 هزار

شش میلیون و 400 هزار

11 میلیون و 250 هزار

14 میلیون و 500 هزار

12 میلیون و 200 هزار

پنج میلیون و 990 هزار

16 میلیون

70 میلیون و 100 هزار

قیمت پرفروش ترین گوشی های 256 گیگابایتی
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Redmi Note 12 4G

Galaxy S23 FE

Poco M5s 
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 Redmi Note 12 Pro 4G 

Poco X5 Pro 5G

Galaxy A34 5G 

Poco C65 

 Galaxy A54 5G

 Galaxy S24 Ultra 
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قیمت انواع ساید بای ساید

دوو

دوو

هیمالیا

دوو

ایکس ویژن

اسنوا

بوش

دوو

پاکشوما

اسنوا

DS-3440SS

DS-3020SS

HRFN60504

DS-3730SS

TS666

SN8-2028SS 

KAD90VB204

DS-3640MW 

P190S

SN8-2028SW 

79 میلیون و 500 هزار

46 میلیون و 100 هزار

38 میلیون و 90 هزار

69 میلیون

36 میلیون و 900 هزار

43 میلیون و 990 هزار

153 میلیون و 700 هزار

86 میلیون و 500 هزار

39 میلیون و 500 هزار

47 میلیون و 900 هزار
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بیشترین 55 هزار و 810

61 هزار و 63

15 هزار و 412

هزار و 850

33 میلیون و 658 هزار

30 میلیون و 520 هزار

18 میلیون و 710 هزار

11 میلیون و 640 هزار

شش میلیون و 120 هزار

دو میلیون و 813 هزار و 600

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

کمترین55 هزار و 309

60 هزار و 293

15 هزار و 220

هزار و 830

32 میلیون و 782 هزار

29 میلیون و 980 هزار

18 میلیون و 460 هزار

11 میلیون و 440 هزار

-

دو میلیون و 782 هزار و 400

  تجربه بازار

بلیت اتوبوس بخریم یا ورشکست شویم؟ 
مقایسه هزینه  سفر زمینی و هوایی در هشت مسیر پرتردد

خريد بلیت اتوبوس و هواپیما برای مسیر پرطرفدار تهران- 
مشهد سخت تر از ديگر مسیرها به نظر می رسد. مثلا برای 
خريد اتوبوس بهتر است يک هفته قبل از تاريخ سفرتان 
به فکر خريد بلیت باشید و برای هواپیما هم همین تاريخ 
را مدنظر قــرار دهید. ارزان ترين بلیت برای مســیرهای 
پررفت وآمد مربوط به تهران رشت است که با 140 هزار 

تومان می توانید با اتوبوس اين راه را طی کنید. 
مسیر تهران به مشهد و بالعکس يکی از پررفت وآمدترين 
مسیرهای کشور به حساب می آيد. قیمت بلیت اتوبوس 
در اين مســیر 320هزار تومان است و ســفرتان در اين 
مسیر 900 کیلومتری بین 12 تا 13 ساعت زمان می برد. 

اگر بخواهید برای مشــهد رفتن بلیت بخريد بهتر است 
يک هفته قبل از سفر اقدام کنید تا مطمئن باشید بلیت 
اتوبوس گیرتان می آيد. قیمت بلیــت هواپیما در همین 
مســیر حداقل يک میلیون و 550هزار تومان اســت. اما 
در بیشــتر تاريخ ها خريد اين بلیت کار ساده ای نیست. 
در عوض بلیت های بیزينــس را می توانید با قیمت چهار 
میلیون و 815هزار تومان تهیه کنید. سفر هوايی در مسیر 

تهران -مشهد، يک ساعت و نیم زمان می برد.
قیمت بلیت يــک طرفه اتوبــوس از تهران بــه اصفهان 
197هزار تومان فروخته می شود. اين سفر نزديک به پنج 
ساعت طول می کشد و تقريبا در تمام طول هفته می توانید 

بلیت بخريد. اگر بخواهید همین سفر را با هواپیما برويد، 
بايد نزديک به 974هزار تومان پــول بدهید. البته بلیت 
هواپیما را بايد حداقل پنج روز زودتــر تهیه کنید وگرنه 
در خريد خود ناکام باقی خواهید ماند. سفر هوايی در اين 

مسیر يک ساعت زمان می برد.
در صورتی که بخواهیــد از تهران به شــیراز يا برعکس 
حرکت کرده و اتوبوس را انتخاب کنید، يک سفر 12ساعته 
در پیش خواهید داشت که بلیتش 320هزار تومان بوده و 
فاصله اش 920کیلومتر است. بلیت اتوبوس در اين مسیر 
به وفور پیدا می شود و نیازی نیســت که از قبل اقدام به 
خريد کنید. اين مسیر با هواپیما، بین يک میلیون و 325 
تا يک میلیون و 550هزار تومان هزينه برمی دارد و شما 
بايد يک ساعت و 15دقیقه در راه باشید. برای خريد بلیت 
هواپیمای تهران به شیراز می توانید يک روز قبل از سفر 

هم اقدام کنید.
مسیر تهران – رشت، 327 کیلومتر است که اگر بخواهید 

با اتوبوس آن را طی کنید، حدودا پنج تا شش ساعت در راه 
خواهید بود. تقريبا در هــر روز هفته می توانید برای چند 
ســاعت بعد، بلیت اتوبوس بخريد که قیمتش 140هزار 
تومان اســت. اما بلیت هواپیما در اين مسیر کمی سخت 
پیدا می شــود. پروازهای اول هفته ها خالی هستند و در 
عوض آخر هفته يک صندلی در هواپیمــا پیدا نخواهید 
کرد. قیمت بلیــت از 897هزار تومان تا يــک میلیون و 
76هزار تومان تعیین شده اســت و مسافران يک ساعت 

در راه خواهند بود.
فاصله تهران – تبريز بین هشت تا 9 ساعت با اتوبوس است. 
برای اينکه بتوانید بلیت اتوبوس را راحت پیدا کنید، بهتر 
است يکی دو روز قبل به فکر باشید. قیمت بلیت اتوبوس 
در اين مســیر 218هزار تومان است. مسیری که حرفش 
را می زنیم با هواپیما يک ســاعت زمــان می برد و قیمت 
بلیت در کمترين حالت نزديــک يک میلیون و 140هزار 
تومان و بیشــترين حالت يک میلیون و 370هزار تومان 

است. حواســتان باشــد که برای خريد بلیت هواپیمای 
تهران به تبريز، بهتر اســت يک هفته زودتر از زمان سفر 

به فکر باشید.
در مســیر تهران به يــزد، انواع وســیله نقلیه عمومی در 
دســترس اســت. اگر بخواهید اين راه را با اتوبوس طی 
کنید بايد بین هفت تا هشت ساعت صبوری کنید. قیمت 
بلیت 233هزار و 500تومان اســت. در فصل سرما بهتر 
است برای خريد بلیت اتوبوس يزد زود اقدام کنید چون 
به سختی صندلی خالی پیدا می شــود. بلیت هواپیمای 
تهران به يزد يک میلیون و 210 تا يــک میلیون و 300 
هزار تومان فروخته می شود و شما يک ساعت و 10دقیقه 
در راه خواهید بود. توصیه ما اين است که اگر می خواهید 
چنین بلیتی بخريد، از دو روز قبل از ســفر خريد خود را 

انجام دهید.
ممکن است فکر کنید سفر در مسیر تهران – اهواز خیلی 
زمان می برد. اما در اين مسیر مانند مشهد و شیراز بین 10 

تا 12 ساعت در اتوبوس خواهید بود. قیمت بلیت اتوبوس 
در اين مسیر کمی از آن دو مسیر ديگر گران تر است و بايد 
325هزار تومان هزينه کنید. اما اگر بخواهید از تهران به 
اهواز يا برعکس را با هواپیما طــی کنید، بايد حدودا يک 
میلیون و 800هزار تومان پول بدهید. خبر بد اينکه بلیت 
هواپیما در چنین مســیری به سختی پیدا می شود و بايد 
حداقل دو هفته تــا 20 روز زودتر از زمــان پرواز، به فکر 
خريد بلیت هواپیما باشید. وگرنه چاره ای نداريد جز اينکه 

تن به سفر زمینی بدهید. 
برای سفر تهران به ســنندج قیمت بلیت هواپیما حدودا 
900 هزار تومان است و سفرتان حدودا يک ساعت زمان 
می برد. بلیت هواپیما در چنین مســیری به سختی پیدا 
می شود. مثلا همین حالا اگر دست به کار شويد می توانید 
برای 26 بهمن بلیت بخريد که خیلی دير خواهد بود. برای 
اتوبوس بايد 218 هزار تومان پول بدهید و نهايتا شــش 

ساعت در راه باشید.

     افزایش قد از 650 تا
 900 میلیون تومان 

شــايد در کشــورهای ديگر چند روش برای 
افزايش قد وجود داشــته باشــد، اما بررســی 
کلینیک هايی کــه جراحی هــای افزايش قد 
انجام می دهند، نشان می دهد در ايران فقط دو 
روش MTN و LON انجام می شود. در روش 
MTN  يک میخ تلسکوپی در داخل استخوان 
گذاشته می شود و يک پیچ کوچک در خارج از 
پا قرار می گیرد. کسانی که اين جراحی را انجام 
می دهند، می گويند در اين روش روزانه رشــد 
قد يک میلیمتری امکان پذير اســت به همین 
دلیل شــايد گرانترين جراحــی زيبايی که در 
ايران انجام می شــود، همین باشد. هزينه اين 
روش چون در بیمارســتان انجام می شود و به 
اتاق عمل و دکتر بیهوشی نیاز است بین 650 
تا 750 میلیون تومان برآورد می شود. البته به 
غیر از اين هزينه ها حدود 100 میلیون تومان 
بايد برای هزينه بیمارستان و همچنین حدود 
20 میلیون تومان برای فیزيوتراپی و حدود 50 
میلیون تومان برای داروها و ويزيت هفتگی کنار 
بگذاريد. يک روش ديگــر افزايش قد هم انجام 
می شود که در اين روش استخوان را می شکنند 
و از ابزارهايی مثل میخ های ساخته شده از آلیاژ 
فولاد ضد زنگ و فیکساتورهای خارجی با هم 
استفاده می کنند. هزينه اين روش که LON نام 

دارد با خرج بیمارستان و فیزيوتراپی بین 500 
تا 650 میلیون تومان است.

   تغییر رنگ چشم با لیزر؛  از 120 تا
 200 میلیون

اين هم از جراحی های خیلی خطرناک است 
که بیشتر چشم پزشک ها آن را رد می کنند و 
حتی ممکن اســت فرد بینايی اش را از دست 
بدهد. اما بعضی از کســانی کــه می خواهند 
رنگ چشمشــان را تغییر بدهند گوششــان 
خريدار اين حرف ها نیســت و کار خودشــان 
را می کننــد. تحقیقات ما نشــان می دهد در 
ايران کلینیک های خیلی کمی هســتند که 
اين ريســک را به جان می خرند و بیشتر آنها 
از مشــتری رضايتنامه دريافت می کنند. در 
روش لیزر  با انرژی کــم، رنگ دانه های عنبیه 
را تغییر می دهند. يعنی لیزر به ســلول های 
رنگدانه در عنبیه چشــم برخورد می کند. اين 
فرآيند معمولًا به تغییر رنگ قهوه ای به رنگ 
آبی منتهی می شود و در حدود 20 ثانیه طول 
می کشــد. هزينه اين عمل بین 120 تا 200 
میلیون تومان اســت. يک جراحی ديگر هم 
هست که بیشتر در اســتانبول و دوبی انجام 
می شــود که عمل ايمپلنت عنبیــه نام دارد. 
به دلیل اينکه ايــن جراحی در ايــران انجام 
نمی شود، هیچ کلینیکی قیمت آن را تخمین 
نمی زند. اما اگر کمی جستجو کنید در بعضی 

از کشورهای همسايه ايمپلنت عنبیه با قیمت 
بین شش تا 10 هزار دلار انجام می شود. 

   بلفاروپلاستی و برداشتن پف پلک ها؛ 
از 12 تا 45 میلیون

بعضــی وقت هــا پلک ها خســته می شــوند 
و می افتنــد. گاهی وقت ها هم پفشــان آنقدر 
زياد می شــود که ديد را دچار مشکل می کند. 
به همین دلیل چشم پزشــک توصیه می کند 
بلفاروپلاســتی انجام بدهید، يعنی آن قسمت 
پلک اضافه را برداريد. بلفاروپلاســتی شــامل 
جراحی پلک فوقانی، جراحی پلک تحتانی و يا 
جراحی هر دو با هم است. به طور معمول هزينه 
جراحی پلک پايین بیشــتر از هزينه جراحی 
پلک بالا برآورد می شــود. اگــر بخواهید پلک 
پايین را بدون بیهوشی در کلینیک های زيبايی 
بلفاروپلاستی انجام دهید،  هزينه آن بین 12 تا 
15 میلیون تومان است، اما اگر در بیمارستان 
اين جراحی را انجام بدهید با بیهوشی بايد بین 
20 تا 25 میلیون تومان هزينــه کنید. هزينه 
بلفاروپلاستی پلک بالا هم بین شش تا هشت 
میلیون تومان در کلینیــک زيبايی و بین 12 
تا 15 میلیون تومان در بیمارســتان است. اما 
بعضی ها بلفاروپلاستی را همزمان  برای چهار 
پلک انجام می دهند که هزينه آن در کلینیک 
حدود 30 میلیون تومان و در بیمارســتان بین 

40 تا 45 میلیون تومان است. 

   جراحی میزان کردن گوش؛
 از 16 تا 25 میلیون

اتوپلاستی يکی از جراحی های پرطرفدار است 
که بیشــتر آقايان آن را انجام می دهند. در اين 
روش قسمت بیرونی غضروف گوش را با بخیه 
به پوست سر می چســبانند و گوش ها از حالت 
نامیزانی بیرون می آيند. هزينه اتوپلاســتی با  
يک سری معاينات و آزمايش ها مثل آزمايش 
خون، نوار قلب، داروها  و هزينه های  پانسمان 
از 16 میلیون تومان تا 25 میلیون تومان است.

يکی از جراحی های ســاده گذاشتن چال برای 
گونه يا لپ اســت که مثل اتوپلاســتی خیلی 
زمان نمی برد و زياد هم دردناک نیست. در اين 
روش جراح بدون بیهوشی چال لپ می گذارد. 
هزينه اين عمل هم بسته به کلینیکی که در آن 
جراحی انجام می دهید، بین شش تا 10 میلیون 

تومان است.
   لمینت، کامپوزیت و نگین دندان؛ 

از سه تا 120 میلیون
برای بعضی ها دندانپزشکی هنوز همان آمپول 
دردناک و يونیت و صدای دستگاه خالی کردن 
دندان و بوی مواد پر کردن و آن درد کشــیدن 
دندان اســت. اما برای بعضی ها کلینیک های 
دندانپزشــکی مکانی برای زيباتر شدن است.  
مثلا به جای ارتودنســی که چند ســال طول 
می کشــد تا دندان های کج و کوله را زيبا کند، 

از لمینت و کامپوزيت استفاده می کنند. تفاوت 
لمینت با کامپوزيت اين اســت که لمینت در 
لابراتوار ساخته می شــود و عمر طولانی تری 
نســبت به کامپوزيت دارد. لمینت يک پوسته 
نازک است که توسط مواد رنگی دندان طراحی 
و اين پوسته به ســطوح جلوی دندان ها وصل 
می شود. هزينه لمینت کل دندان ها با توجه به 
اينکه اين کار را در چه کلینیکی و کجای شهر 
و توسط چه پزشکی انجام می دهید بین 70 تا 
120 میلیون تومان است. اما بعضی ها فقط چند 
دندان يا دندان های فک بالا يا پايین را لمینت 
می کننــد. قیمت هر واحد لمینــت آمريکايی 
بین چهار تا 10 میلیون تومان است و هر واحد 
لمینت سوئیسی با قیمت سه تا هفت میلیون 
تومان روی دندان ها چســبیده می شود. برای 
انجام مراحل لمینت دنــدان حدود دو هفته  تا 
يک ماه زمان لازم است. همچنین برای نصب 
مواد روی دندان حدود نیم  میلی متر از مینای 
دندان تراشیده می شود. به همین دلیل بعد از 
انجام لمینت امکان ترمیــم و جا به  جايی مواد 
وجود ندارد. به همین دلیل اگــر دندان دچار 
لب پريدگی يا شکستگی شود بايد آن را تعويض 
کنند. امــا  روش کامپوزيت متفاوت اســت و 
سختی های لمینت را ندارد. چون فقط يک لايه 
روی دندان چسبانده می شود. به همین دلیل 
هزينه کامپوزيت از لمینت خیلی کمتر است. 
مثلا قیمت هر واحد کامپوزيت بین 600 تا يک 

میلیون و 800 هزار تومان متغیر است. 
يکی ديگر از روش هايی که چند ســالی است 
برای زيباتر کردن لبخند انجام می دهند کاشت 
نگین روی دندان است. بعضی از دندانپزشک ها 
بخشی از دندان را می تراشند و نگین را با مواد 
مخصوص در آن قسمت می گذارند. در اين روش 
هزينه بین سه تا پنج میلیون تومان است. اما اگر 
نگین را با چسب مخصوص و بدون تراش دندان 
بچســبانند هزينه آن بین يک تا يک میلیون و 

500 هزار تومان است. 
   جراحی بینی؛ از 15 تا 85 میلیون

بیشــترين جراحی زيبايی که در ايران انجام 
می شود، همین عمل بینی است. جراحی بینی 
انــواع مختلفی دارد به همیــن دلیل هزينه ها 
متفاوت اســت. البته هزينه اين جراحی بسته 
به شهرت پزشــک هم تغییر می کند. بعضی از 
کلینیک ها حداقل و حداکثــر هزينه جراحی 
بینی را بیــن 30 تا 50 میلیــون تومان اعلام 
می کنند. اما بعــد از اعلام قیمت از مشــتری 
می پرسند که مدل بینی آنها چه شکلی است. 
مثلا اگر بینی استخوانی باشد هزينه عمل از 25 
تا 40 میلیون تومان است. هزينه جراحی بینی 

گوشتی نیز بین 20 تا 55 میلیون تومان است. 
جراحی انحراف بینی حدود 15 تا 20 میلیون 
هزينه دارد. اما هزينه جراحی بینی که يک بار 
عمل شده و نتیجه کار خوشايند نیست، بالاتر 
از جراحی اول است. بیشتر پزشکان متخصص 
جراحی پلاســتیک برای جراحی ترمیمی يک 
پزشــک ديگر بین 60 تا 85 میلیــون تومان 
دريافت می کنند. اما جراحی بینی هزينه های 
جانبی ديگری هم دارد، مثل ويزيت پزشــک، 
آزمايش هــای قبل از جراحی، دارو و چســب 
بینی و عکس قبل از عمــل. هر کدام از اينها به 
ترتیب بین 200 تا 250 هــزار تومان، 800 تا 
يک میلیون تومان، 400 تــا 600 هزار تومان 
و 300 تا 450 هزار تومان خرج روی دستتان 

می گذارند. 
   زاویه سازی فک و صورت؛ 

از پنج تا 40 میلیون 
بعضی ها دوست دارند به صورتشان زاويه بدهند. 
صورت بیشتر مدل های معروف به شکل ذوزنقه 
است، به همین دلیل می گويند اضلاع صورت 
زاويه های مشخصی دارند. در ايران زاويه سازی 
صورت با چند روش مختلف انجام می شــود. 
روش های بــدون نیاز به جراحــی و يک روش 
هم هســت که با جراحی و بیهوشی کامل در 
بیمارستان انجام می شود و قطعا به دلیل اينکه 
هزينه های اتاق عمل و بیهوشی هم دارد، گرانتر 
از بقیه روش هاســت.  زاويه  ســازی صورت با 
تزريق فیلر جزو روش های  ســرپايی است که 
بســته به اين که چند سی ســی فیلر يا ژل به 
صورت تزريق شــود و زاويه های لازم را بسازد 
بین هشــت تا 15 میلیون تومان هزينه دارد. 
زاويه  سازی با تزريق چربی هم انجام می شود. 
اگر زاويه سازی با هزينه تزريق چربی انجام شود 
بســته به اينکه چقدر چربی به صورت تزريق 
می شــود بین  پنج تا 25 میلیون تومان خرج 
روی دستتان می گذارد. زاويه  سازی صورت با 
نخ هم يکی از روش هايی است که به جراحی نیاز 
ندارد و کار در يکی دو ساعت در می آيد. هزينه 
اين روش را بسته به تعداد نخی که روی صورت 
کشیده می شود، حســاب می کنند. هزينه هر 
نخ هم بین يک میلیون تــا يک میلیون و 900 
هزار تومان است. در نخ کشیدن، نخ هايی بسیار 
نازک را با ابزار بسیار باريک، زير پوست می برند 
و کمی بافت ها را به ســمت اطراف می کشند 
تا زاويه سازی انجام شــود؛ بعد از جذب نخ در 
صورت، زاويه به همان شــکل باقی می ماند. با 
هايفوتراپی هم زاويه ســازی می کنند. در اين 
روش از امــواج فراصوت متمرکــز برای هدف 
قرار دادن بافت های خاص در صورت استفاده 

می کنند. هر جلسه هايفوتراپی بین پنج تا شش 
میلیون تومان هزينه دارد. ممکن است در يک 
جلسه زاويه سازی انجام شود و يا اين امکان هم 
وجوددارد زاويه ســازی بعد از دو تا سه جلسه 
انجام شود اما زاويه ســازی با جراحی معمولا با 
کشیدن پوست و گذاشتن پروتز همراه می شود 
که به دلیل  بالا بودن قیمت پروتز و تجهیزات 
اتاق عمل، بین 15 تا 40 میلیون تومان هزينه 

دارد.
   لیفت شقیقه و ابرو؛ از هشت تا

 45 میلیون
وقتی سن بالا می رود، شقیقه تو خالی می شود 
و بعضی ها از ريخت آن خوششــان نمی آيد به 
همین دلیل لیفت شقیقه انجام می دهند. لیفت 
شقیقه و ابرو يک متد زيبايی برای رفع افتادگی 
پلک و رفع چین و چروک اطراف چشم هم است 
که اين روزها خیلی مد شــده. لیفت شقیقه و 
ابرو با تزريق ژل و همچنین با نخ کشیدن انجام 
می شــود. برای تزريق ژل از بی حسی استفاده 
می کنند. هزينه لیفت شقیقه با ژل بین هشت 
تا 10 میلیون تومان اســت. اما  هزينه جراحی 
لیفت شقیقه با نخ بین 30 تا 35 میلیون تومان 
و  قیمت عمل لیفت شــقیقه با لیفت پیشانی 
با هم حدود 40 تا 45 میلیــون تومان بودجه 

می خواهد. 
   کاشت مو و ریش؛ از 15 تا 350 میلیون

مردها خیلی اهل جراحی های زيبايی نیستند، 
اما وقتی پای مو و ريش به میان می آيد، اوضاع 
کمی فرق می کند. مو و ريش به مردها ابهت و 
زيبايی خاصی می دهد به همین دلیل آنهايی که 
از اين نعمت بی نصیب هستند، روش جايگزين و 
کاشت را انتخاب می کنند. هزينه های کاشت مو 
بسته به مدلی که انجام می شود و نتیجه ای که 
می دهد، متفاوت است. مثلا کاشت مو به روش 
میکروگرافت يا FUE که يکی از محبوب ترين 
روش هاست ، بین 15 تا 25 میلیون تومان هزينه 
 Sapphire دارد. هزينه  کاشــت مو به روش
fue که يکی از تکنیک های مدرن و پیشرفته 
برای کاشت مو ســت و توســط ابزاری به نام 
میکروموتــور از برش هــای بســیار کوچک و 
دقیقی برای جدا کردن و جمع آوری گرافت ها 
)فولیکول های مويی( استفاده می کنند، بین 50 
تا 65 میلیون تومان است. اما گرانترين روشی 
که با آن افراد کاملا بی مو می توانند مودار شوند، 
کاشــت مو با ربات اســت که به روش آرتاس 
شهرت دارد. سیستم ARTAS برای انجام روش 
برش واحد فولیکولی )FUE( از رباتیک دقیق 
و الگوريتم های هوشمند استفاده می کند. اين 
روش بدون درد اســت و همچنین به وســیله  

اين دستگاه کاشت مو بدون زخم شدن انجام 
می شود. سرعت، دقت و سازگاری مو با سر هم 
خیلی بالاست و در بیشــتر موارد مشتری ها از 
نتیجه کاشت مو راضی هســتند. اما اين روش 
جزو پرهزينه ترين روش های کاشــت موست، 
اگر بخواهید با ربات و بــدون درد و با کمترين 
دوره نقاهت مو بکاريــد حداقل بايد بین 300 
تا 350 میلیون تومان بودجه داشــته باشید. 
کاشــت ريش هم طرفداران خاص خودش را 
دارد. در روش کاشت ريش يا به صورت نواری از 
بانک موی فرد فولیکول بر می دارند يا به صورت 
مجزا با ابزارهای ظريف. به همین دلیل هزينه ها 
متفاوت است. اگر مو به صورت نواری برداشته 
شود، هزينه کاشت ريش بین 15 تا 20 میلیون 
تومان است. اما اگر با ابزارهای ظريف دانه دانه 
فولیکول ها را از بانک مو بردارند،  هزينه بیشتر 
می شــود و بايد بین 25 تــا 35 میلیون تومان 

هزينه کنید. 
   پیکرتراشی، و ابدو مینوپلاستی، 

از 12 تا 60 میلیون
بعضی از کســانی که اضافه وزن دارند،  وقتی 
ديگر حوصلــه رژيم گرفتن و باشــگاه رفتن 
ندارند؛ می خواهند میانبر بزنند و وزنشان را 
در مدت زمان کمی پايین بیاورند. اين افراد 
سراغ جراحی های ســنگین و دردناک به نام 
پیکر تراشی می روند که به غیر از هزينه های 
بالا خیلی هم درد دارد و دوره نقاهت آن خیلی 
طولانی است. پیکر تراشی در کلینیک ها به دو 
صورت لیپوماتیک و ابدومینوپلاستی انجام 
می شــود. با لیپوماتیک  چربی های موضعی 
قسمت های مختلف بدن مثل بازوها، پهلوها، 
زير بغل و ران ها را بــر می دارند که هزينه هر 
کدام متفاوت است. مثلا برداشتن  چربی های 
بازو 12 میلیون تومان هزينــه دارد.  هزينه 
برداشتن هر کف دســت چربی از پهلو پنج 
میلیون تومان است. اگر به صورت 360 درجه 
چربی های شــکم و پهلو به صورت همزمان 
با هم خارج شــود، هزينه آن بین 50 تا 60 
میلیون تومان اســت. برداشتن چربی باسن 
نیز بین 15 تا 20 میلیون تومان هزينه دارد. 
اما هزينه ابدومینوپلاستی متفاوت است. چون 
هم چربی ها را بر می دارد و هم پوســت های 
اضافه ناشــی از خارج شــدن چربی ها. بعد 
از ابدومینوپلاســتی چین و چــروک ديده 
نمی شود و پوست قسمتی که چربی آن خارج 
شده صاف و بدون چروک اســت. به همین 
دلیل هزينه ابدومینوپلاستی هر ناحیه از بدن 
حدود پنج تا 10 میلیون تومان از لیپوماتیک 

بیشتر است.

پشت پرده تجارت جراحی   زیبایی
افزایش قد نزدیک یک میلیارد هزینه دارد و با 200 تا 600 میلیون می توان رنگ چشم ها را عوض کرد

گروه بازار|   هیچکس فکر نمی کرد یک روز برســد که 
بتوان قد را افزایش داد،  اما در یکی دو سال گذشته آنقدر 
عمل های جراحی و روش های زیبایی عجیب و غریب رواج 
پیدا کرده که همین جراحی افزایش قــد برای خیلی ها 
عادی شده است. جراحی های زیبایی همانقدر که عجیب 
و غریب و جدید هستند، هزینه های سنگینی هم دارند. 
هزینه جراحی افزایش قد به میزان 10 تا 15 ســانتیمتر 
ممکن اســت تا 900 میلیون تومان خرج روی دســتتان 
بگذارد.  بعضی ها از حجم موهایشــان راضی نیستند به 

همین دلیــل دنبال بهترین روش کاشــت مو می گردند، 
هزینه کاشــت مو بســته به اینکه با چه روشی و در چه 
کلینیکی انجام می شود بین 15 تا 60 میلیون تومان است. 
یک روشی هم هست که همه کارها را یک ربات مخصوص 
انجام می دهد که این ربات 350 میلیون تومان خرج روی 
دستتان می گذارد. جراحی های عجیب و غریب کم نیستند. 
مثلا کسانی که عاشق چشم رنگی هســتند، این روزها 
می توانند رنگ چشم هایشــان را تغییر بدهند، با اینکه 
بیشتر چشم پزشــک ها توصیه می کنند این روش ممکن 

است برای همیشــه بینایی افراد را به خطر بیندازد، ولی 
بعضی از طرفداران سینه چاک رنگ چشم آبی و سبز این 
ریسک را به جان می خرند و حتی بین 200 تا 600 میلیون 
تومان برای تغییر رنگ چشمشــان خرج می کنند. به این 
جراحی ها باید روش های زیباسازی مثل، لمینت دندان،  
زاویه سازی فک و صورت، پیکر تراشی، کاشت ریش، لیفت 
شقیقه، بلفارو پلاســتی، جراحی گوش را هم اضافه کرد. 
روش های زیباسازی که هر کدام بسته به کلینیک و پزشکی 

که انتخاب می کنید، هزینه های متفاوتی دارند.

دی ماه پارسال قیمت یک کیلو 
برنج ایرانی به طور متوسط 

117هزار و 800 تومان بود ولی 
گزارش مرکز آمار می گوید 

متوسط قیمت برنج دی ماه امسال 
به 108هزار و 500 تومان رسیده. 

یعنی ظرف یک سال برنج حدود 
شش درصد ارزان شده است

نمایشگر 90درصد قاب رویی را به خود 
اختصاص داده تا پوکو X6 پرو ظاهری 

مدرن و شیک داشته باشد. صفحه نمایش 
را با فناوری AMOLED ساخته اند و نرخ 

به روزرسانی 120 هرتزی از دور داد می زند 
با وسیله ای ایده آل برای بازی طرف هستیم. 
باتری پنج هزار میلی آمپرساعتی با توان 67 

واتی، ظرف 45 دقیقه فول شارژ می شود
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مهتاب سحابی *  
             وکیل دادگستری

مدیرکل برنامه ریزی و بودجه شهرداری اصفهان مطرح کرد:
پیش بینی ۸۰۰ میلیارد تومان پروژه  محله محور در ۱۴۰۳

اصفهان -  کارپناه:  مدیرکل 
شهرداری  بودجه  و  برنامه ریزی 
سال  بودجه  در  گفت:  اصفهان 
تومان  میلیارد   ۸۰۰ آینده 
 ۳,۶۰۰ محور،  محله  پروژه های 
میلیارد تومان پروژه های منطقه ای، 
تومان  میلیارد  و ۹,۶۰۰  منطقه ای  مهم  پروژه های  تومان  میلیارد   ۱,۳۵۰
پروژه های شاخص پیش بینی شده است. سیدمصطفی اعتصامی اظهار کرد: در 
بودجه سال آینده ۸۰۰ میلیارد تومان پروژه های محله محور، ۳,۶۰۰ میلیارد 
تومان پروژه های منطقه ای، ۱,۳۵۰ میلیارد تومان پروژه های مهم منطقه ای و 
۹,۶۰۰ میلیارد تومان پروژه های شاخص پیش بینی شده است که تمام این 
موارد در سامانه »اصفهان من« تا دهم بهمن در قالب بودجه ریزی مشارکتی 
در اختیار شهروندان قرار گرفته است. وی با بیان اینکه منظور از بودجه ریزی 
پروژه های سال  برای  تصمیم گیری  در  است که شهروندان  این  مشارکتی 
۱۴۰۳ مشارکت کنند، افزود: شهروندان می توانند با مراجعه به سامانه اصفهان 
من و my.isfahan.ir نظرات خود را تا دهم بهمن راجع به پروژه هایی که 
شهرداری اصفهان برای سال آینده تدوین کرده است، اعلام کنند و با زدن 
تیک کنار نام پروژه ها، اولویت ها را از نظر خود را مشخص کنند. مدیرکل 
برنامه ریزی و بودجه شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: شهروندان می توانند 
اجرای پروژه هایی را به شهرداری اصفهان پیشنهاد دهند تا توسط شهرداری به 

شورای اسلامی شهر ارائه و پس از تأیید در سطح شهر اجرا شود.

اجرای پروژه فاز سوم توسعه باغ فدک محور طرح های عمرانی 
منطقه ۷ اصفهان

مدیر  کارپناه:    - اصفهان 
منطقه ۷ شهرداری اصفهان گفت: 
فدک  باغ  توسعه  سوم  فاز  پروژه 
به عنوان محور پروژه های شاخص 
حال  در  منطقه  این  عمرانی 
سلطان آقایی  مهدی  است.  اجرا 
اظهار کرد: بیش از شش پروژه عمرانی در باغ فدک در حال اجرا است که 
امیدواریم تا پایان سال جاری به شهروندان و مسافران نوروزی تقدیم شود. 
وی با اشاره به تشکیل نشست های کمیته عالی باغ فدک با حضور مدیران 
و معاونان شهرداری اصفهان افزود: احیای باغ فدک و تبدیل آن به قطب 
گردشگری شمال شهر اصفهان هدف اصلی اجرای این پروژه ها است. مدیر 
منطقه ۷ شهرداری اصفهان ادامه داد: ساخت و تجهیز ساختمان مخزن و 
ایستگاه پمپاژ باغ فدک برای تأمین آب شرب در کل باغ فدک با هزینه ای 
بالغ بر ۳۰ میلیارد ریال به بهره برداری رسیده است. سلطان آقایی گفت: نماز 
خانه و بازارچه باغ فدک به مساحت ۱۳۵۰ متر مربع با هزینه ای بالغ بر 
۸۰ میلیارد ریال در ابتدای سال جاری به بهره برداری رسید. وی ادامه داد: 
مجموعه سازه های خشتی باغ فدک که به صورت نمونه و برای نخستین بار 
در مرکز کشور طراحی و اجرا می شود نیز با هزینه ای بالغ بر ۹ میلیارد ریال 
در حال ساخت و تکمیل است. مدیر منطقه ۷ شهرداری اصفهان تصریح کرد: 
محور خیابان لاله به عنوان یکی از محورهای اصلی تردد مسافران در باغ به 
طول ۱۵۰۰ متر با هزینه ای بالغ بر ۵۵ میلیارد ریال، با عملیات زیرسازی و 
آسفالت، پیاده روسازی و دفع آب های سطحی بهینه سازی و اصلاح خواهد شد. 
سلطان آقایی بیان کرد: پروژه عمرانی تکمیل فاز دوم دریاچه باغ شامل احداث 
جداول سنگی، احداث پیاده روی کنار دریاچه به طول ۱۴۰۰ متر و ساخت 
پیاده روی اصلی به طول ۱۰۰۰ متر با هزینه ای بالغ بر ۹۰ میلیارد ریال با 
سرعت خوبی در حال اجرا است و تا پایان سال تکمیل خواهد شد. وی گفت: 
مرحله نخست فاز سوم توسعه باغ فدک با محوریت احداث و بهره برداری از 
دریاچه سوم به مساحت ۲۰ هزار متر مربع نیز به سرعت و در دو شیفت 
کاری وارد مرحله زیرسازی شده و در حال حاضر پیشرفت خوبی داشته است. 
مدیر منطقه ۷ شهرداری اصفهان گفت: برای اجرای این فاز، اعتباری معادل 
۳۰۰ میلیارد ریال در نظر گرفته شده و تحت نظارت کارگروه ویژه معماری 
و طراحی متشکل از معاونت ها و سازمان های ذی ربط در مدیریت شهری و 

بخش خصوصی در حال اجرا است.

در هفته نخست بهمن سال جاری انجام شد؛
ارائه ۲۵۰۰ مشاوره به شهروندان اصفهانی در اداره ۱۳۷

کارپناه:     - اصفهان 
ارتباطات  مرکز  رئیس 
شهرداری  مردمی 
هفته  در  گفت:  اصفهان 
سال  بهمن  نخست 
هزار  هشت  حدود  جاری 
توسط  شهروندان،  تماس 
در  مرکز  این  کارشناسان 
سامانه ۱۳۷ ثبت شد که بیش از ۲۵۰۰ مورد آن ها مشاوره و اطلاع رسانی بود. 
محمد قاسمی با بیان اینکه در هفته نخست بهمن ۱۴۰۲ کارشناسان مرکز 
ارتباطات مردمی شهرداری اصفهان پاسخگوی حدود هشت هزار تماس از 
سوی شهروندان این کلان شهر بودند، اظهار کرد: از این تعداد تماس ۵۳۶۲ 
مورد درخواست های اجرایی شهروندان بود که به مناطق پانزده گانه شهرداری 
اصفهان ارجاع شد و امیدواریم پیگیری لازم انجام و نتیجه آن به شهروندان 
اطلاع رسانی شود. وی افزود: در این مدت ارائه بیش از ۲۵۰۰ مورد مشاوره 
و اطلاع رسانی به شهروندان توسط کارشناسان ۱۳۷ انجام شده است. رئیس 
مرکز ارتباطات مردمی شهرداری اصفهان با بیان اینکه در ایام پایانی سال 
شهروندان دغدغه تسریع در اجرا و اتمام پروژه های عمرانی را دارند، چراکه 
گرد و خاک و نازیبایی بصری برای شهر دارد، تصریح کرد: این موضوع ۱۴۰ 
مورد از تماس های شهروندان را شامل می شد که به مناطق ارجاع شده است. 
قاسمی ضمن قدردانی از تلاشگرانی که پیگیر تماس های شهروندان بودند، 
گفت: مدیریت نت منطقه ۱۳ تأمین روشنایی بوستان ورودی خیابان گل ها 
واقع در شهرک امیریه را در کمترین زمان ممکن انجام داد که از رسیدگی 
به موقع آن ها به این درخواست شهروندان قدردانی کنیم. وی ادامه داد: شرکت 
واحد اتوبوسرانی اصفهان نیز درصدد هستند مشکل تردد ساکنان محله راران 

را با تغییر زمانبندی حرکت اتوبوس ها رفع کنند.

رئیس مرکز پژوهش های شورای شهر اصفهان:
عوارض  دقیق سازی  در  توجهی  قابل  سهم  املاک  مشاوران 

ساختمانی دارند
رئیس  کارپناه:    - اصفهان 
مرکز پژوهش های شورای اسلامی 
طرح  به  اشاره  با  اصفهان  شهر 
»ارزیابی متغیرهای مؤثر بر عوارض 
گفت:  شهرداری«  ساختمانی 
سهم  می توانند  املاک  مشاوران 

قابل توجهی در دقیق سازی عوارض ساختمانی داشته باشند.
مصطفی نباتی نژاد  در حاشیه بررسی لایحه پیشنهادی عناوین دفترچه 
تراکم با اشاره به طرح ارزیابی متغیرهای مؤثر بر عوارض ساختمانی شهرداری 
نفر  هزار  از حدود سه  نظرخواهی  پرسش  هزار  از چهار  بیش  اظهار کرد: 
مشاوران املاک در شهر پرسیده شد و در این راستا نزدیک به ۲۰ جلسه و 

نشست توجیهی آموزشی و هماهنگی برگزار شد.
وی با قدردانی از اتحادیه مشاوران املاک، معاونت مالی اقتصادی، اداره 
کل درآمد، مدیریت پژوهش و مناطق پانزده گانه که در فرایند مشورت گیریاز 
نواحی  از  پاسخ ۵۵ درصد  این طرح  افزود: در  ذی نفعان همکاری کردند، 
به گونه ای بود که قابل توجه یا قابل اعتنا نبود و امکان برای تغییر نداشت و 
تفاوتی ایجاد نمی کرد، اما ۴۵ درصد از اعداد اعلامی توسط مشاوران، متفاوت 
از اعداد اعلامی شهرداری بود که ۱۵ درصد، اعداد را کمتر و ۳۰ درصد، اعداد 
بیشتری را اعلام کرده بودند. رئیس مرکز پژوهش های شورای اسلامی شهر 
اصفهان یادآور شد: در تصویب این لایحه اعداد شهرداری تا حد قابل قبولی 
مورد تأیید و مبنا قرار گرفت، اما درخواست می کنم شهرداری سال های آینده 
در راستای تحقق حکمروایی مشارکت مبنا، پیش از آنکه لایحه مربوطه را به 
شورا بیاورد، مشورت نظام مند با مشاوران املاک و کارشناسان رسمی را در 
دستور کار خود قرار دهد، اعداد را دقیق تر و سپس به شورا ارائه کند تا تصویب 

دقیق تر، آگاهانه تر و عادلانه تری داشته باشیم.
وی تاکید کرد: مشاوران املاک می توانند سهم قابل توجهی در دقیق سازی 

عوارض ساختمانی داشته باشند.

افتتاح یكی از پنج آزمایشگاه ژنتیك کشور در منطقه آزاد انزلی
گزارش  به  رشت- 
مدیریت روابط عمومی و امور 
منطقه  سازمان  الملل  بین 
آزاد انزلی؛ با حضور معاونین و 
مدیران سازمان، یکی از مدرن 
ترین و مجهزترین آزمایشگاه 
این  در  کشور  ژنتیک  های 
منطقه به صورت رسمی مورد بهره برداری قرار گرفت. آزمایشگاه دنا کاسپین 
منطقه آزاد انزلی که با سرمایه گذاری بخش خصوصی و یکی از معروفترین 
آزمایشگاه های کلنیکال، پاتولوژی و ژنتیک کشور در فضایی به مساحت ۱۷۰ 
متر مربع مجتمع پردیس واقع در محدوده فاز تجارت و گردشگری با مجوز 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی شروع به کار نموده، در فاز نخست 
برای حدود ۱۰ نفر به صورت مستقیم فرصت شغلی ایجاد کرده است. بنابراین 
گزارش هزینه تجهیزات آزمایشگاهی و تجهیز فضای مجموعه مزبور به حدود 
۶۵۰ میلیارد ریال بالغ شده و سرمایه گذار آزمایشگاه دنا کاسپین منطقه 
آزاد انزلی، خدمات رسانی به شهروندان استان گیلان و استان های همجوار 
را در دستور کار قرار داده و این طرح زیرساختی در حوزه بهداشتی، یکی از 
مهمترین برنامه های سازمان منطقه آزاد انزلی در مسیر اجرای قانون جوانی 
جمعیت و افزودن شاخص ها و توانمندی های گردشگری سلامت در نخستین 
منطقه آزاد شمال کشور محسوب می شود.از دیگر ویژگی های این مجموعه 
آزمایشگاهی خرید و بهره برداری از مدرن ترین تجهیزات و دستگاه های 
آزمایشگاهی می باشد که در نوع خود پنجمین آزمایشگاه کشور است و در 
عین حال با طرح توسعه و به روز رسانی تجهیزات جدید آزمایشگاهی در  
آینده، نه تنها شاهد به روز رسانی شاخص های توسعه انسانی در این منطقه و 
کشورمان خواهیم بود بلکه زمینه انتقال دانش بهره برداری از تکنولوژی های 
جدیدتر آزمایشگاهی نیز فرآهم می شود. سازمان منطقه آزاد انزلی در راستای 
افزایش ظرفیت ها و توانمندی های این منطقه در ارتقای امکانات آزمایشگاهی 
برای مردم محلی، استان و گردشگران داخلی؛ گسترش گردشگری سلامت 
با کشورهای حاشیه دریای کاسپین، قفقاز و آسیای میانه را از طریق حضور 
سرمایه گذاران این حوزه در برنامه کاری خود دارد و این مهم با توجه به افتتاح 
قریب الوقوع طرح ملی اتصال منطقه آزاد انزلی به خط ریل سراسری و نقش 
محوری در توسعه مناسبات تجاری با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
می تواند به تجاری سازی این بخش از صنعت گردشگری، نگاهداشت و جذب 

پژوهشگران و متخصصین داخلی و خارجی منجر شود.

مصرف گاز استان مرکزی ۲۴۰ درصد رشد کرد
اراک- مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی گفت: مصرف گاز خانوار این 
استان در فصل سرد ۲۴۰ درصد رشد داشته که نیازمند مصرف بهینه از 
سوی مشترکان است. مهدی کمال آبادی فراهانی  در همایش همیاران گاز 
شهرستان ساوه اظهار کرد: هم اکنون مصرف روزانه گاز استان مرکزی به بیش 
از ۲۲ میلیون متر مکعب در روز رسیده که ۳۰ درصد آن به بخش خانگی 

تخصیص یافته است. 
وی اضافه کرد: مصرف گاز در بخش خانوار نسبت به فصل گرم امسال از 
۲۴۰ درصد رشد برخوردار است که با توجه به محدویت های انرژی و اهمیت 
آن در مناطق سردسیر کشور مصرف بهینه مهمترین انتظار از مشترکان است. 
کمال آبادی فراهانی با بیان اینکه چهارمین استان کشور در بخش تخصیص 
گاز به عنوان انرژی پاک به بخش صنعت هستیم افزود: همچنین استان 
مرکزی اولین استان سبز در حوزه گازرسانی با برخورداری ۱۰۰ درصدی 
مناطق شهر و ۹۹.۸ درصدی خانوار کل استان از این خدمت است. وی گفت: 
تا کنون در ۳۵ شهر و یک هزار و ۲۰ روستای این استان عملیات گازرسانی 
انجام شده و در دهه فجر نیز بیست و یکمین و بیست و دومین روستای 
استان در روستاهای پنگ آباد و حریقان نیز به شبکه توزیع متصل می شود. 
مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی اضافه کرد: هم اکنون در این استان ۶۱۶ 
هزار مشترک وجود دارد که ۶ هزار و ۷۰۰ مورد آن صنعتی در ۵۰ شهرک و 

ناحیه صنعتی و گلخانه های مکانیزه است.
وی با اشاره به جذب همیار گاز برای الگوسازی و توسعه فرهنگ مصرف 
بهینه انرژی افزود: همیاران گاز از بین دانش آموزان جذب می شود که جامعه 

هدف ما برای این برنامه استفاده از توان تمام دانش آموزان استان است.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری :
اجتماعی  مسئولیت  و  مردمداری  ارکان  از  یكی  پاسخگویی 

منطقه ساری است
ملی  شرکت  مدیر  ساری- 
منطقه  نفتی  های  فرآورده  پخش 
عرضه  های  جایگاه   : گفت  ساری 
ساری  منطقه  نفتی  های  فرآورده 
در تلاش هستند تا به بهترین نحو 
ممکن به مردم خدمات ارائه کنند و 
پاسخگویی یکی از ارکان مردمداری و رعایت حقوق شهروندی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ساری است . سبحان رجب پور مدیر شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ساری در جلسه  هماهنگی که در تاریخ ۱۴۰۲/۱۰/۲۵  
در حضور جایگاه داران  و نمایندگان شرکت های زنجیره ای توزیع ) برند ( سطح 
منطقه ساری در سالن جلسات شرکت انجام شد بیان کرد : هدف از برگزاری این 
نشست تکریم هر چه بهتر از مردم در مراجعه به جایگاهها و عرضه سوخت مطلوب 
و به موقع به شهروندان است . وی افزود : کارشناسان و بازرسان این شرکت به 
منظور آمادگی کامل جایگاه ها و پایش ، به صورت شبانه روزی در حال بازدید 
هستند . سبحان رجب پور هدف از این بازدیدها را ارائه خدمات مطلوب تر و 
ارتقای سطح کمی وکیفی مجاری عرضه بیان کرد و گفت : جایگاه هایی که در 
محورهای ورودی وخروجی استان قرار دارند از حساسیت بالاتری برخوردارند و 
نظافت سرویس های بهداشتی و نماز خانه ها ، آماده به کار بودن تجهیزات ایمنی 
، اطمینان از سالم بودن تلمبه ها و خرید به موقع مواد نفتی از اولویتهای بازدید 
طرح نظارتی می باشد . رجب پور انتظارات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران در دو بخش تخصصی و عمومی از جایگاهها را عنوان کرد و برحضور فرد 
پاسخگو در جایگاهها تاکید نمود . رجب پور مدیر منطقه ساری ضمن بیان مسائل 
و مشکلات موجود درحوزه عرضه فرآورده ها از تعامل ، همکاری وخدمات مطلوب 
اکثر جایگاه داران استان در رعایت نظافت نمازخانه ها و سرویسهای بهداشتی 
لباس و اتیکت به ویژه پیگیری های انجمن صنفی جایگاهها درسطح منطقه ساری 
قدردانی کرد . در ادامه تعدادی از جایگاهداران با بیان نقطه نظرات و پیشنهادات ، 

موانع های احتمالی سوخت رسانی را مطرح و خواهان رفع آن شدند . 

گلبانگ انقلاب در مدارس گلستان نواخته می شود
زنگ  گفت:  گلستان  اسلامی  تبلیغات  هماهنگی  شورای  رییس  گرگان- 
گلبانگ انقلاب اسلامی همزمان با سراسر کشور در مدارس استان نواخته می 
شود.حجت الاسلام محمدزمان قربانی اظهار کرد: زنگ گلبانگ انقلاب اسلامی 
همزمان با سراسر کشور در مدارس استان نواخته می شود.وی افزود: این برنامه 
در روز ۱۱ بهمن با حضور پرشور دانش آموزان، مسولان استانی و شهرستانی در 
تمامی شهرهای گلستان برگزار می شود.رییس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
گلستان با بیان اینکه دستاوردهای انقلاب نیاز به تبیین بیش از پیش دارد، گفت: 
باید پای انقلاب بمانیم و از این گنج مراقبت کنیم همچنین در مسیر اسلام 
حرکت کنیم.وی با بیان اینکه در تمام عرصه های مهم کشور و به هنگام های مهم، 
مردم پای انقلاب هستند، افزود: در روز ۲۲ بهمن، همه با هم حماسه جدیدی 

را خلق خواهیم کرد.

با ارسال نامه به روسای ۳ دانشگاه عربی؛
رئیس دانشگاه حضرت معصومه )س( خواستار حمایت از مردم 

مظلوم غزه شد
روسای  به  نامه  ارسال  با  )س(  معصومه  حضرت  دانشگاه  رئیس  قم- 
دانشگاه های امریکایی بیروت، امارات متحده عربی و قطر، خواستار محکومیت 
جنایات اسراییل و حمایت از مردم مظلوم غزه از سوی آن دانشگاه ها شد. به 
گزارش روابط عمومی دانشگاه حضرت معصومه )س( دکتر مریم بردبار در 
نامه های ارسال شده به روسای دانشگاه  امارات متحده عربی، دانشگاه قطر 
و دانشگاه امریکایی بیروت با اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی، ماموریت 
های بشردوستانه دانشگاه ها را مورد توجه قرار داد و از روسای این دانشگاه ها 
خواست اقداماتی را برای جلب حمایت جامعه جهانی در راستای قطع حملات 
و ارسال فوری کمک های بشردوستانه به غزه انجام دهند. دکتر بردبار در بخش 
دیگری از نامه خود از روسای این دانشگاهها خواست با افشای جنایات این 
رژیم کودک کش به دانشجویان و جامعه جهانی، قطع همکاری های سیاسی 

و پشتیبانی های لوجستیکی و انرژی را از دولت های خود مطالبه نمایند.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون:
بهبود عملكرد شیرهای صنعتی، اثربخش در حوزه های عملیات 

و محیط زیست
رحمان  سید   - اهواز 
محمدی: مدیرعامل شرکت بهره 
برداری نفت و گاز مارون از بهبود 
عملکرد یکی از شیرهای صنعتی 
مهم این شرکت با استفاده از یک 
خبر   )Actuator( برقی  عملگر 
داد که در نتیجه همکاری کارشناسان نگهداری و تعمیرات این شرکت و یک 
شرکت دانش بنیان، ساخته، نصب و راه اندازی شد. مهندس قباد ناصری با 
بیان اینکه الزامات زیست محیطی همواره به عنوان یک پیوست مهم در کلیه 
تصمیم گیری های فنی و عملیاتی لحاظ می شوند، اظهار داشت: راهبری 
گیت ولو ) شیر دروازه ای( ۳۶ اینچ خط لوله اصلی انتقال نفت در شیرگاه 
غرب شهرستان رامشیر به طرف بوستر امیدیه به عنوان کریدور ارسال نفت 
شرکت به مبادی پالایشگاهی دارای ریسک های خاصی است و از آنجائیکه 
روزانه بیش از ۱۲۰ هزار بشکه نفت از طریق این خط انتقال می یابد، بهبود 
عملکرد آن یعنی افزایش سرعت قطع و وصل جریان سیال به کمتر از ۵ 
دقیقه در دستور کار قرار گرفت. رئیس اداره نگهداری و تعمیرات شرکت بهره 
برداری نفت و گاز مارون با ابراز خرسندی از کاهش ریسک مرتبط با زمان به 
عنوان مهمترین مولفه در شرایط اضطراری، گفت: پیش از این در صورت بروز 
حادثه، بستن این شیر بصورت دستی و صرف ساعتها زمان به انجام می رسید 
اما اکنون بدون نیاز به دخالت انسانی، شیر ۳۶ اینچ در کمتر از ۵ دقیقه وارد 
فاز قطع و وصل می شود که تاثیری شگرف بر به حداقل رساندن آسیب های 
زیست محیطی) به ویژه به رودخانه( و ریسک های عملیاتی خواهد داشت. 
دکتر منوچهر حیدری نیا یادآور شد: عملگر برقی یک تجهیز ابزار دقیق از 
خانواده اتوماسیون و کنترل است که وظیفه کنترل و بهبود عملکرد شیرهای 
صنعتی را با تبدیل انرژی الکتریکی به انرژی مکانیکی و ایجاد حرکت خطی 
یا دورانی در شیر صنعتی عهده دار است که در مدت زمانی منطقی می تواند 
شیر مورد نظر را باز کند یا ببندد. وی در پایان از تلاش های کارگروه ابزار 
دقیق اداره نگهداری و تعمیرات این شرکت بخاطر انجام کارهای مطالعاتی 
در تعامل با شرکت های دانش بنیان و مشارکت فعال در نصب، راه اندازی و 

تست عملگر تقدیر کرد.

رییس کمیته رسانه ملی و فضای مجازی گلستان:
سریال های »تاکسی بهارستان« و »وسواسی« در ایام انتخابات 

روی آنتن خواهد رفت
نیا،  شکری  دکتر  گرگان- 
و  ملی  رسانه  کمیته  رییس 
گروه  درنشست  مجازی  فضای 
کرد  اظهار  گلستان  فجر  خبری 
انتخاباتی  شور  افزایش  :برای 
سریال های »تاکسی بهارستان« 
و »وسواسی« در ایام انتخابات روی آنتن خواهد رفت.وی افزود :در کمیته 
رسانه ملی و فضای مجازی بنا داریم تمام فعالیت های دستگاه ها و ادارات 
در حوزه عملکردی منطبق با عملکردهای یک ساله از بهمن سال گذشته 
تاکنون باشد و رسانه ملی و اصحاب جرائد تکلیف گرا هستند و به وظایف و 
تکالیف خود در قبال مردم عمل می کنند، بسیاری از پروژه ها در سفر رئیس 
جمهور تکمیل شد و بخشی از پروژه ها نیز در ایام دهه فجر تکمیل شده و 

آماده بهره برداری است.
دکتر شکری نیا متذکر شد: برنامه »حرف حساب« نیز در ایام دهه فجر به 
دستاوردهای مختلف انقلاب اسلامی در راستای حل مشکل مردم می پردازد، 
ویژه برنامه »جشن انقلاب« نیز در قالب ۱۲ برنامه برگزار خواهد شد.رییس 
کمیته رسانه ملی و فضای مجازی گفت : یک برنامه انتخاباتی »رسام« را در 
صدا و سیمای استان گلستان ۲۰ روز است که کلید زدیم و در پایان دهه فجر 
این برنامه به صورت زنده پخش خواهد شد و همچنین جشنوار فیلم فجر، 
موسیقی فجر و هنرهای تجسمی فجر نیز در صدا و سیمای استان نیز پوشش 
بهتری خواهیم داشت، میزگرد انتخاب برتر نیز در دستور کار است و بنا است 

این برنامه در ایام انتخابات به صورت روزانه برگزار شود.

خبر

اینهفتهبهسوالیکنفرازمخاطبانروزنامهپاسخمیدهیم:
سوال:معنی کلمه حجر و محجور چیست ؟ و تبانی يعنی چه؟

حجر:حجر در لغت به معنای منع و بازداشتن است. در اصطلاح حقوقی نیز به 
معنای »عدم اهلیت استیفا« اســت. ممکن است بگويید کار سخت تر شد! ولی 
توضیح می دهیم. اهلیت يعنی شايستگی و اهلیت در اصطلاح علم حقوق عبارت 

است از شايستگی انسان برای دارا بودن شیئ يا اجرای حق و تکلیف. 
اهلیت در حقوق دو نوع دارد: يکی اهلیت دارا بودن حق که اصطلاحاً اهلیت تمتع 
يا اهلیت دارا شدن حق يا تملک گفته می شــود و ديگری اهلیت اجرای حق و 
تکلیف که از آن به عنوان اهلیت استیفا يا اهلیت اجرای حق يا تصرف نام می برند.

بنابراين در شرايطی که معنای واژه »عدم« هم مشخص است، حجر به معنای 
اين است که فرد از نظر حقوقی شايستگی برای اجرای حق يا تصرف را نداشته 

باشد. 
به عبارت ديگر حجر عبارت است از منع شــخص به حکم قانون از اينکه بتواند 
امور خود را به طور مســتقل و بدون دخالت ديگری اداره کند و شــخصاً اعمال 
حقوقی انجام دهد. به طور کلی چهار دسته از افراد در ايران با حکم حجر روبه رو 

می شوند: صغیر، سفیه، مجنون و تاجر ورشکسته.
موضوع با چند مثال روشن خواهد شد. فرض کنید پدری که يک فرزند بزرگسال 
مثلا 20 ساله دارد فوت می کند. اين فرزند هرچند بزرگسال است ولی به تشخیص 
کارشــناس يعنی پزشــکی قانونی اختلال روانی جدی دارد به نوعی که از نظر 
پزشکی به او ديوانه يا مجنون گفته می شود. آيا اين فرد حق ارث بردن از پدر خود 
را دارد؟ بله. چون اهلیت تمتع يا دارا شدن حق او بسته به مجنون بودن يا نبودنش 
نیست ولی آيا حق دارد مثلا خانه ای که به او ارث رسیده را بفروشد؟خیر. چرا؟ 
چون اهلیت تصرف ندارد. چون قانون گذار معتقد است که معاملات بايد ارادی 
باشد و فرد ديوانه فاقد اراده است. اگر اين فرزند مثلا پسری 10 ساله بود نیز به 

حکم اينکه زير سن قانونی يا صغیر است؛ حکم به حجر او داده می شد. 
اما سفیه يعنی چه؟ سفیه کســی اســت که عقل دارد و اختلال روانی ندارد و 
نمی توان به او مجنون گفت ولی به دلايلی مثل دور افتادن از جامعه يا سادگی 

بیش از حد، نمی تواند آن طور که بايد و شايد از اموال خود محافظت کند. 
حجر صغیر و ســفیه و مجنون برای محافظت از آنان اســت ولــی حجر تاجر 
ورشکســته اما به حکم قانون و برای محافظت از ديگران در برابر اوست. يعنی 
قانونگذار حکم حجر را برای او صادر می کند تا او نتواند با فروش اموال خود از زير 

بار پرداخت بدهی طلبکاران خود فرار کند. 
محجور:محجور يعنی کسی که حکم حجر توســط او صادر شده است. اداره امور 
محجور به حکم دادگاه به ولی )پدر يا جد پدری( يا قیم )سرپرست( او داده می شود 
و البته اداره اموال ورشکسته به دست مدير تصفیه ای است که دادگاه معین می کند. 
تبانی:در خصوص تبانی هم بايد گفت که در لغت به معنای ســازش کردن و 
همدست شدن برای اقدام به امری است. در حقوق در موارد مختلفی به تبانی 
اشاره شــده که يکی از آن ها تبانی برای اقدام علیه امنیت کشور است ولی بايد 
توجه داشت که بنا به متن قانون و رای ديوان عالی کشور شرط تحقق اين جرم 
آن است که دو نفر يا بیشــتر برای ارتکاب بزه مذکور تبانی و مواضعه نمايند و 
اقدام انفرادی برای انجام عملی که قانون به آن وصف جزايی داده به هیچ وجه 
با اين ماده مطابقت ندارد. بنابراين اقدام يک نفر نمی تواند مصداق تبانی باشد. 

پارکه دوشنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش های حقوقی شهروندان پاسخ 
می دهد. شما هم می توانید سوالات خود را به دو نشانی الکترونیکی زير يا پیامک 
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يکــی از پرتکرارترين دعــاوی ملکی، دعاوی 
تغییر کاربری اراضی زراعی و باغات اســت که 
در شماره های پیشین به صورت مفصل مورد 
بررسی قرار گرفته اســت. در اينجا دو فقره از 
دادنامه هــای مرتبط با اين موضــوع را جهت 
روشن شدن بیشتر موضوع مورد بررسی قرار 

می دهیم.
دادنامه اول در خصوص مرور زمان جرم تغییر 
کاربری اســت. مدت اين مرور زمان 3 سال از 
تاريخ وقوع تغییر کاربری است و همانطور که 
گفتیم اين جرم يک جرم آنی محسوب می شود 
و مســتند قانونی آن رای وحــدت رويه ۸22 

هیات عمومی ديوان عالی کشور است.
توضیح اينکه جرم مســتمر بــه جرمی گفته 
می شــود که عنصر مــادی آن در طول زمان 
استمرار می يابد. مثل تصرف عدوانی که عنصر 
مادی آن يعنی تصرف، در طول زمان استمرار 
دارد. در مقابل جرم آنی، جرمی است که عنصر 
مادی آن در يک زمان مشخص واقع و ارتکاب 
عنصر مادی آن در لحظه مشخص تمام می شود. 

با توجه به همین تعريف، جرم تغییر کاربری را 
يک جرم آنی محسوب می کنند. 

اهمیت دانستن تفاوت اين دو در اين است که 
اگر جرمی مستمر باشــد مرور زمان آن جرم 
از تاريخ آخرين اســتمرار شروع می شود و اگر 
آنی محسوب شــود، از تاريخی شروع می شود 
که جرم اتفاق افتاده اســت. با اين مقدمه اين 
رای وحدت رويه را بخوانیم که همین موضوع 
مهم در مورد جرم تغییر کاربری اراضی زراعی 
و باغات را بیان کرده و با صدور آن، اولین اقدام 
مرتکب، در جهت تغییر کاربری، به منزله وقوع 

جرم و نیز شروع مرور زمان آن است.
دادنامه اول:

1    برای آقای الف در شــعبه 101 دادگاه 
کیفری 2 شهرســتان ســاوجبلاغ، به جهت 
عدم کفايت ادله قــرار موقوفی تعقیب )پايان 
تعقیب کیفری( صادر می شود. اتهام وی تغییر 
غیرمجاز کاربری اراضی زراعی از طريق احداث 
حدودا 7۶ متر مربع بنای مســکونی، 33 متر 
مربع انباری، 27 متر مربع استخر، 1۵ متر مربع 
آلاچیف، 290 متر مربع کف ســازی و ۶4 متر 

مربع ديوار بوده است. 
2    شعبه اول دادگاه تجديدنظر استان البرز 

به لحاظ مستمردانســتن و عدم شمول مرور 
زمان نســبت به جرم تغییر غیرمجاز کاربری 

اراضی زراعی اين قرار را نقض می کند.  
3     اين بــار شــعبه اول دادگاه کیفری 2 
شهرستان ســاوجبلاغ با توجه به نظريه های 
هیات های 3 و ۵ نفره کارشناسی مبنی بر اينکه 
خاک دارای بافت، از نوع شنی لومی با نسبت 
بالا بوده و کشــت و کار در اين اراضی مستلزم 
داشتن آب بسیار زياد است و صرفه اقتصادی 
جهت کشــاورزی ندارد؛ حکم به برائت متهم 

صادر کرده است. 
رای  ايــن  از  جهادکشــاورزی    4
تجديدنظرخواهی می کند و شعبه اول دادگاه 
تجديدنظر استان البرز ضمن مستمر دانستن 
جرم معنونه با نقض دادنامه تجديدنظرخواسته، 
تجديدنظرخوانده را علاوه بر قلع و قمع کلیه 
مستحدثات فوق الذکر به پرداخت جزای نقدی 
به مبلغ حدود يک میلیارد و دويست میلیون 
تومان جريمه يا تعلیق اجرای ســه چهارم از 
مجازات جزای نقدی به مدت يک سال محکوم 

کرده است. 
5  بعد از آن وکیل فردی که محکوم شــده 
طی درخواستی اولا اعلام می کند کارشناس و 

هیات کارشناسی وجود تخته سنگ ذيل سطح 
زمین و اينکه بافت خاک از نوع شنی لومی بالا 
به صرفه کشاورزی نبوده را تايید کرده و موضوع 
تغییر کاربری اراضی، سالبه به انتفای موضوع 

بوده و موکل جرمی مرتکب نشده است.  
و ثانیا می گويد کارشناس منتخب دادگاه زمان 
احداث مستحدثات )ساختمان ها( را سال های 
92 الی9۵ اعلام کرده و اداره شــاکی پس از 
گذشت بیش از 3 سال از زمان احداث شکايت 
کرده و موضوع مشمول مرور زمان شده است و 
به اين ترتیب تجويز اعاده دادرسی را خواستار 

شده اند.
از دادنامه فوق بــه وضوح می تــوان دريافت 
اختلاف نظــر و اختلاف در رويــه قضايی که 
در گذشــته در خصوص آنی يا مستمر بودن 
جرم تغییر کاربری وجود داشت، چگونه آرای 
متفاوتی را رقم زده است. خوشبختانه در سال 
1401 با صدور رای وحدت رويه به شماره ۸22 
آنی بودن اين جرم به موجب رای وحدت رويه 
قطعی شــد و ديگر به عنوان يک جرم مستمر 
شناخته نمی شــود. دادنامه مورد اشاره،پیش 
از صدور اين رای وحدت رويه در سال 1400 

صادر شده است.
مورد ديگری که در خصوص اين دادنامه وجود 
دارد مجازات قلع و قمع است که جزولاينفک 
مجازات اين جرم است و نیازی نیست محکوم 
له )جهاد کشاورزی( تقاضای قلع و قمع بنا را در 

شکايت خود عنوان کرده باشد.
دادنامه دوم:

دادنامه دوم در اين خصوص است که اگر طبق 
نظر کارشناسی، در زمان تغییر کاربری زمین 
زراعی نباشــد، طبیعتا يکی از عناصر مهم در 

تعريف جرم تغییر کاربری يعنی زراعی بودن 
زمین وجود ندارد و به اين ترتیب امکان ندارد 

که بتوان اين جرم را به فرد منتسب کرد. 
در يک پرونده ديگر با افرادی روبه رو هستیم که 
به دلیل ساخت بنا در زمین خود متهم به تغییر 
کاربری هستند و در دادگاه بدوی نیز محکوم 
شدند ولی دادگاه تجديدنظر حکم برائت آنان 
را صادر می کند. دلايل دادگاه تجديدنظر برای 

اين برائت چه بوده است؟
1   نظريه هیــات پنج نفره کارشناســان 
منتخب دادگاه مبنی بر اينکه پس از آن معاينه 
محلی و معاينه فنی و بررسی خاک و زمین و 
در نظر داشتن نوع توپوگرافی محل و نزديکی 
اراضی به رودخانه و آبرفتی بودن اراضی به طور 
کلی اراضی قطعات )12 و )17( به صورت شنی 
و غیر زراعی بوده و امکان زراعت عملا در زمان 

تغییر کاربری نداشته اند.
2  نظريه تکمیلی آن هیات کارشناســان 
وهمچنین نظريه هیات پنج نفره کارشناسان 
رسمی دادگستری که صراحتا و مستدلا پس 
از معاينه محلی و آنالیــز خاک محل از طريق 
آزمايشگاه و تفسیر عکس های هوايی اظهارنظر 
نموده انــد خاک آن قطعات قابلیت کشــت و 
زراعت نداشته و اصالتا زراعی محسوب نمی شود 
و در گذشــته در بســتر رودخانه قرار داشته 
و بعدا از رودخانه منتزع )جدا شــده( و مورد 
بهره بــرداری قرار گرفته انــد و در زمان تغییر 
کاربری، آن قطعات غیرزراعی بوده اند و مصون 

از اعتراض موثر و موجه طرفین بوده است.
*راهارتباطیباوکیل:
mahtabsahabi.com:وبسایت
@vakil_sahabii:اینستاگرام

چطور می توانیم به جرم
 تغییر کاربری اراضی محکوم نشویم؟

درسنامه های حقوقی برای زندگی روزمره – ۶۵

     نکته  

1   اعــاده  دادرســی يک روش اســتثنايی 
اعتراض به آرای محاکم اســت کــه به موجب 
آن، پرونده ای که با رای قطعی مختومه شــده  
است مجددا مورد رســیدگی قرار می گیرد. در 
حقیقت اين طريق شــکايت موجب می شــود 
که حکم قطعیت يافته، به درخواســت محکوم 
علیه دوباره نزد همان مرجع صادر کننده مورد 

رسیدگی قرار بگیرد. 
2    اعاده دادرســی نقطه مقابل روش های 

عمومــی اعتــراض بــه آرای محاکــم مانند 
تجديدنظرخواهی و واخواهی قرار دارد به طوری 
که در ايــن روش، صرف صــدور حکم به ضرر 
شــخص برای طرح اين اعتراض کافی نیست و 
بايد حتما علت مشخصی که توسط قانون تعیین 
شده نیز وجود داشته باشد. به عبارت دقیق تر، 
جهات و مبانی طرح اين درخواســت  محدود 
است و به همین علت به عنوان طريقه استثنايی 

اعتراض به رای شناخته می شود. 
3    اعاده  دادرسی در نظام حقوقی ايران به 
صورت دو مرحله ای انجام می شود؛ در مرحله 
اول نســبت به قبول يا رد درخواســت اعاده  

دادرسی اظهارنظر قضايی صورت می گیرد و در 
مرحله دوم )در فرض قبول درخواست( نسبت 
به ماهیت درخواست رسیدگی و حکم مقتضی 

صادر می شود. 
4   مواد 474 الی 47۶ از قانون آيین دادرسی 
کیفری به اعاده  دادرســی از احــکام کیفری 
اختصاص دارد که اين درخواست، صرفا از ناحیه 
محکوم علیه )شــخصی که حکم علیه او صادر 
شده اســت( قابل طرح اســت بنابراين شاکی 
اساسا حق درخواست اعاده دادرسی نسبت به 

احکامی که به نفع او صادر نشده را ندارد. 
5    جهات اعاده  دادرسی کیفری کدام اند؟ 

کسی به اتهام قتل شخصی محکوم شود و 
سپس زنده بودن وی محرز شود.

چند نفر به اتهام ارتکاب جرمی محکوم شوند 
و ارتــکاب آن جرم به گونه ای باشــد که نتوان 

بیش از يک مرتکب برای آن قائل شد.

شخصی به علت انتساب جرمی محکوم شود 
و فرد ديگری نیز به موجــب حکمی از مرجع 
قضايی به علت انتساب همان جرم محکوم شده 
باشــد، به طوری که از تعارض و تضاد مفاد دو 

حکم، بی گناهی يکی از آنان احراز گردد.
 درباره شــخصی بــه اتهام واحــد، احکام 

متفاوتی صادر شود.
در دادگاه صالح ثابت شود که اسناد جعلی 
يا شــهادت خلاف واقع گواهان، مبنای حکم 

بوده  است.
پس از صدور حکم قطعــی، واقعه جديدی 
حادث يا ظاهر يا ادله جديدی ارائه شــود که 
موجب اثبات بی گناهی محکــوم علیه يا عدم 

تقصیر وی باشد. 
عمل ارتکابی جرم نباشــد يا مجازات مورد 

حکم بیش از مجازات مقرر قانونی باشد. 
6  همچنیــن تقديــم درخواســت اعاده 

دادرســی، فاقد مهلت و در هر زمان قابل طرح 
اســت برخلاف اعاده  دادرسی در دعاوی مدنی 
که مقید به طرح در مهلت  های بیست روزه يا دو 

ماهه مقرر در قانون است. 
7  نحوه رسیدگی به اعاده دادرسی به اين 
صورت است که پس از صدور قرار تجويز اعاده  
دادرسی، دادگاه هم  عرض )يعنی شعبه ديگری 
در همان مرجع( به ماهیت دعوا و ادله ابرازی 
رســیدگی می کند؛ در صورتی که در ماهیت 
نیز درخواست اعاده دادرسی را وارد تشخیص 
دهد، اقدام بــه نقض دادنامــه و صدور حکم 
به نفع متقاضی می کند امــا درصورتی که در 
ماهیت، اعاده دادرسی را وارد تشخیص ندهد، 
حکم به تأيیــد دادنامه مورد اعاده دادرســی 

صادر می کند.
برای ارتباط با ايشــان می توانید با صفحه 
اينستاگرامی lawstation_ir تعامل کنید. 

اعاده دادرسی چیست؟
آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – ۱۸

آرمان احمدی*  
            پژوهشگر حقوق کیفری

حجر، محجور و تبانی یعنی چه؟
توضیحسهاصطلاححقوقی
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   توئیت بازی
 جدال در سرزمین مادری

کامنت ها

چهارشنبه گذشته، دهمین قســمت از فصل دوم »سرزمین 
مادری« در تلوبیون منتشر شد و پنجشنبه و جمعه روی آنتن 
شبکه سه رفت. همزمان خبرگزاری فارس به نکته ای فرامتن 
اشاره کرد و نوشــت: »در این ۳۰ قسمتی که از سریال پخش 
شد، هیچ برنامه تبلیغی و توجیهی برای بیان مسائل تاریخی 
سریال از صداوسیما پخش نشد. این سریال قابلیت داشت بعد 
از هر قسمتی که پخش می شــود، میزگردی تبیینی برگزار 
کند و مسائل مطرح شده در سریال را به صورت مشروح برای 
مردم توضیح دهد. برای مردم توضیح دهد که چرا امام با لایحه 
انجمن های ایالتی و ولایتی مخالف بود و مســئله بهاییت در 
دوره پهلوی چقدر خطرناک شــده بود. هر بخش این سریال 
قابلیت دارد به صورت کلیپ و گلچین پخش شود. جمع شدن 
این همه بازیگر سرشناس خودش بهترین اهرم تبلیغی را در 
اختیار صداوسیما قرار داده است تا این تولید ارزشمند را برای 
مخاطب بهتر و بیشــتر معرفی کند اما هر چــه نگاه می کنی 
برهوت است. گویی دســتی تعمدا در صداوسیما ترمز تبلیغ 
برای این اثر را کشیده   و نمی خواهد دیده شود.« روابط عمومی 
سیمافیلم هم با انتشار مطلبی که هدف از آن را »روشنگری« 
خوانده، به تبیین برخی تمهیدات انجام شده درباره پخش این 

مجموعه تاریخی پرداخت.

  وحید سعیدی:   نمی دانم چه اصراری است که حتما باید 
منظور »ســرزمین مادری« به خورد مخاطب داده شــود. این 
سریال تا قبل از قسمت دهم فصل دوم حرفش را در لایه قصه ای 
جذاب بیان کرد و در دو قســمت اخیر ماجراهای تاریخ معاصر 

را کاملا رو نشان داد.

  احمد رنجبر: ســال ها پیش با زنده یاد ضیاء الدین دری 
گفت و گویی انجام دادم که در هفت صبح منتشر شد. او معتقد 
بود که سریال ها نیاز به میزگرد برای واکاوی قصه و نیز هدف 
ســازندگان ندارند و باید خود اثر حرفش را به درستی منتقل 
کند.... حالا »ســرزمین مادری« جزو آثار تاریخی اســت که 
حرفش را پوست کنده می زند و به نظرم توضیحات اضافه در 
قالب برنامه های  تلویزیونی زائد اســت. مگر آنکه واقعا برنامه 

مذکور به اندازه خود سریال جذاب باشد.

   آنالیز    رصد خانه

 »سرزمین مادری« به کارگردانی کمال تبریزی که در حال حاضر از تلوبیون و شبکه سه در حال 
پخش است، در نظرسنجی سایت فیلم نیوز، توانست با اختلاف نسبت به سایر سریال های درحال 
پخش در صدر جدول قرار بگیرد. در این نظرسنجی، »ســرزمین مادری« با 54/16درصد آرا به 
عنوان محبوب ترین سریال درحال پخش معرفی شده است. رتبه دوم این نظرسنجی در اختیار 
سریال »دفتر یادداشت« به کارگردانی کیارش اسدی زاده قرار گرفته است. این سریال کمدی با 
بازی رضا عطاران و حسن معجونی، این اواخر به یکی از پرمخاطب ترین آثار کمدی شبکه نمایش 
خانگی تبدیل شده و در نظرسنجی هم 2۳/۳۳ درصد آرا را از آن خود کرده است. »گناه فرشته« 
به کارگردانی حامد عنقا هم  توانسته با کسب 12/76درصد آرا در جایگاه سوم قرار بگیرد. تابه حال 

شش قسمت از این سریال منتشر شده اما با این حال توجه مخاطبان زیادی را جلب کرده است.

 بعد از گذشت نزدیک به یک دهه از پایان نیمه کاره ســریال »قهوه تلخ« به کارگردانی 
مهران مدیری، یکی از بازیگران اصلی آن یعنی الیکا عبدالرزاقی درباره دلایل نیمه کاره 
ماندن سریال نکات جالبی را مطرح کرده است. او در این باره به خبر آنلاین گفته:» کاش 
یکی این را به ما هم بگوید. کسی که به ما توضیحی نداد و مدت ها بود که حقوق نگرفته 
بودیم اما همان زمان طبق شــایعات به ما گفتند که چون پول به دست شــان نرسیده 
نمی توانند ادامه اش را بسازند؛ با اینکه فیلمنامه و بخش پایانی هم آماده بود. عده ای گفتند 
آقای مدیری کار را تعطیل کرده تا تهیه کننده پول بدهد و تهیه کننده هم گفت امکانش را 
نداشتیم. همه این حرف ها را جسته و گریخته می شنیدم و هیچ وقت جلسه  رسمی برای 
ما برگزار نشد اما هنوز هم به مردم برای اینکه چرا آن کار تعطیل شد، جواب می دهیم.«

  سرنخ  عنوان مسابقه ای است که این شب ها به اجرا و کارگردانی آریا طاهری از شبکه نسیم 
در حال پخش است. این مسابقه تمی کارآگاهی – معمایی دارد که به گفته کارگردانش کپی 
مسابقه خاصی نیست. طاهری در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان در توضیح بیشتر این 
موضوع گفته است:»سرنخ مسابقه ای است که کپی نداشته   و ایده اولیه گذاشتن افراد عادی 
جامعه در پست های حساس و دور از انتظار را پایه گذاری کرده است. این مسابقه در درازمدت 
می تواند آثار کاهش جرائم خشن را به همراه داشته باشد، چرا که مخاطب حس می کند   به 
هر روش و ترفندی دست به اقدام مجرمانه بزند پلیس او را پیدا خواهد کرد. به این طریق از 
راه آموزش غیر مســتقیم کاهش جرائم را خواهیم دید.« مسابقه سرنخ با مشارکت معاونت 
فرهنگی اجتماعی فراجا تولید شده و در روزهای پایانی هفته ساعت 19 روی آنتن می رود. 

پیشتازی روز      سرزمین مادری بهترین سریال شد

 پرده برداری روز      چرا قهوه تلخ تعطیل شد

ویژگی روز      »سرنخ« مسابقه ای که کپی نیست

داستان سریال »گناه فرشته« 
خوب شروع شد اما رابطه 

پیچیده کاراکترها و میزان 
داده ها در قسمت های ابتدایی، 
برای برخی مخاطبان غیر قابل 

هضم بود. حالا وضعیت فرق 
کرده   و با یک قصه روانِ 

معمایی و در عین حال ملتهب 
روبه رو هستیم. 

سریال کوتاه 6 قسمتی دوردست ها نسخه طولانی فیلمی با عنوان »استرالیا« محصول سال 2۰۰۸است که با بازی  
نیکول کیدمن و هیو جکمن در نقش های اصلی عرضه شــد. اما داستان مینی سریال »از دور دست ها« از این قرار 
است : »یک اشراف زاده انگلیسی به نام بانو سارا اشلی، نیمی از دنیا را پشت سر می گذارد و به استرالیا سفر می کند 
تا با شوهر خودسرش روبه رو شود و یک دارایی نامعمول را بفروشد: مزرعه ای بسیار بزرگ مخصوص پرورش دام در 
صحرای استرالیا که فاروی داونز نام دارد. در پی مرگ شوهر سارا، یک بارون گله دار استرالیایی بی رحم، به نام کینگ 
کارنی، نقشه می کشد که زمین او را به چنگ بیاورد ولی ســارا با بی میلی دست به دست چوپانی زمخت می دهد 
تا از زمینش محافظت کند. لورمن برای ساخت این ســریال 6 ماه درباره تاریخ عمومی استرالیا تحقیق کرد. او در 
برهه ای می خواست ماجراهای فیلمش در دوره »ناوگان اول« روی بدهد ؛ و می خواست رابطه استرالیا با انگلیس و 
جمعیت بومی اش را مورد بررسی قرار بدهد. لورمن بعدش به این نتیجه رسید که داستان فیلم در سال های میان 
دو جنگ جهانی اول و دوم اتفاق بیفتد تا بتواند عاشقانه ای تاریخی را با سرگذشت نسل های ربوده  شده ادغام کند. 
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شبکه تهران همزمان با شروع 
دهه فجر سریال »تا صبح« ساخته 

مشترک محمد علی باشه آهنگر 
و مجید جوانمرد را در باکس 

ساعت 23 روانه آنتن می کند. این 
سریال به تهیه کنندگی سید احمد 

میر علایی نخستین بار در سال 
1385 از همین شبکه پخش شد.

پخش شبانه برنامه سینمایی 
»هفت« از شامگاه پنجشنبه 
دوازدهم بهمن ماه از شبکه 

نمایش آغاز می شود. این برنامه 
به مناسبت برپایی جشنواره فیلم 

فجر از 12 تا 22 بهمن هرشب 
ساعت 23 روی آنتن شبکه 

نمایش می رود.

گناه فرشته روی دور تند

شبکهساعت   قالببرنامه

سه15:۳۰جام ملت های آسیاعراق – اردن

آی فیلم16سریال ایرانیخیرالله صندوقچه اسرار

ورزش19:۳۰جام ملت های آسیاقطر – فلسطین

آی فیلم21سریال ایرانیپایتخت 1

آنتن، فیلیمو و نماوا21:۳۰فوتبال دوستانهالهلال – اینتر میامی

ورزش2۳:۳۰جام ملت های آفریقاسنگال – ساحل عاج

گروه تلویزیون   
هفتصبح

سری ششم مسابقه »کودک  شو« از پنجشنبه )5 دی 
ماه 1402( در شــبکه نسیم شروع شــد. حتما خبر 
دارید که چند ماه پیش خبر ایجاد تغییر در این برنامه 
واکنش های زیادی به همراه داشت. ماجرا این است 
که شبکه نسیم، رضا نصیری که جزو هسته های اصلی 
راه اندازی »کودک شو« است را حذف کرد و آن را به 
تهیه کننده ای دیگر سپرد. پژمان بازغی هم انصراف 
خود از اجرای مســابقه را اعلام کــرد و تیم جدید، با 
ملیکا شریفی نیا وارد مذاکره شدند. حساسیت ها به این 
خاطر بود و هست که »کودک شو« خیلی زود تبدیل 

به برند شد و برنامه ای جذاب و  اثر گذار لقب گرفت.

   مورد اول| پژمان بود اما کم
اولین قسمت از فصل ششم »کودک شو«، با اجرای پژمان 

بازغی شروع شــد. او چند دقیقه با تماشاچیان و بیننده ها 
صحبت کرد و گفت به دلیل مشغله، امکان ادامه همکاری 
میســر نبوده! مگر بازغی پیش تر مشغله نداشت؟ راستش 
نمی توان به راحتی پذیرفت که حذف تهیه کننده در انصراف 
این مجری- بازیگر تاثیر نداشــته اســت. او از تماشاچیان 
خواست برای ملیکا شــریفی نیا انرژی بفرستند و بعد هم 
برای همیشه از »کودک شــو« خداحافظی کرد. این اتفاق 
دلتنگی پیگیران برنامه را به همراه داشته   که احساس خود 
را در فضای مجازی به اشتراک گذاشته اند. بازغی شناسنامه 
»کودک شــو« بود تا جایی که وقتی حمید گودرزی موقتا 
جای او را گرفت، افت برنامه به چشم آمد. بازغی پدر بود و 
همین تجربه موقع ارتباط با بچه ها و خانواده ها به کمکش 
می آمد. نــکات تربیتی را در جای درســت بیان می کرد و 

اجرایش از هیجان کاذب آسیب نمی دید. 

   مورد دوم| نوبت ملیکا
در دو قسمت ابتدایی »کودک شو« آنچه مشخص است، 
اینکه ملیکا شــریفی نیا همه تلاش خود را کرده تا فضای 

برنامه گرم و صمیمی باشــد. مثلا بچه ها را بغل می کند، 
خانم ها را در آغوش می کشد، سوالات شخصی می پرسد و 
...  اینها امتیاز یک مجری است اما چه حیف که حالاحالاها 
با پژمان بازغی قیاس می شــود. این را ما نمی گوییم بلکه 
کامنت ها و نیز تحلیل ها به آن اشــاره دارند. مثلا صفحه 
اینستاگرامی »تی وی بان« نوشته است: »پژمان بازغی، 
هیجان را منطقــی به برنامه تزریق می کرد؛ شــریفی  نیا 
این عمل را با داد و فریاد انجــام می  دهد. او ضمن اصلاح 
این نکته، باید روی صدای خود هم بیشــتر کار کند.«   یا: 
»شریفی نیا باید از کلمات فارسی بهره بگیرد و مثلا به جای 
»زمان« نگوید »تایم«. او لازم است به معانی کلمات عربی 
نیز اشراف داشته باشــد و بداند »محتمَل« درست است؛ 
نه »محتمِل«. به جز این موارد که در اجرا مهم هســتند، 
شریفی  نیا دایره واژگان خوبی دارد.« نکته جالب که مورد 
توجه برخی هم قرار گرفته، ربطی به اجرای شــریفی نیا 
ندارد؛ او در این مسابقه کت به تن دارد اما در قسمت اول 
به دلیل هماهنگی رنگ مشــکی آن با مانتو، هیاهویی از 
جنس پوشــش ژیلا صادقی ایجاد نکرد. همین اتفاق هم 

در قسمت دوم »کودک شــو« رخ داد که اصطلاحا توی 
چشم نبود. به نظر می رســد تلویزیون آرام آرام واقعیت ها 

را پذیرفته است.

   مورد سوم| ساختار برنامه
یکی از ویژگی های همیشــگی »کودک شو« دکور جذاب آن 
بود. به اقتضای مســابقه چند فضا برای رقابت بچه ها، مسابقه 
خانواده ها و استودیوی اصلی برای تماشاچیان طراحی شد که 
از المان های شاد برخوردار بودند. در فصل ششم دکور عوض 
شده و خوشبختانه در ادامه همان تاکید بر عنصر جذابیت است.

   مورد چهارم|محتوای برنامه
 در ســری جدی »کودک شــو« هدف، همچنان آموزش 
شیوه سرگرم کردن بچه  ها و نیز انتقال نکات آموزشی است. 
چالش های شــرکت کنندگان و نیز بچه ها تغییر کرده که 
اتفاقی خوب است. هرچند در سری های پیش هم، »کودک 
شــو« هر بار ایده تازه  رو می کرد. چند چالش فصل جدید 
عاریتی هســتند که گاهی در برنامه ســازی گریزی از این 
اتفاق نیست . مهم تر از همه اینکه باید منتظر گذر زمان بود 
تا دید ملیکا شــریفی نیا به »کودک شو« سنجاق می شود 
یا نه؟ آیا این برنامه به اهداف خود نزدیک می شــود یا نه؟ 
آیا میزان مخاطبان آن مثل پنج فصل گذشــته بالا خواهد 
بود یا نه؟ آیا در مناســبت هایی مثل نوروز، ویژه برنامه های 
»کودک شو« مثل دوره های قبل جذاب خواهد بود یا نه؟ 
منتظر می مانیم تا ببینیم سرنوشت این برند شبکه نسیم به 

کجا خواهد کشید.

درباره فصل جدید »کودک شو« که با تغییرات اساسی به آنتن شبکه نسیم رسیده. مهم ترین تغییر 
 سری ششم رفتن پژمان بازغی و آمدن ملیکا شریفی نیا است

ملیکا زیر سایه پژمان

رسانه ها و کاربران با پخش هر قسمت نکاتی از »گناه فرشته« را برجسته می کنند.           منظر اول| آن روی عماد
سریال به جز موارد گفته و نوشته شده، از ویژگی های دیگری هم برخوردار است؛ مثلا در اپیزود ششم روی دیگر 
عماد تهرانی )بهروز رضوی( عیان شد. جمیلی )مهرداد ضیایی( به واسطه تلاش موکل خود )حامد تهرانی( با قید 
وثیقه از زندان آزاد اســت و حالا برایش رجز می خواند! عماد پی به ماجرا برده و به روشی خاص پشت پسر خود 
درمی آید. او سوالاتی معنا دار از جمیلی می پرسد که »حبس نیستی؟« و جواب می شنود به قید وثیقه آزاد شده. 
ابهت عماد وقتی دوچندان می شود که رو به کارگر خود )برای تحقیر جمیلی( می پرسد: »تو دانمارک دیه یک 
آدم چقدره؟« این پرسش، جمیلی را که زن و فرزند او در دانمارک هستند، به هراس می اندازد. دیالوگ های بعدی، 
نوع میزانسن و لحن آرام اما »پدرخوانده« وار رضوی، تصویری دقیق و هولناک از عماد برای مخاطب ترسیم کرد.

         منظر دوم| مانیای مرموز پیش از آنکه به مانیا برسیم، حیف مان آمد دیالوگ طلایی و کوبنده عماد را یادآوری 
نکنیم:»پسر من شرف من است.« همین تک ســکانس برای اذعان به توانایی بهروز رضوی، گوینده مطرح با آن 
صدای خاطره ساز، کافی است و اما مانیا؛ دختری که در قسمت قبل نامش زیاد به میان آمد و مشخص شد ربطی 
مهم به پرونده فرشته دارد. بالاخره و با تلاش مشفق )مهدی سلطانی( مانیا پیدا شد و خط و ربطش به حامد آشکار. 
سکانس مهم حامد )شهاب حسینی( در قسمت ششم جایی است که عصبانی می شود و دستانش را به نشانه خفه 
کردن مانیا نزدیک گردن او می برد. این مانیای مظلوم با چشم اشکبار به توالت می رود و بعد از شستن صورت، مکث 
می کند. همزمان لبخندی مرموز روی صورتش نقش می بندد. نــوع قاب بندی و رنگ قرمز در پس زمینه، عامل 
دیگری است که غلظت مرموز بودن شخصیت را بالا می برد. رعنا بهرخ در این سریال عملکردی تحسین آمیز دارد.

مینیسریالازدوردستها
  پخش:   فیلیمو / فیلم نت

  کارگردان: باز لورمن
  بازیگران: نیکول کیدمن، هیو جکمن ، 
شی آدامز، ادی بارو، ری برت و تونی بری
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   کیوسک    اتفاق   حاشیه   دیدگاه

»ســه قطعه« پیتر هانتکه بــا ترجمه عباس 
نعلبنديان بعد از ۵2 ســال راهــی بازار کتاب 
شده است. به گزارش ايســنا، ناشر در معرفی 
اين کتاب نوشته است: »اين مجموعه تشکیل 
شده از ســه نمايشــنامه، همراه با گفت وگو با 
پیتر هانتکه و مقدمه آربی آوانسیان با ترجمه 
متفاوت عباس نعلبنديان که در ســال 13۵1 
توسط کارگاه نمايش منتشر شده بود و اکنون 
در انتشــارات نريمان با قیمت 90هزار تومان 
روانه کتابفروشی ها شده است.« آربی آوانسیان 
در مقدمه کتاب آورده اســت: »هانتکه مفهوم 
بازی را در بازی کردن با مفاهیم بازيافته است. 
هر يک از اين ســه قطعه، نمايشگر نوعی بازی 
است که نويسنده در يک موقعیت به خصوص 
مطرح می کند؛ فلسفه نمايشیِ هانتکه در يافتن 
همین بازی خلاصه می شود. آنچه به بازيگر و 

کارگردان محول شــده، همگام شدن با همین 
بازی اســت. در واقع هرکدام از ايــن بازی ها، 
چیستانی است که جواب آن شايد ارزشی کمتر 
از بازی  که برای کشف نتیجه آن می شود، دارد. 
خواننده اين »سه قطعه« نیز به نوبه خود به اين 
بازی کشیده می شود. شايد کمتر نمايشنامه ای 
وجود داشــته باشــد که بتواند خواننده را به 
خودی خود به بازی دعوت کنــد. در خواندن 
اين متن ها خواننده بی اختیار به بازی خوانده 
می شود. او بازی را طبیعتاً می بازد. امکان برد يا 
باخت در بازی در اختیار بازيگر است؛ به همین 
دلیل بازی های هانتکه، بازی هايی مطلق اند.« 
مجتبی نريمان نیز در مقدمه ناشر به رسم الخط 
نعلبنديان اشــاره می کند: »چــاپ اين کتاب 
تلاشی است تا بعد از چند دهه، بتوانیم يکی از 

آثار نعلبنديان را به چاپ برسانیم.«

انتشار مقاله ای درباره خودکشی نويســندگان، آغاز دعوای بین دو شاعر 
بود؛ به اين ترتیب که عارف قزوينی در مثنوی 1۸0 بیتی و ملک الشــعرا 
بهار در غزلی يکديگر را نواختند! عارف را بیشــتر بــا تصنیف »از خون 
جوانان وطن« می شناســند. ماجرای دعوای او اما به خودکشی دوستان 
عارف )مرتضی خان بهشــتی قزوينی، محمدرفیع خان، عبدالرحیم خان 
و حبیب الله خان میکده( برمی گردد و مقاله ای که بهار در ســال 1310 
شمسی يعنی دو سال قبل از درگذشــت عارف قزوينی با امضای مستعار 
»بازيگوش« در روزنامه شــفق سرخ نوشــت. او در اين مقاله نوشته بود: 
»خوب اســت بدانند يکی از بزرگترين وسايل شهرت مرگ است. در اين 
صورت چرا نمی میرند تا اين ملت برای قدرشناســی از آن ها يکی از اين 
سروده های شان را بالای قبرشــان بخوانند.« عارف هم از خواندن مقاله 
»بازيگوش« خونش به جــوش می آيد و  در همان حــال ناگوار روحی و 
جسمی، در جواب بهار، مثنوی ای می سازد و در آن شديدا به بهار حمله 
می کند. ملک الشــعرای بهار هم بعد از مرگ عارف قزوينی غزلی سرود و 
از خجالتش در آمــد، با اين مطلع: »دعوی چه کنــی؟! داعیه داران همه 
رفتند/ شو بار سفر بند که ياران همه رفتند« عارف نه  تنها در آن مثنوی با 

زشت ترين الفاظ بهار را مورد حمله قرار داده است، بلکه در موارد ديگری 
نیز صريحا به او ناســزا داده بود. در مجموع اما به لحاظ ادبی هرگز عارف 
را در سطح ملک الشــعراء نمی دانند، هرچند عارف هرگز نان به نرخ روز 
نخورد و سر نزد هیچ کس فرود نیاورد، درحالی که درباره بهار خلاف اين 

را هم گفته اند. 

شــماره  30 مجله   »وزن دنیا« با جست وجويی 
در کارنامه  نقد، ترجمه و شــعر شاپور جورکش، 
پرونده ای درباره  شــعر امروز فلسطین و نگاهی 
به جهان شعری پل سلان منتشر شد. در بخش 
»تعريف و تبصــره« شــماره  30، در پرونده ای 
مفصل بــه کارنامه  نقد، ترجمه  و شــعر شــاپور 
جورکش پرداخته  شــده اســت. کورش کمالی 
سروستانی در يادداشتی با عنوان بوطیقای شعر 
شاپور گزارشی از کارنامه  شــعر اين شاعر فقید 
را نوشــته اســت. در اين پرونده، متن گفتاری 
منتشرنشده از شاپور جورکش آمده است. عنوان 
اين بخش »تم در شــعر« اســت. بهنود بهادری 
هم در يادداشــتی با عنوان »چنین گفت شاپور 
در تحديد آگاهی« به اين پرســش پرداخته که 
جورکش با رمزگذاری اسطوره ای در ساختمان 
دقیق و تراش خورده  هوش ســبز دنبال چگونه 
شعری بود؟ محمود طراوت روی و صابر محمدی 

هم در يادداشت هايی با عنوان های »کُرنش به نام 
ديگر دوزخ« و »وصف ابژکتیو از بیروت تهران« 
به شعر شــاپور جورکش پرداخته اند. همچنین 
راد قنبری در يادداشتی با عنوان »هیچ چیز جز 
رنج باستانی نیســت« روايتی درباره  شعر »ياد 
نجف دريابندریِ« شاپور جورکش را آورده است. 
اين روايت و شعر برای نخستین بار در اين مجله 
منتشر شده. »وزن دنیا« همچنین در پرونده ای 
با عنوان »شــعر در زمان فاجعه« به شعر امروز 
فلســطین در هنگامه  جنگ غــزه پرداخته. اين 
 مجله گفت وگويی اختصاصی با نجوان درويش، 
شاعر فلسطینی و سردبیر بخش فرهنگی روزنامه  
العربی الجديد داشته. عنوان اين گفت وگو »بیشتر 
از الیوت بــه حافظ مديونم« اســت. نمونه هايی 
از شعر اين شــاعر و ديگر شــاعران نسل جديد 
فلسطین نیز در اين پرونده به فارسی برگردانده 

شده است.

انتشار ترجمه ای بعد از ۵۲ سال وزن دنیاماجرای دعوای عارف و بهار!
عبدالجبــار کاکايی با بیــان ديدگاهش درباره 
جشنواره شعر فجر، شرط فراگیرشدن آن را وارد 
کردن همه طیف های موجود ادبیات دانســت 
و گفت در اين حوزه ملاحظات خیلی بیشــتر 
است. اين شــاعر که دبیری هشــتمین دوره 
جشــنواره شــعر فجر را در کارنامه خود دارد، 
در گفت وگو با ايســنا عنوان کرده: »زمانی که 
تعريف جشنواره شعر فجر برگزاری جشنواره ای 
با حضور شاعرانی از طیف های خاص است، ديگر 
بحث فراگیر کردن جايی نــدارد... در صورتی 
می توان جشنواره شعر فجر را فراگیر کرد که از 
طیف های متنوع ادبی در شورای سیاست گذاری 
حضور يابنــد. آيا وزارت ارشــاد اين ظرفیت را 
دارد که از همه طیف هــای موجود برای حضور 
در جشــنواره دعوت کند؟ آيا اگــر دعوت کند 
آن ها می پذيرند يا تفاهم دارند؟ ما تجربه اش را 

در جشنواره هشتم داشــتیم و ديديم آن ها هم 
تفاهمی نداشتند.« کاکايی برگزاری جشنواره 
شعر فجر به طور معمول را جزو يکی از وظايف 
وزارت ارشاد دانسته و گفته: »ما جشنواره ای که 
در قدوقواره يک جشنواره ملی باشد نداريم که 
شــعر به تمام قد بیايد و در آن حضور پیدا کند. 
شايد تا حدودی در سینما و تئاتر يک جشنواره 
ملی اتفاق بیفتد اما در ادبیات و شــعر و نوشتن 
و نويســندگی اين اتفاق نمی افتد زيرا شــعر و 
نويسندگی به کلام و زبان نزديک است و زبان 
هم به  صراحت نزديک است و معمولًا در اينجا 
ملاحظات خیلی بیشتر آشکار می شود که اين 
شاعر باشد و آن يکی نباشــد. تا زمانی که همه 
طیف ها حضور نداشــته باشند، جشنواره شکل 
سازمانی خواهد داشت که سالانه برگزار می شود 

و سال به سال هم کم فروغ تر می شود.«

چرا فقط یک جناح خاص؟!
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اســم آن آوانگارد اســت. يعنی از همان اول به 
شما می گويد قرار نیست با يک صفحه اينترنتی 
کلیشــه ای روبه رو شــويد. »آوانگارد« چیست؟ 
امکان ندارد علاقه مند به کتاب باشید و در توئیتر 
يا اينستاگرام صفحه آنها برايتان ظاهر نشده باشد. 
»آوانگارد« در شــبکه های اجتماعی برش های 
خواندنی از برخــی کتاب ها می گذارد و مثل يک 
قلاب مخاطب را گیر می اندازد تا او را نسبت به آن 

کتاب مشتاق و کنجکاو  کند.
 گفت وگو با کامران خسروی، مدير سايت آوانگارد 
که 4ســال پیش، کار را از دو اتاق کوچک شروع 
کرده و حالا چندين فالوئر و مشــتری دارد يک 
سخنرانی کلیشه ای درباره صبر و استمرار برای 
رسیدن به ســود نیســت چراکه او هدف اول را 
فروش کتاب نگذاشــته و صادقانــه می خواهد 
مخاطب را جذب، سپس با کتاب ها و نويسنده ها 
آشنا کند. يک روز آشنايی با نادر ابراهیمی، يک 
روز ابراهیم گلستان، روز ديگر با نجف دريابندری 
و روزهای بعد با ديگران. او اينطور توضیح می دهد: 
»ما اول کتاب را به شما معرفی می کنیم، بعد اگر 
دوست داشتید آن را از ما بخريد.« خسروی تاکید 
دارد همه ســايت او را به عنوان يک بستر معرفی 

کتاب بشناسند؛ نه کتابفروشی. 

  دریچه جدید آوانگارد
ريويوهای سايت دريچه جديدی به روی کتاب ها 
باز می کند؛ به خصوص کتاب هايی که خیلی هم 
شناخته شده نیستند. برای مثال آوانگارد يک بار 
مطلب کوتاهــی از کتاب کمتر شناخته شــده 
»طاهره، طاهره« اثر نادر ابراهیمی منتشر کرد. 
بازديد و فروش »طاهره طاهره« بعد از اين معرفی 
در ســايت آوانگارد بیشــتر از حد معمول شد و 
احتمالا در فروش کتابفروشی های ديگر هم تاثیر 
گذاشت. اين اتفاق درباره نمايشنامه های بیضايی، 
يا نويســنده های ديگر مثل فروغ فرخزاد، نجف 
دريابندری، گلستان و بســیاری از نويسندگان 

ديگر هم رخ داده. 

  مثل یک سورپرایز
آوانگاردی ها نگاه بازاری ندارند. می خواهند يک 
کار متفاوت بکنند. بــرای همین کتاب را در يک 
بسته بندی متفاوت نسبت به فروشگاه های ديگر 
ارسال می کنند تا وقتی به دستتان می رسد حتما 
سورپرايز شويد. از حرف ها و توضیحات خسروی 
اينطور می شــود برداشــت کرد که هدف اصلی 
ســايت معرفی کتاب اســت، نقد نمی کند. مثلا 
نمی گويد اين کتاب را نخوانید، اين کتاب ترجمه 
بدی دارد و حرف هايی مشابه آن. خود او می گويد: 
»ما می گويیم شما به ما اطمینان داريد و می دانید 
که آوانگارد بهتان پیشنهادهای خوبی می دهد.« 
اينطور که از ســايت و حرف های مدير آوانگارد 
می شود فهمید آنها دنبال جذب ترافیک در سايت 
نیســتند بلکه به دنبال تولید محتوای متفاوت 
از کتاب هايی هســتند که مخاطبان خیلی با آن 
آشنايی ندارند. يک مورد از اين پیشنهادها که با 
معرفی آوانگارد جاذبه زيادی بین مخاطبانشان 
پیدا کرد، کتاب »مثل آب برای شکلات« در بخش 
آشپزی بود؛ کتابی که هم يک رئالیسم جادويی 
است و هم به آشپزی می پردازد. سال بلوای عباس 
معروفی، خانه عروســک اثر ايبسن، باغ آلبالوی 
چخوف، اشعار نزار قبانی يا نامه های شاملو به آيدا 
و چندين مورد ديگر هم در اين دسته می گنجند.

  کشف حلقه های کتابخوانی
يک نکته جالب از کار آوانگاردی ها اين است که 
کم کم با گروه های کتابخوانی و مطالعاتی هم آشنا 
می شوند. »مثلا  وقتی يک نفر از يک کتاب چند 
نسخه ســفارش می کند و اين کار را در دفعات و 

روزهای مختلفی انجام می دهد ما می فهمیم آنها 
يک گروه مطالعاتی هستند که گاهی اعضای آن 
جداگانه خريد می کنند و ســايت آوانگارد را به 
هم پیشــنهاد می دهند. گاهی هم سرگروه همه 
کتاب ها را از ما می خرد و بینشان توزيع می کند.« 
حالت ديگر هم اين است که حلقه های کتابخوانی 
از معرفی آوانگارد با يک کتاب آشنا می شوند و از 
همین سايت آن را می  خرند. ممکن است بپرسید 
چرا اين اتفاق می افتد؟ مدير آوانگارد می گويد که 
انبار آنها 6هزار نسخه کتاب دارد و ويژگی اصلی 
آن اين اســت که  تعداد قابل توجهی از آنها را با 

قیمت قديم می فروشند. 
به جــز قیمــت ارزان، دومیــن جذابیت بخش 
کتابفروشــی آوانــگارد هــم همان اســت که 
کتابخوان هــا می دانند آوانــگارد کتاب را خیلی 
سريع برايشان ارسال می کند. خیلی سريع تر از 
چیزی که مشتری فکرش را بکند بسته به دستش 
می رسد. حتی اگر ســفارش به تعطیلی بخورد يا 
مثلا بسته از پســت برگردد اگر مشتری ساکن 
تهران باشد، مدير سايت پیگیر می شود که هرطور 
شده بسته در سريع ترين زمان به دستش برسد. 
يک سورپرايز خوشــحال کننده که افراد را به باز 
کردن و خواندن کتاب بیشتر علاقه مند می کند و 
آوانگارد را به همان هدف اولی که از تاسیس اين 

سايت داشت می رساند. 

  هزار و 100 معرفی کتاب
حالا آن دفتر کوچک که ســال 139۸ تاسیس 
شــد، به يک دفتر بزرگ تری تبديل شده است. 
آنها چندين ريويونويس مســلط به کار دارند که 
اين معرفی ها آثار را می نويســند. در اين سايت 
هــزار و 100 مرور کتاب منتشــر شــده. مدير 
آوانگارد می گويد اين نام برای سايت انتخاب شد 
چون می خواســت بگويد آدم ها با کتاب خواندن 
شخصیت پیشــروتری پیدا می کنند. يک شعار 
هم در سايتشــان دارند که افراد را تشــويق به 
کتابخوانی می کند: » ما آدم   ها به واســطه حرف 
زدن به يکديگر نزديک می شويم و چه چیزی بهتر 

از گفتن درباره خواندنی  ها« 

  یک کروکی سر راست
آخرين نکته ســايت يوزرفرندلی بودن آن است. 
يعنی شما وقتی وارد آن می شويد، خیلی راحت 
دســته بندی که می خواهید پیدا می کنید. انگار 
يک قفســه و طبقه بندی مرتب از همه کتاب ها 
و مجله های روز آنجا چیده شــده. کیوسک برای 
مجله هاست و در آن نسخه آخر بسیاری از مجلات 
و مجلات تخصصــی متفاوتی را می شــود پیدا 
کرد. بخش مقــالات معرفی کتــاب کودک، به 
تفکیک سنین مختلف به کمک والدين می آيد. 
از قسمت دســته بندی کتاب می توانید انتخاب 
کنید کــه وارد قفســه های ادبیات بشــويد، يا 
تاريخ، سینما يا موسیقی. فلســفه يا 24 بخش 
ديگر. تازه در هر کدام از آنهــا زيرمجموعه های 
ديگری برای راهنمايی بیشــتر دارنــد. مثلا در 
بخش ادبیات می توانیــد فقط کتاب های ادبیات 
روســیه را انتخاب کنید يا وارد ادبیات کشورها 
و زيرمجموعه های ديگر شويد. اين زيرمجموعه 
ســاختن از هر بخش، يک کروکی ســر راست 
به ســمت اصل مطلب می دهد. اينطور کســی 
که دنبال کتاب خودشناســی می گردد، در بین 
قفسه های روانشناسی گیج و سردرگم نمی شود 
و درست به کتاب موردنظر می رسد. بخش مهم 
ديگر هم همان صفحه اصلی سايت است که در آن 
کتاب های تازه نشــر و معرفی هايشان را می توان 
پیدا کرد. همه  اين ها ويژگی های جديدی است 
که در کتابفروشی های آنلاين کمتر ديده می شود 

و آوانگارد را از همه جا متفاوت کرده است.

بهتر از  چه چیزی 
 گفتن درباره خواندنی ها؟

حشرات تقريباً نیمی از قلمروی موجودات زنده را تشکیل می دهند. آنها همه جا 
هستند؛ از تاريکی ابدی عمیق ترين غارهای جهان گرفته تا ارتفاع هشت کیلومتری 
رشته  کوه های هیمالیا، درون کامپیوترها، چشمه های آب جوش، در جريان باد، 
در گوش و سوراخ بینی ساير موجودات زنده و حتی اسید معده اسب. آنها حتی در 
درياها هم وجود دارند؛ فوک ها و پنگوئن ها انواع مختلفی از شپش ها را روی پوست 
خود دارند که وقتی در آب شیرجه می زنند، سرجای شــان باقی می مانند. البته 
نبايد شپش هايی را که در کیسه منقار پلیکان ها زندگی می کنند، فراموش کنیم. 
در واقع، مدت ها قبل از اينکه انسان ها پا به اين سیاره بگذارند، حشرات، کشاورزی و 
دامداری را شروع کرده بودند: موريانه ها قارچ پرورش می دادند تا از آن تغذيه کنند 
و مورچه ها از شته ها به عنوان گاو شیرده استفاده می کردند. آنها چندين میلیون 
ســال پیش مشــکلات حمل ونقل و آيرودينامیک را حل کرده و آموخته بودند؛ 
مثلا اينکه چگونه نور را در بدن خود کنترل کنند. طراحی حشرات شگفت انگیز 
است؛ بعضی از آنها گوش های شان روی زانوهای شان است، چشم شان روی آلت 
تناسلی شان و زبان شان زير پای شان قرار دارد. شــايد خیلی از ما فکر کنیم اگر 
حشــرات نبودند راحت تر بوديم  اما بايد بگويیم که بدون آنها زندگی ما ناممکن 
می شد. خیلی از ما می دانیم که اگر زنبور عسل نبود، عسلی هم در کار نبود  اما شايد 
ندانیم که اگر میگ )نوعی پشه بســیار کوچک( وجود نداشت که گرده های گیاه 

کاکائو را جابه جا کند، هرگز طعم قهوه و شکلات را نمی  چشیديم. 
جالب است بدانیم که اعلامیه استقلال کشور آمريکا با جوهری نوشته شد که از 
گال درختان بلوط به دست آمده بود. وجود مگس میوه برای آزمايشات تحقیقاتی 
پزشــکی، بیولوژيکی و کســب شــش جايزه نوبل در ادامه آن ضروری بود. لارو 
مگس های معمولی می تواند عمیق ترين زخم ها را بهبود دهد؛ لارو سوســک آرد 
قادر است پلاستیک را هضم کند و چندين گونه حشره ديگر هستند که برای خلق 
و پیشــرفت آنتی بیوتیک ها حیاتی بودند. حشرات هستند که گیاهان و حیوانات 
مرده را به خاک تبديل می کنند و دنیای رنگارنگ گل ها کاملًا بســته به حضور 
و گرده افشانی آنهاست. اين در حالی اســت که آنها، غذای حیوانات ديگر مانند 
پرندگان و خفاش ها هستند. حشــرات موجب کنترل کردن جمعیت موجوداتی 
می شوند که برای انسان مضر هستند و تا آنجا که ما می دانیم زندگی هر چیز روی 
کره زمین به آنها وابسته است. وقتی زنبورها قادر به تشخیص چهره انسان هستند و 
سوسک ها قادرند وجود بمب ها را رديابی کنند، وقت آن رسیده که بیش از پیش از 
اين موجودات در فناوری بشری الهام بگیريم. خانم دکتر آنه آسوردروپ تايگسون 
يک بوم شناس حافظ محیط زيست و يکی از اساتید دانشگاه علوم زيستی نروژ است 
که مديريت طبیعت و اکولوژی جنگل را تدريس می کند. او در کتاب  »ويز، نیش، 
گاز« که در سال 2019 منتشر کرده، علاوه بر نکات فوق، به ما می آموزد تنوع در 
دنیای حشرات بسیار بیش از آن چیزی است که حتی بتوانیم تصور کنیم. تخمین 
زده می شود که جمعیت آنها 200 میلیون برابر بیش از جمعیت کل افراد کره زمین 
است. همینطور که در حال خواندن اين جملات هســتید، تعداد 10 به توان 1۸ 
)يک کوئنتیلیون( حشره در حال تکان  خوردن، خزيدن و بال  زدن روی اين سیاره 
هستند. خانم تايگسون چنان با شور و اشــتیاق درباره حشرات قلم زده که آرزو 
می کنید ای کاش حشره شناس بوديد! او هدفش را به طرز باشکوهی محقق کرده: 
اينکه هرگز برای اينکه عاشق اين مخلوقات شش  پا شويم دير نیست. اين کتاب 
نوعی قدردانی و همچنین دريچه  و پیش درآمدی اســت برای ورود کاوشگرانه و 
عمیق به دنیای اين مخلوقات شگفت انگیز. اين کتاب با ترجمه کاوه فیض اللهی 

توسط انتشارات »فرهنگ نشر نو« چاپ شده است.

ویز، نیش، گاز
 همین حالا که دارید این جملات را 

می خوانید، 10 به توان 18 حشره در حال 
تکان  خوردن هستند... 

آيا دنیايی که می بینیم نوعی شبیه ســازی اســت که روی ابرکامپیوترها در حال 
اجراست؟ در فیلم »ماتريکس« هم تقريبا همین نظريه بازخوانی شده بود؛ ايده ای 
که پیوند تنگاتنگی با رياضیات برقرار می کند. اين ايده بر اين تفکر اســتوار است 
که هرآنچه در شبیه سازی اتفاق می افتد، قبلًا با قوانین رياضی تعريف شده است. 
تلمارگ معتقد است   جهان ما يکی از بی شمار جهان های موجود است و تنها چیزی 
که وجود دارد، »رياضیات« است. مکس تگمارک، نويسنده سوئدی-آمريکايی در 
کتاب »جهان رياضی ما« که در ســال 2014 منتشر شده، معمای بزرگی را هدف 
قرار می دهد؛ اينکه به طور کلی چرا جهان اينگونه اســت که ما می شناسیم؟ او که 
استاد فیزيک در دانشگاه MIT است، در لبه دانش بشری، پیرامون کیهان شناسی و 
نظريه کوانتومی ايستاده و با نثری دوستانه و آرام، مملو از حکايت های سرگرم کننده 
و تشبیهات جذاب به سؤالاتی که در ذهن بشر مطرح شــده، پاسخ می دهد. او در 
کتابش به دنبال القای نگرشی کیهانی و جسورانه از زمان و مکان بیکران و جهان های 
موازی نامتناهی اســت. در قلب ايده او يک تز افراطی افلاطونی، فیثاغورثی وجود 
دارد و آن اين اســت که واقعیت فیزيکی، در نهايت چیزی نیســت جز يک کلیت 
عظیم رياضی. داستان از اين قرار است که جهان قابل مشــاهده ما 13/7 میلیارد 
سال پیش طی رويدادی که بیگ بنگ نامیده می شود به وجود آمد. اينشتین معتقد 
بود که جهان ما از بدو پیدايش تا کنون در حال انبســاط است  اما تلمارگ معتقد 
اســت که جهان زيراتمی هم می تواند در فضای داخلی خود، بی نهايت تورم پیدا 
کند بدون آنکه تأثیری برجهان بیرونی بگذارد و به اين ترتیب موضوع بحث برانگیز 
جهان های موازی را مطرح می کند. تلمارگ که پیشینه تحقیقات علمی اش در زمینه 
اخترفیزيک نظری و کیهان شناسی بوده، زندگینامه و زبان طنزآلودش را در تحلیل 
خود از جهان نیز به کار برده اســت.  اين کتاب با لحنی علمی که برای عموم مردم 
قابل فهم اســت، مفاهیمی را توضیح می دهد که به زعم يکی از منتقدان نیويورک 
تايمز بايد آن را »بررسی آموزنده تحولات هیجان انگیز اخیر در اخترفیزيک و فیزيک 
کوانتوم« نامید. تلمارگ اين فرضیات را با هم در می آمیزد تا ثابت کند واقعیت، يک 
ساختار رياضی است. او معتقد است اين ساختار رياضی، پیامدهای مهمی به همراه 
خواهد داشت که برای پاسخ های محققان فیزيک کاملًا حیاتی است. کتاب از سه 
بخش تشکیل شده؛ بخش اول که عنوانش بزرگنمايی است به مکانیابی در کیهان 
و موضوع چندجهانی می پردازد. موضوع بخش دوم که کوچک نمايی نام دارد، ارائه 
چشم اندازی گسترده تر از مکانیک کوانتومی و فیزيک ذرات است. بخش سوم گامی 
به عقب نام دارد و ديدگاه های علمی مورد پذيرش را با ايده های نظری تلمارگ در 
مورد ماهیت رياضیاتی واقعیت در هم تلفیق می کند. تلمارگ در پايان کتاب، فرضیه 
چهار ســطح مختلف از چندجهانی را مطرح کرده اســت. نقطه اوجی که تلمارگ 
سعی دارد ما را به آن سو رهنمون کند، »جهان چندگانه سطح چهارم« است. اين 
سطح مدعی است که جهان نه تنها با رياضیات به خوبی توصیف شده بلکه در واقع، 
رياضیات است؛ به عبارت ديگر تمام ســاختارهای رياضی ممکن، وجود فیزيکی 
دارند و در مجموع، نوعی چندجهانی را تشکیل می دهند که تمام جهان  های ديگر 
را در برمی گیرد. چند جهانی، جزايری در جهان را نشــان می دهد که به قدری دور 
هســتند که از زمان انفجار بزرگ تاکنون هیچ تماس متقابلی با يکديگر نداشته  و 
قوانین فیزيکی متفاوتی دارند. اينجاست که تلمارگ پا را از ديدگاه های مورد پذيرش 
فراتر می گذارد و توصیف شخصی خود را از جهان رونمايی می کند. نتیجه گیری  های 
او بسیار دور از مرزهای علم رايج امروزی است و بايد منتظر ماند که آيا شواهدی از 
آن در دنیای واقعی رؤيت می شود يا نه؟ نشر »فرهنگ نشر نو« اين کتاب را با ترجمه 

میثم محمد امینی منتشر کرده است.

جهان ریاضی ما
نویسنده در این کتاب  مدعی می شود جهان 
فقط با ریاضیات توصیف نشده بلکه در واقع 

خود ریاضیات است
آثار هنری از طريق انســان و برای انســان خلق می شــوند اما آيا در مورد جلوه های 
شگفت انگیز طبیعت، تزئینات و صداهای حیوانی هم می توان همین تلقی را داشت؟ 
اين تنوع و رنگ آمیزی با چه هدفی در دستگاه طبیعت تعريف شده و اصلًا چگونه به 
وجود آمده اند؟ در واقع داروين بود که نخستین بار دو سؤال مهم در اين زمینه مطرح 
کرد: اول اينکه چرا در طبیعت زيبايی وجود دارد؟ و دوم اينکه چرا ما موجودات طبیعی 
را زيبا می دانیم؟ خانم کريستیان نوسلاين فولهارت، زيست شناس تکاملی اهل آلمان، 
در کتاب »زيبايی جانوران« که آن را در سال 2019 منتشــر کرده بیان می کند که 
کارکرد اصلی الگوهای رنگی پوست حیوانات به منظور برقراری ارتباط میان اعضای 
يک گونه است. اعمالی حیاتی مانند شناســايی و انتخاب جفت مطلوب برای تولید 
مثل يا جذب اعضای بیشتر برای بزرگ تر کردن گروه و گله. اين الگوهای رنگی گاهی 
حتی نقش فريب دادن اعضای ساير گونه های حیوانی را در زيستگاه به عهده دارند. به 
علاوه اين نقوش بسیار متغیر هستند و به سرعت تکامل می يابند، به نحوی که حتی در 
اعضای يک جنس، تنوع بسیار زيادی پیدا می کنند. به طور کلی، الگوهای رنگی موجود 
در حیوانات يکی از اهداف اصلی انتخاب طبیعی بوده و از نظر جنسی، اهمیت تکاملی 
بسیار بالايی دارند. اين الگوهای بصری در تکامل موجودات زنده، موضوع رشته علمی 
نوظهوری است که گاه زيست زيباشناسی نامیده می شود. چارلز داروين در کتاب »تبار 
انسان و انتخاب طبیعی« در ســال 1۸71 موضوع زينت در موجودات زنده را مطرح 
کرد و معیارهای زيبايی شناسی انســانی را در مورد حیوانات به کار برد. کاوش های او 
زيربنای زيبايی شناسی بیولوژيکی را شــکل داد. اکنون فولهارت در کتاب خود بیان 
می کند که هیچگاه به اين الگوها، به عنوان يک ضرورت تحقیقاتی پرداخته نمی شد 
و به نظر تجملاتی غیرضروری می آمدند. او با تحقیقات خود، مکانیســم های ژنتیکی 
و مولکولی ويژه ای را رمزگشــايی کرد که منجر به تشکیل رنگ پوست در حیوانات و 
زائده های آنها شــده و الگوی توزيع اين طرح ها را کنترل می کند. بشر اکنون می داند 
که حشرات، سوســک ها، مگس ها و پروانه ها با چه سازوکاری رنگ های خود را ايجاد 
می کنند اما وقتی نوبت به مهره داران می رسد، اين شناسايی جنبه های مبهم زيادی 
پیدا می کند. به ويژه آنکه در مورد پســتانداران و پرندگان، بخش عمده شکل گیری 
مراحل حیاتی جانور در رحم مادر   يا تخم پرنده پنهان است. با اين وجود، دانسته های 
ما در مورد ماهی ها اندکی بیشتر است. ماهی ها الگوهای بسیار زيبای موزايیکی شکل با 
رنگ های گوناگون در پوست خود تشکیل می دهند؛ به اين ترتیب طرح راه راهی پوست 
گورخرماهی، الگويی برای توســعه و تکامل طرح های پوستی ساير جانوران به شمار 
می رود. خانم فولهارت در سال 199۵ برنده جايزه نوبل فیزيولوژی پزشکی شد. او مدير 
بازنشسته مؤسسه زيست شناسی ماکس پلانک در توبینگن آلمان است و هم اکنون 
يکی از رهبران جهانی ژنتیک تکاملی به شمار می رود. او در مصاحبه ای به دانشمندان 
جوان پیشنهاد می کند که عاشقانه از اکتشــافات تان لذت ببريد؛ زيرا دستاورد اصلی 
شما همین است: کشف و انتشار. در شرايطی که دســتمزد کافی برای کار سخت در 
نظر گرفته نمی شود اگر به اين کار علاقه مند نباشید، سرخورده خواهید شد. تا جايی 
که ممکن است در کنار تخصص اصلی تان در مورد حوزه ديگری هم آموزش ببینید تا 
موضوع اصلی کارتان، انتخاب خودتان باشد؛ بیش از حد به حرف اساتید و مربیان گوش 
ندهید، زيرا آنها با اينکه انسان های محترمی هستند، ممکن است کاملًا در مورد آنچه 
می آموزند صادق نباشند. بنابراين لازم است مسئولانه توانايی های خود را دنبال کنید. 
شايد باورکردنی نباشد که خانم فولهارت در سال 2006 يک کتاب آشپزی هم نوشته؛ 
به نظر او آشپزی شــباهت زيادی با کار در آزمايشگاه دارد. از اين جهت که قاعده مند 
است، دست ها را به کار می گیرد و می تواند نتايج غیرمنتظره ای به بار بیاورد. انتشارات 

»دکسا« اين کتاب را با ترجمه کاوه فیض اللهی منتشر کرده است.

زیبایی جانوران
تنوع و رنگ آمیزی در جلوه های مختلف 

طبیعت چه هدفی را به لحاظ علمی دنبال 
می کنند؟

هفت غاری که در خاورمیانه شگفت انگیزترين سفرها را برای نويسنده فراهم آورده اند. 
کتاب »هفت غار« را انسان شناس آمريکايی، کارلتون استیو کوون، در خلال سال های 
1939 تا 19۵6 به نگارش درآورده و در سال 19۸1 به چاپ رسانده. اين کتاب شرح 
مفصلی اســت از کاوش هفت غار در منطقه خاورمیانه؛ غارهايی که کانون برخی از 
قديمی ترين ســکونتگاه های بشری بوده اند. نويســنده اطلاعات بسیار ارزشمندی 
از ســرزمین ايران، از طنجه )شــهری در مراکش و نزديک تنگه جبل الطارق( و غار 
بلند بیستون تا ساحل خزر، افغانستان، صحرای ســوريه و بسیاری مناطق ديگر به 
خوانندگان ارائه کرده است. اين اثر شامل فرضیاتی هیجان انگیز و نتیجه گیری های 
میدانی در مورد خاستگاه فرهنگ اروپايی است که در هیچ يک از منابع علمی منتشر 
نشده اســت. هنگامی که ورقه يخی شروع به عقب نشــینی کرد و شکارچیان دوره 
نوسنگی از سلاح هايی استفاده می کردند که مشــابه آن در قرن های بعد يافت شد، 
تمرکز نويسنده به سمت غارهايی معطوف شد که مردان اروپايی آنها را اشغال کرده 
بودند. از لحاظ انسانی و شخصی، اين کتاب، ماجراهای دراماتیکی را روايت می کند 
که در مکان های محیرالعقول کشف اين دســتاوردهای بزرگ رخ داده بود. به لطف 
عنصر کربن 14 )راديو کربنی که برای عمرسنجی در باستان شناسی مورد استفاده 
قرار می گیرد( و ديگر شگفتی های علمی پس از جنگ جهانی دوم، حفاری در غارهای 
باستانی ماقبل تاريخ به يکی از حرفه های هیجان انگیز تبديل شد و بدون شک يکی 
از مهم ترين چهره ها در اين حوزه آقای کارلتون است. او در اين کتاب تعريف می کند 
که چگونه ياد گرفت مکان اين غارهای باستانی را پیش بینی کند، چگونه به کاوش 
درون آنها پرداخت و چه چیزهايی پیدا کرد. او يک روايتگر ماهر است که داستان های 
ماجراجويانه و سوءاستفاده های شخصی انسان ها از اين گنج های بشری را در کتابش 
روايت می کند. او که زمانی استاد مردم شناسی در دانشگاه پنسیلوانیا، استاد دانشگاه 
هاروارد و رئیس انجمن انسان شناسی آمريکا بود، نظريات مهمی را درباره نژادها مطرح 
کرد که با وجود تمام ســوابق علمی اش در مجامع جهانی مورد مناقشه قرار گرفت و 
برخی دستاوردهايش را در زمره انسان شناسی شــبه علمی در نظر گرفتند. در واقع 
ممکن است برخی متخصصان او را به شتابزدگی متهم کنند با اينکه در تألیف آن با 
بسیاری از متخصصان مشورت کرده يا برترين متخصصان اين حوزه، نسخه اولیه کتاب 
را خوانده اند. کتاب بر خلاف آثار وزينی از اين دست، به نثری ساده و سرراست نوشته 
شده و پنج سال بعد از حفاری محوطه های توصیف شده منتشر شده است. از آن رو 
که نويسنده خودش حفاری ها را انجام داده، از کتاب های پرطرفدار باستان شناسی 
خبرنگاران و نويســندگان علمی و حرفه ای متمايز اســت. او در میان گزارش های 
مربوط به کشف و تفسیر غارها، ابزار سنگی، خاک و اســتخوان، چند داستان ساده 
از رويدادهای پیش آمده برای خود و همســفرانش را بازگو می کند؛ هرچند خواننده 
می تواند بدون خواندن اين داستان ها بازهم از مطالب باستان شناسی بهره مند شود. 
او معتقد است که باستان شناسی دوره پارينه سنگی نســبت به فیزيک هسته ای يا 
ساختار مغز انسان پیچیدگی و ابهام بسیار کمتری دارد. در بخشی از کتاب می گويد: 
»من از تفسیر روانکاوهای فرويدی مبنی بر علاقه به غارها به خوبی آگاهم. بارها به من 
گفته شده اين موضوع نشانگر آن است که چهار دست و پا به رحم مادرم برمی گردم، 
در حالی که می کوشم از گزند زندگی هر روزه بگريزم و نابالغانه يا حتی شیزوفرنیک 
پیش می روم.« اگر در اين کاوش به صورت نمادين به وضعیت قبلی که همان انسان 
شکارگر است برگرديم، در واقع به دوره ای پا گذاشته ايم که نیاکان مان بخش عمده 
حیات گونه ما را در آن طی کرده اند. در اروپا و خاورمیانه انسان ها گاهی به طور متناوب، 
تا حدود صدهزار سال در غار زندگی می کردند. نشر نو با همکاری نشر آسیم و ترجمه 

فخر السادات بصام پور، اين کتاب را منتشر کرده است.

هفت غار
شکارچیان دوره نوسنگی از سلاح هایی 

استفاده می کردند که مشابه آن در قرن های 
بعد یافت شد!

 توانايی ما برای همذات پنداری با رنج و اندوه ديگران به مثابه کاتالیزور يا تسهیل گری 
عمل می کند که ثابت می کند به رغم تصور عمومی، شفقت و خیرخواهی، ريشه های 
عمیقی در ژنوم گونه انسانی دارد. مطالعات زيست شناسی اخیر نشان داده که مغز ما 
قادر است درد ديگران را نیز تجربه کند! اين کار اما به سادگی صورت نمی پذيرد؛ مغز 
ابتدا بايد از وجود انسان ديگری مطلع شــود، سپس درک کند که آن موجود افکار و 
احساساتی متفاوت با خودش دارد. مرحله بعد آن است که بايد تشخیص دهد که فرد 
مذکور نیاز به کمک دارد و او دوست دارد به اين انسان کمک کند؛ اما صبر کنید! آيا 
در ماشین را قفل کرده است؟ همدلی اغلب نیاز به ظرفیت های شناختی برای درک 
مفاهیمی همچون نظريه ذهن، چشــم انداز و قانون طلايــی دارد. اين پیچیدگی و 
شکنندگی می تواند مؤيد آن باشد که همدلی تنها مختص موجودات انسانی است، اما 
ده ها سال طول کشید تا فرانس دوال و ساير زيست پژوهان ثابت کنند ساختار مغز ما 
همانند ساير جانداران به نحوی است که می تواند درد ديگران را نیز احساس کند. دکتر 
فرانس دِ وال، نويسنده و پژوهشگر پیشرو در حوزه مطالعات پستانداران در واقع در اثر 
خود که در سال 2010 منتشر شده، سراغ شامپانزه ها و ساير گونه های حیوانی می رود 
تا به شیوه ای مستند نشان دهد که گونه انسان ظرفیت فوق العاده ای برای همدلی دارد. 
اين زيست شناس هلندی الأصل يکی از شناخته شده ترين نخستی شناسان جهان، 
استاد روانشناسی و مدير مرکز پیوندهای زنده در مرکز ملی تحقیقات پستانداران در 
دانشگاه اموری آمريکا است. او در ســال 2007 از سوی مجله تايمز به عنوان يکی از 
100 چهره تأثیرگذار در جهان انتخاب شد. کتاب او در واقع پاسخ به اين پرسش است 
که تکلیف ما راجع به محافظت از هم نوعان چه می شود؟ اصلًا ما وظیفه ای در مقابل 
ديگران داريم؟ ضمن اينکه چرا اين احساس از سوی قانون و جامعه گاهی مورد تمسخر 
قرار می گیرد؟ نمونه اخیر مربوط به طوفان کاترينا در سال 200۵ است. در حالی که 
مردم آمريکا در اين فاجعه سرگردان بودند، يکی از شبکه های خبری از مهمان برنامه 
پرسید: »آيا قانون اساسی امکانی برای امدادرســانی واقعی به حادثه ديدگان فراهم 
می کند يا خیر؟« و او استدلال کرد که: »بدبختی ديگران به ما ارتباطی ندارد.«  اين در 
حالی بود که هزاران نفر از نیوئورلئان گريخته و بیماران، پیرها و فقیران را به حال خود 
رها کرده بودند، در برخی مناطق اجســاد مردگان روی آب شناور بود و گاهی حتی 

طعمه تمساح ها می شد.
با اين وجود، نويســنده با پژوهش های فراوان نشان می دهد که ما تنها گونه جانوری 
نیستیم که به ظرفیت شناختی همدلی مجهزيم. او معتقد است درس های فروپاشی 
اقتصادی حاصل از طوفان کاترينا و ساير بلايا معمولًا آنگونه نیست که در نگاه نخست به 
نظر می رسد؛ در واقع از نظر بیولوژيکی انسان ها، حیواناتی خودخواه نیستند، به همین 
ترتیب حیوانات هم خودخواه نیستند. ما همانند موجوداتی که در گله زندگی می کنند، 
برای همدلی کردن تکامل يافته ايم. اين وضعیت درست از زمانی که مادر يک پستاندار 
به کودکش شیر می دهد شروع می شود؛ پس از آن وقتی کسی لبخند می زند ماهم 
ناخودآگاه لبخند می زنیم، وقتی خمیازه می کشند، ما هم خمیازه می کشیم و اين نشان 
می دهد که احساسات مسری است. به عبارت ديگر، ما نه تنها صدای فرياد مددخواهی 
ديگران را می شنويم بلکه تا مغز استخوان می توانیم احساس فرد نیازمند را درک کنیم 
و اگر رفتاری شبیه پستانداران وحشی داشته باشیم، بشريت نجات پیدا خواهد کرد. از 
اين روست که زيست شناسان واقع گرا توصیه می کنند: »به میمون درون خود گوش 
دهید!« انديشمندان جهانی معتقدند يافته های دوال بايد به بخشی از گفت وگوهای 
جريان اصلی تبديل شود. لازم است کشف کنیم که کدام مکانیسم های فرهنگی منجر 
به کمبود همدلی در جامعه می شوند؟ کتاب »دوران همدلی« توسط انتشارات »مرکز« 

و با ترجمه حسن افشار روانه بازار کتاب شده است.

دوران همدلی
نویسنده سراغ گونه های مختلف حیوانی 

رفته تا به ما نشان بدهد همه ظرفیت 
درباره سایت »آوانگارد« که نمی خواهد یک کتابفروشی فوق العاده ای برای همدلی دارند

باشد؛ می خواهد کتاب معرفی کند
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   گزارش

بارسلونا در يک بازی طوفانی و به عجیب ترين 
شکل ممکن در خانه 5بر3 برابر ويارئال بازنده 
شــد. دو هفته پیش رئال مادريد بارســلونا 
را بدون ســوپرجام گذاشــت. باخت 4بريک 
همه جور زنگ خطر را در بارسا به صدا درآورد. 
پنجشنبه گذشته اين اتلتیک بود که با حذف 
بارســا از کوپا دل ری، ســیلی ديگری به آبی 
و اناری ها زد. شــاگردان ژاوی چــاره ای جز 
ســوار شــدن به قطار لیگ نداشــتند اما در 
مونتجوئیــک، آنها قطار ديگری را از دســت 

دادند.
بارسا پس از شکست در زمین بیلبائو )4بر2( 
و حذف از کوپا دل ری به پیروزی در اين بازی 
نیاز حیاتی داشــت. همه چیز مهیا بود بارسا 
در مونتجوئیک بــه لالیگا برگردد به خصوص 
که رئال ســاعتی قبل تر توانسته بود در زمین 
لاس پالماس برنده شده و فاصله را به 10 امتیاز 
افزايش دهد اما بارسا بازهم بدون تمرکز وارد 
زمین شد. سه دقیقه از شــروع بازی گذشته 
بود که ويارئال به گل رســید امــا اين گل به 
درستی آفسايد اعلام شــد. میهمان که کاملا 
سازماندهی شده بازی می کرد، در دقیقه 22 

به يک گل ديگر رســید اما اين بار با دخالت 
VAR گل مردود اعلام شد و ويارئال در دقیقه 
41 بالاخره به يک گل سالم دست يافت. بارسا 
هنوز يک نیمه برای جبران و بازگشت به جمع 
مدعیان زمان داشــت اما روی اشتباه عجیب 
کانســلو که تازه وارد زمین شده بود گل دوم 
را دريافت کرد. اين گل از يک حیث ديگر نیز 
دردناک بود چون توسط پديده سابق لاماسیا 

يعنی الیاس آخوماش به ثمر رسید.
طوفان بارســا بعد از اين گل شروع شد. بارسا 
که سراســر حمله شــده بود، بین دقايق 60 
تا 71 توانســت ســه گل بزند و ورق را کاملا 
برگرداند تا خاطره بازی رفت در زمین ويارئال 
را تکرار کند. گوندوگان، پدری و مدافع حريف 
گل های بارســا را زدند. همه چیــز برای يک 
جشن بازگشــت خوب در مونتجوئیک فراهم 
بود و بارســا بعد از زدن ســه گل می توانست 
حتی فاصله را بیشتر نیز کند. وقتی ويتور روکه 
فرصت تک به تک را گل نکرد، امیدها به تیم 

میهمان برگشت.
گونچالــو گدش  کــه او نیز تــازه وارد زمین 
شــده بود، روی يک ضد حمله توانست کار را 

دوباره مساوی کند. 3-3، باورنکردنی چرا که 
محتمل ترين ســناريو به گل رسیدن دوباره 
بارسا بود اما میزبان بازهم غافلگیر شد. هنوز 
قسمت جنجالی و جذاب بازی باقی مانده بود. 
کمی از دقیقه 90 گذشته بود که بارسا به يک 
پنالتی دست يافت. شوت گوندوگان به دست 
مدافع ويارئال برخورد کرد و داور در ســوت 
خود دمید اما بــا دخالت VAR نظرش عوض 
شــد و پنالتی را پس گرفت. بارســا هنوز در 
شوک تصمیم داور بود که روی يک ضد حمله 
گل چهارم را دريافت کرد. دو اشــتباه متوالی 

از کوبارسی و پنیا کافی بود تا زيردريايی زرد 
به گل چهارم برسد. در دقیقه 90+12 فاجعه 
تکمیل شــد؛ زمانی که مورالس توانست گل 
پنجم را نیز بزنــد تا يک بــرد تاريخی برای 

ويارئال به ثبت برسد.
حدود 40 روز پیش در آخريــن ديداری که 
بارسلونا در ورزشگاه خودی انجام داده بود، به 
پیروزی دشوار و سخت مقابل آلمريا، آخرين 
تیم جدول، دست يافت. همانجا اولین سوت ها 
علیه تیم و مربی به گوش رســید  و شــنبه 
شب اين سوت ها بیشــتر بود. در پايان بازی، 

هــواداران، مربی و بازيکنان را با ســوت های 
اعتراضی بلنــد به نشــانه نارضايتی مجازات 
کردند. بازی و شکســت بعدی شايد نوبت به 
دستمال های سفید باشد تا به نشانه اعتراض 

بلند شوند.
چرا بارسا شــانس قهرمانی ندارد؟ به فاصله 
10 امتیاز با صدرنشــین و در حالی که بارسا 
17 بازی ديگر بايد انجام دهد، در تاريخ لالیگا 
سابقه نداشته که تیمی بتواند چنین فاصله ای 
را جبران کرده و قهرمان شود. اختلاف هشت 

امتیازی جبران شده ولی 10 امتیازی هرگز.

   برانکو: در پرسپولیس 3 قهرمانی لیگ برتر، 
يک جام حذفی و 3 سوپرجام را به دست آورد و 
با کلی افتخار اين تیم را ترک کرد. اولین تیم او 
پس از ترک پرسپولیس، تیم الاهلی عربستان 
بود که فقط برای 5 بازی در اين باشــگاه دوام 
آورد! دو باخت، يک مساوی و دو برد باعث شد تا 
خیلی زود کارش در اين باشگاه تمام شود. تیم 
بعدی او تیم ملی عمان بود. برانکو شروع خوبی 
در عمان داشت و حتی در اولین بازی انتخابی 
جام جهانی 2022 موفق شد با اين تیم در توکیو 
ژاپن را شکســت بدهد اما نتوانست اين روند 
را ادامه بدهد و عمان از صعــود به جام جهانی 
بازماند. با اين حال مسئولان فدراسیون عمان از 
برانکو راضی بودند و قراردادش را تا پايان جام 
ملت های آسیای 2023 تمديد کردند. اما نتايج 
عمان با برانکو همچنان روندی سینوسی داشت 
و هرگز چشم انداز روشــنی ديده نمی شد. در 
نهايت هم با صعود نکردن از مرحله گروهی در 
جام ملت های آسیا پرونده او در تیم ملی عمان 

با ناکامی بسته شد.

   کــی روش: دو بار تیــم ملی ايــران را 
به جام جهانــی رســاند و در هــر دو دوره، 
نمايش های ايــران توجه فوتبــال دنیا را به 
خود جلب کرد. دو دوره هم در جام ملت های 
آسیا سرمربی ايران بود که نتوانست اين تیم 
را قهرمان کند. با اين حــال آنقدر خوب کار 
کرده بود که تیم ملی کلمبیا به سراغ او برود. 
اما در کلمبیا با وجود شروعی نسبتا خوب، با 
دو شکست مقابل اروگوئه و اکوادور، از هدايت 
اين تیم برکنار شد. مدتی بعد هدايت تیم ملی 
مصر را برعهــده گرفت. اين تیــم را تا فینال 
جام ملت های آفريقا و يک قدمی جام جهانی 
2022 رساند اما در هر دو رقابت عرصه را به 
ســنگال واگذار کرد و کارش در اين تیم هم 
تمام شد. دوباره به ايران برگشت و اين بار در 
جام جهانی انتظارات را برآورده نکرد اما باز هم 
مورد توجه بود و سرمربی تیم ملی قطر شد. 
ولی در حالی که به نظر می رسید به روزهای 
خوبی در اين تیم رسیده، به دلیل اختلاف با 

بازيکنان، قراردادش را توافقی فسخ کرد.

   استراماچونی: يک دوره کوتاه اما رويايی 
را در اســتقلال ســپری کرد و در حالی که 
زيباترين استقلال دو دهه اخیر را ساخته بود، 
به دلیل مشکلات مالی باشگاه، اين تیم را در 
اوج و درســت وقتی که صدرنشین لیگ برتر 
شــده بود ترک کرد. بعد از اســتقلال مدتی 
بیکار بود اما در نهايت به پیشنهاد الغرافه قطر 
پاسخ مثبت داد ولی نتوانست دوران درخشان 
استقلال را در اين تیم تکرار کند. نتايج او فراز 
و نشیب زيادی داشت. مثلا يک هفته پس از 
شکست 6 بر 4 مقابل السد، با نتیجه  5 بر صفر 
الخور را گلباران کرد. باخت هايی وحشتناک 
مثل 8 بر 2 مقابل الاهلی و 5 بر 3 مقابل الوکره 
از نتايج عجیب الغرافه با استراماچونی بود. او 
يک فصل و نیم روی نیمکت اين تیم نشست 
و نتوانست نتايج مورد نظر روسای باشگاه را 
کسب کند و به صورت توافقی از اين تیم جدا 
شد و حالا نزديک به يک سال و نیم است که 
تیم ندارد و به عنوان کارشناس در برنامه های 

شبکه های ورزشی قطر فعالیت می کند.

   شفر: پیرمرد جــذاب آلمانی در استقلال 
يک جام حذفی به دســت آورد و تیمش در 
لیگ برتر هم نتايج خوبی گرفت و با بدشانسی 
از قهرمانــی در لیگ برتــر بازمانــد. او هم با 
تصمیم مديران وقت کنار گذاشــته شد و از 
ايران رفت. شفر بعد از استقلال ابتدا هدايت 
تیم بنی ياس امارات را برعهده گرفت. شروع 
نسبتا خوبی در اين تیم داشــت اما در ادامه 
نتايج بنی ياس دچار نوســان شد و در نهايت 
مديران اين باشــگاه به اين نتیجه رســیدند 
که شــفر نمی تواند کمکی به اين تیم بکند و 
3 هفته قبل از پايان فصل با او قطع همکاری 
کردند. شفر مدتی بعد سرمربی تیم الخور قطر 
شد و نتايجی به شدت ضعیف گرفت. در 21 
بازی فقط دو بار پیروز شــد و بعد از 12 بازی 
بدون برد و 3 باخت متوالی از هدايت اين تیم 
هم کنار گذاشته شد. در مجموع او در اين دو 
تیم فقط 10 پیروزی در 46 بازی داشت و اين 
در حالی بود که آمارش در اســتقلال 37 برد 

در 70 بازی بود.

   کالدرون: اين مربی آرژانتینی پس از دوران 
طلايی برانکو در پرســپولیس جانشین او شد 
و با وجود اينکــه در هفته های اول لغزش هايی 
داشت و حتی شايعه برکناری اش هم به گوش 
می رسید، درنهايت توانست با 7 پیروزی متوالی 
اين تیم را قهرمــان نیم فصل کند اما اختلاف با 
مديران باشگاه و مشکلات مالی باعث شد تا او 
توسط مديران کنار گذاشته شود! او در دربی هم 
پیروز شده بود و توانسته بود بحران را پشت سر 
بگذارد و با تیمش صدرنشین شود اما به راحتی 
برکنار شد! با وجود اين موفقیت، او بیش از دو 
فصل بیکار بود و پیشنهادی نداشت اما در سال 
2022 هدايت تیم خورفکان امارات را برعهده 
گرفت و يک نیم فصل فاجعه بار را پشــت سر 
گذاشــت. تیمش در 13 بازی فقط 4 بار پیروز 
شــد و 8 بار هم طعم شکســت را چشید و در 
آخر فصل کارش در اين باشگاه به پايان رسید. 
کالدرون بعــد از اين چالش بیکار شــد و هنوز 
هم که هنوز است تیمی ســکان هدايتش را به 

او نسپرده  .
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بهبه!هنوزترکیباصلیمانرارونکردهایم
راستش را بخواهید، با وجود اينکه تیم ملی در مرحله گروهی هر 3 بازی خود را با پیروزی پشت سر گذاشت  اما 
هنوز دل مان به اين تیم قرص نبود. نگرانی هايی داشتیم و می ترسیديم ضعف هايی که وجود دارد، کار دست تیم 
ملی بدهد اما ديروز مصاحبه ای از هومن افاضلی مشــاور امیر قلعه نويی خوانديم که خیال مان کاملا راحت شد. 
ايشان در اين مصاحبه گفته بودند: »ترکیب اصلی تیم ملی را رو نکرده ايم.« حتما شما هم با خواندن اين جمله 
ديگر مطمئن هستید که تیم ملی قهرمان آسیا خواهد شد. وقتی تیمی بدون اينکه ترکیب اصلی خود را رو کرده 
باشد، هر 3 بازی خود را در مرحله گروهی می برد، قابل پیش بینی است که با ترکیب اصلی خود چه غوغايی به پا 
خواهد کرد. البته هنوز نمی دانیم کی قرار است از ترکیب اصلی تیم ملی رونمايی شود و اصلا ترکیب اصلی تیم 
کدام است که هنوز رونمايی نشده  . لیســت تیم ملی را هم زياد مرور کرده ايم و چیزی دستگیرمان نشده است. 
مثلا در اين 3 بازی سردار، طارمی، رضائیان، جهانبخش، شــجاع، کنعانی، بیرو، حاج صفی، عزت اللهی، قدوس، 
قايدی، چشمی، محرمی، مغانلو، اسدی، محبی، کريم، میلاد محمدی، مجید حسینی، ابراهیمی و قلی زاده برای 
تیم ملی به میدان رفته اند و فقط سیدحسین حسینی، پیام نیازمند، مهدی ترابی، سامان فلاح و آريا يوسفی در 
اين تورنمنت بازی نکرده اند و قاعدتا اگر قرار است از ترکیب اصلی تیم ملی رونمايی شود، اين بازيکنان در آن قرار 
خواهند داشت. آخ که چقدر استرس داريم! کاش زودتر ترکیب اصلی تیم ملی را رو کنند. ما که ديگر طاقت نداريم.

قبول!برانکوازعماناخراجنشدهاست
يکی از رسانه ها که به شدت عاشق برانکو است، در مطلبی به عبارت »ديپورت برانکو از تیم ملی عمان« واکنش 
نشان داده است. دوستان مدعی شده اند که اگرچه نتايج عمان در جام ملت های آسیا فاجعه بار بوده و از گروهی 
آسان شامل عربستان، تايلند و قرقیزســتان صعود نکرده  اما برانکو ديپورت يا اخراج نشده است. او تا پايان جام 
ملت ها با فدراسیون فوتبال عمان قرارداد داشته و با پايان اين قرارداد، همکاری دو طرف پايان يافته است. البته 
قطعا همینطور است و برانکو اخراج نشده   اما واقعیت اين است که نتايج اين تیم آنقدر بد بود که اگر هم قراردادی 
وجود داشت، باز هم فدراســیون عمان برانکو را اخراج می کرد چرا که بعد از حدود 4 سال نشستن روی نیمکت 
اين تیم، تقريبا هیچ رشد و تاثیر مثبتی در تیم ملی اين کشور ديده نشد  اما خب به دوستان علاقه مند به برانکو 
برخورده که چرا بعضی از رسانه ها او را ديپورتی يا اخراجی اعلام کرده اند. جالب است که همین دوستان در همین 
رسانه ها معتقد بودند و هستند که کارلوس کی روش از ايران، کلمبیا، مصر و قطر اخراج شده است! و اين در حالی 
است که او فقط در کلمبیا از هدايت تیم ملی اين کشور برکنار شــد و در ساير تیم ها، مثل برانکو يا قراردادش به 
پايان رسید يا با توافقی دوطرفه قراردادش را فسخ کرد و جدا شد. از ديد اين دوستان کی روش در همه جا ناکام   
و يک بازنده بوده اما مشخص نیست اين مرد همیشــه بازنده و همیشه اخراجی چرا همین حالا از دو کشور مصر 

و الجزاير پیشنهاد دارد!  

فروپاشیکامل
این یک فاجعه تمام عیار برای بارسلونا بود. یک شکست 

تحقیرآمیز دیگر دو هفته پس از شکست 4بریک از رئال در 
فینال سوپرجام اما این بار سناریو کاملا متفاوت بود

موفق در ایران؛ ناکام در خارج از ایران
مرور مهمترین مربیانی که بعد از موفقیت در ایران، همواره ناکام و شکست خورده بودند

برانکو ایوانکوویچ در عمان پایان تلخی داشت. او یکی از 
بدترین تورنمنت های عمان را در دهه های اخیر رقم زد و 
چند دقیقه بعد از حذف از جام ملت ها، فدراسیون فوتبال 
عمان رسما از پایان همکاری با او خبر داد. حالا باید نام او 
را هم به فهرست مربیانی اضافه کنیم که در ایران دوران 

موفقی داشتند اما پس از رفتن از ایران، ناکام بودند.

دزربی،گزینههدایتچندتیمبزرگ
بعد از لیورپول، نیمکت يک تیم باشگاهی بزرگ ديگر در پايان فصل 
خالی خواهد شد؛ نیمکت داغی که در سال های اخیر مربیان مختلفی 
را به چالش کشــیده و اکنون هم همین کار را با ژاوی هرناندس انجام 
می دهد و او را مجبور کرد اعلام کند که در پايان فصل دست از هدايت 
بارسلونا خواهد کشید. حالا ســوژه ای جديد برای گمانه زنی رسانه ها 
فراهم شده و آن جانشین  احتمالی ژاوی روی نیمکت بارسلونا در فصل 
آينده است. در اين میان يک مربی، گزينه مشترک هدايت هر دو تیم 
بوده و آن »روبرتو دزربی« سرمربی تیم فوتبال برايتون انگلیس است. 
طبق گزارش جانلوکا دی مارتزيو، دزربی که با هدايت ساسولو در سری 
A برای خودش اسم و رسمی پیدا کرد، جزو گزينه هايی است که هر دو 
باشگاه بارسلونا و لیورپول به استخدامش فکر می کنند. دزربی 44 ساله 
پس از ترک شاختار دونتسک اوکراين، وارد لیگ برتر انگلیس شد و اين 
تیم را متحول کرد طوری که پپ گوارديولا، سرمربی منچسترسیتی به 
يکی از طرفداران پروپا قرص مرد ايتالیايی تبديل شد. اما يک گمانه زنی 
ديگر هم درباره آينده دزربی توسط نشــريه تلگراف انگلیس صورت 
گرفته که بر اساس آن، باشگاه منچستريونايتد در صورت اخراج اريک 

تن هاخ به سراغ سرمربی برايتون خواهد رفت.

جریمهسنگینبرایرشفورد:پارتی
بیپارتی!

مارکوس رشفورد در چند روز اخیر به يکی از سوژه های جنجالی جديد 
منچستريونايتد تبديل و رفتارهايش در بیرون از زمین به شدت باعث 
عصبانیت هواداران اين تیم شده است. او به مديران اين باشگاه اعلام 
کرده بود که به دلیل بیماری نتوانســته است در تمرينات حضور پیدا 
کند و پروازش به منچستر را تا روز جمعه به تاخیر انداخته بود اما انتشار 
چند عکس مشخص کرد که دلیل غیبت او در تمرينات تنها بیماری 
نبوده است. عکس های منتشرشده از سوی رسانه های انگلیسی نشان 
داد که اين بازيکن دو شــب متوالی يعنی چهارشنبه و پنجشنبه شب 
در يک کلوب شبانه در بلفاست حضور داشته و اثری از بیماری هم در 
او ديده نمی شــود. همین موضوع باعث عصبانیت و ناراحتی مديران 
يونايتد شده و آنها قصد دارند که جريمه قابل توجهی را برای اين ستاره 
انگلیسی که پیش از اين هم چنین رفتارهايی را در بیرون از زمین از 
خودش نشان داده بود، در نظر بگیرند. افت فاحش رشفورد در طول اين 
فصل و به نسبت فصل گذشته يکی از دلايل اصلی نتايج ضعیفی است 
که تیم اريک تن هاگ کسب کرده و به نظر می رسد اين افت بی ارتباط 

با چنین رفتارهايی از سوی او نیست.

بایرنیکمدافعراستخرید
ساشا بويی، مدافع راست فرانسوی گالاتاسرای، با قراردادی سه سال 
و نیم رسما راهی بايرن مونیخ شد. گالاتاســرای از فروش اين بازيکن 
23 ساله به باشگاه آلمانی با احتساب پاداش حداکثر 29 میلیون يورو 
درآمد خواهد داشت. بويی به منظور شــرکت در تست های پزشکی 
بايرن شــنبه به مونیخ پرواز کــرد و ديروز  نیز قراردادش را رســما تا 
2028 امضا کرد. به اين ترتیب توماس توخل به يکی ديگر از اهدافش 
در انتقالات زمســتانی که تقويت دفاع راست بود، رسید. بويی تا سال 
2025 با گالاتاسرای قرارداد داشت ولی رويايش اين بود که در يکی از 
باشگاه های بزرگ 5 لیگ معتبر اروپايی بازی کند. با پیشنهاد بايرن او 

اکنون رويايش محقق شد.

علیپورشرطژیلویسنتهرانپذیرفت
باشگاه پرسپولیس بعد از جذب عیســی آل کثیر، در اين چند روز در 
تلاش بوده است تا علی علیپور مهاجم ســابقش را به خدمت بگیرد و 
حتی رئیس هیات مديره باشگاه پرســپولیس هم اعلام کرده   که آنها 
با مديران باشگاه پرتغالی در تماس هســتند. پرسپولیس حتی هفته 
گذشــته برای جذب اين بازيکن به باشــگاه ژيل ويسنته نامه رسمی 
زد، ولی اين باشگاه پاســخی به نامه پرسپولیسی ها نداد. بر اساس اين 
گزارش، بعد از نامه رسمی پرسپولیس، مديران ژيل ويسنته به علیپور 
اين پیشــنهاد را دادند که قراردادش را به مدت دو فصل ديگر تمديد 
کند و سپس به صورت قرضی راهی پرسپولیس شود، ولی علیپور اين 
پیشنهاد را قبول نکرده و با اين شرايط حضور او در پرسپولیس منتفی 
است، مگر اينکه اتفاق ديگری رخ دهد. قرارداد علیپور با ژيل ويسنته 
در پايان فصل جاری به اتمام می رسد و می تواند بدون دخالت باشگاه 

برای فصل آينده تصمیم بگیرد.

ابرازعلاقهیکباشگاهلیگبرترانگلیسبه
جذبجهانبخش

علیرضا جهانبخش که ســال پايانی قراردادش را با فاينورد ســپری 
می کند، پیشــنهادهايی روی میز برای ادامه دوران حرفه اش  دارد اما 
در حال حاضر تمام ذهنیت و تمرکز کاپیتان تیم ملی روی مسابقات 
جام  ملت های آسیا اســت. در اين بین يک باشــگاه لیگ برتری هم 
وضعیت جهانبخــش را به دقت زير نظر دارد، اين در حالی اســت که 
او بین ســال های 2018 تا 2021 برای برايتون در لیگ برتر انگلیس 
بازی می کرد. يک باشگاه لیگ برتری انگلیس نسبت به جذب علیرضا 
جهانبخش 30 ساله ابراز علاقه کرده   و در اين راستا در روزهای اخیر 
با مدير برنامه های او هم تماس هايی برقرار کرده؛ اين در حالی اســت 
که ملی پوش کشورمان از چند باشگاه دســته اول انگلیس موسوم به 
چمپیونشــیپ و چند باشگاه از ســوپرلیگ ترکیه پیشنهاداتی دارد. 
علیرضا جهانبخش که در حال حاضر تمام تمرکز خود را برای موفقیت 
تیم ملی فوتبال ايران در مسابقات جام ملت های آسیا 2023 گذاشته، 
قصد ندارد در خصوص آينده حرفــه ای اش تصمیمی عجولانه بگیرد 
و پس از پايان جام ملت های آســیا تمامی گزينه هــای خود از جمله 
احتمال ادامه فوتبالش در هلند را به دقت مورد بررسی قرار خواهد داد.  

زوجدفاعی،دغدغهجدیدقلعهنویی
علاوه بر غیبت صادق محرمی به دلیل پارگی رباط صلیبی و دوری از 
شرايط تمرينی، سید مجید حسینی هم در کار گروهی يا انفرادی ديده 
نمی شود و دور از دسترس کادر فنی تیم ملی است. سید مجید حسینی 
که در نخســتین مســابقه مرحله گروهی جام ملت های آسیا مقابل 
فلســطین حضور تعويضی در زمین داشت و از دقیقه 43 جای شجاع 
خلیل زاده مصدوم را گرفت، در دومین بازی برابر هنگ کنگ جزء 11 
نفر بود ولی آســیب ديدگی کاری کرد تا در دقیقه 65 از زمین بیرون 
بیايد. مجید حسینی در آخرين مسابقه دور گروهی جام ملت های آسیا 
مقابل امارات در فهرست تیم ملی ايران قرار نگرفت که هنوز هم دور از 
شرايط تمرينی است و بعید به نظر می رسد بتواند چهارشنبه شب در 
ديدار مقابل تیم ســوريه به میدان برود. امیر قلعه نويی در حال حاضر 
شجاع خلیل زاده و محمدحسین کنعانی زادگان را به عنوان دو مدافع 
میانی در اختیار دارد و با توجه به تجربه کم سامان فلاح، بعید است در 
مرحله حذفی به او فرصت بدهد و در اين شرايط امیدوار است مجید 

حسینی هرچه زودتر در دسترس او قرار بگیرد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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فاطمه شیخ علیزاده| 30 دی ماه امسال زن میانسال 
در تماس با مرکز فوریت های پلیس ۱۱0 ادعای عجیبی را 
مطرح کرد .این زن گفت:»دقایقی قبل دختر جوانم با من 
تماس گرفت و گفت که با همدستی دوستش، شوهر خود 
را به قتل رسانده اســت.دخترم می گفت قصد داشته اند 
جسد را در داخل حمام خانه شان تکه تکه کنند اما از پس 
این کار برنیامده اند.برای همین از من کمک خواستند تا 
جسد را سر به نیســت کنند.« با اطلاعاتی که این زن در 
اختیار پلیس قرار داد، بلافاصله ماموران کلانتری نواب 
در خانه زن جوان واقع در اتوبان نواب حاضر شــده و در 
حمام خانه با جسد شوهر او مواجه شدند.این زن ۲۴ ساله 
به نام ســحر که راه فراری از حقیقت نداشت، در همان 
برخورد ابتدایی با ماموران پلیس لب به اعتراف گشود و به 
قتل شوهر خود با همدستی دوستش اعتراف کرد. به این 
ترتیب کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران به همراه 
محمدجواد شفیعی بازپرس کشیک قتل پایتخت برای 
رسیدگی به موضوع در محل وقوع جنایت حاضر شده و 

تحقیقات جنایی کلید خورد.
همدســت ســحر نیز در محل جنایت بازداشــت شد و 
متهمان به بازداشتگاه  پلیس آگاهی تهران منتقل شدند.
در همین حال بررســی های تیم تشخیص هویت پلیس 
آگاهی تهران روی جســد آغاز شــد که در همان ابتدا 
مشخص شد مقتول با اصابت ضربات متعدد چاقو به شکم 
و گردنش جان خود را از دست داده است.جسد با دستور 
بازپرس جنایی راهی پزشــکی قانونی شد و در حالی که 
سحر به وارد کردن ضربات کشــنده اقرار كرد، به عنوان 
متهم اصلی پرونده در شــعبه پنجم دادســرای جنایی 
تهران تحت بازجویی قرار گرفــت.در ادامه این گزارش 
گفت وگوی خبرنگار هفت صبح با متهم پرونده در جریان 

بازجویی را بخوانید.
   بدون نقشه قبلی کشتمش!

چند ســال بود با شــوهرت زندگی مشترک 
داشتی؟

7 ســال پیش ازدواج کرده بودیم و یک دختر یک ساله 
دارم.

موقع ازدواج چند ساله بودی؟
۱7 سال! شوهرم امید هم ۱9 سال داشت.من متولد 78 

هستم و او متولد 76 بود.
چطور با او آشنا شدی؟

من اهل و ساکن یکی از شهرهای شمال کشور هستم.یک 
روز برای ســفر به تهران آمدم و خانه دخترخاله ام مانده 
بودم. وقتی با هم گردش و تفریــح می رفتیم در یکی از 
خیابان های غرب تهران با امید آشنا شدم.او به من شماره 

داد و با هم دوست شدیم.
امید اعتیاد داشت؟

بله.
و این موضوع را از همان ابتدا می دانستی؟

بله اما برایم مهم نبود چون به امید علاقه پیدا کرده بودم 
و می خواستم هرطور شده با او ازدواج کنم.

از چه زمانی اختلاف و مشــکل در زندگی شما 
شروع شد؟

امید به خاطر اعتیادش همیشه با من بدرفتاری داشت.
اجازه نمی داد به تنهایی جایی بروم و شــک و سوءظن 
خیلی زیادی نســبت به مــن داشــت.اما از زمانی که 
دخترمان به دنیا آمد اوضاع برای من خیلی حادتر شــد 
و درگیری هایمان بــالا گرفت.چون هر بــار با همدیگر 
بحثمان می شد امید سراغ بچه می رفت و او را با زور از من 
می گرفت.بچه می ترسید و گریه می کرد و امید می گفت 
می خواهد بچه را بگیرد و مــن را بیرون بیندازد.در واقع 
نقطه ضعفم را پیدا کرده بود.من به او می گفتم دست به 

بچه نزن اما گوشش بدهکار نبود.
از علت حضور دوستت در خانه تان بگو.

شــیما دوست دوران مدرســه من اســت.مدتی قبل با 
شــوهرش به مشــکل برخورد و به تهــران آمد.در یک 
پانســیون زندگی می کرد و امید از صحبت های من با او 
متوجه شد که شــیما به تهران آمده است.گفت که او را 
دعوت کنم تا مهمان ما باشد.اما وقتی شیما به خانه مان 
آمد،امید به او گفت کــه دیگر به پانســیون برنگرد و با 

همدیگر وارد رابطه شده بودند.
تو این موضوع را می دانســتی اما صدایت در 

نمی آید و اعتراض نمي کنی؟
نقش من فقط این بود که هر چیــزی می بینم اعتراضی 
نکنم.چون شــوهرم می گفت یک روز تو را می کشــم و 
جسدت را جایی دفن می کنم تا هیچ کس خبردار نشود.
من به خاطر دختر خردسالم نمی توانستم اعتراضی کنم.

شیما هم با امید مشکلاتی داشتند؟
بلــه گاهی صدای جــر و بحــث آنها را می شــنیدم.اما 
نمی دانســتم موضوع بر سر چیســت.آنها چیزی به من 

نمی گفتند.
امید رمزارز خریده بود؟

بله اما نمی دانم مقــدار آن چقدر بود.هر اطلاعاتی که در 
این مورد وجود دارد در گوشی او است که الان در اختیار 

پلیس آگاهی است.
و شیما هم در کار خرید و فروش رمزارز با امید 

همکاری داشت؟
نمی دانم! گمان کنم که همینطور بود.

چرا در خانه تو کارتن های زیادی روی هم انبار 
شده بود و یک قســمت هم البسه و پتو روی هم 
چیده شده بود.اصلا شبیه خانه مسکونی یک زن و 

شوهر جوان نبود!
من همیشــه خانه و زندگی ام را مرتــب می کردم و غذا 
درست می کردم.اما اخیرا صاحبخانه حکم تخلیه گرفته 
بود و امید می گفت باید آماده باشیم که هر لحظه خانه را 
خالی کنیم.از طرفی از زمانی که شــیما به خانه مان آمد 
امید به من گفت لباس هایم را از کمد خالی کنم تا شیما 

لباس هایش را آنجا بگذارد.
تو می دانی چرا درست بعد از قتل امید گوشی 

شیما ناپدید شد؟
نه نمی دانم که یکدفعه چه بلایی سر گوشی اش آمد.

از روز حادثــه بگو.چطور تصمیــم گرفتی با 
دوســتت که به تو خیانت کرده بــود برای قتل 

شوهرت همدست شوی؟
هیچ برنامه ریزی قبلی برای کشتن امید در کار نبود.چند 
وقت قبل من با امید به خاطر واکسن و چکاپ یک سالگی 
دخترم بحث کرده بودیم.آن روز چهار زانو روی ســینه 
من نشســت و می گفت که می خواهد من را بکشد! روز 
حادثه باز هم با همدیگر به خاطر همین موضوع بحثمان 
شد.امید باز هم ســمت من آمد و می خواست گلویم را 
بگیرد.من هــم چاقوي ضامن دار برداشــتم و با آن چند 
ضربه به گردن و شــکم امید زدم. همان موقع شیما هم 
ماجرا را دید و به کمک من آمد.او هم چاقویی برداشت و 

در دفاع از من به امید ضربه زد.
یعنی شیما هم به تو خیانت می کرد و هم از تو 

هنگام دعوا دفاع کرد؟
او شاهد بدرفتاری های امید با من بود.

احتمالا خودش هم انگیزه ای برای قتل داشته 
است؟

نمی دانم.
آخرین ضربه را چه کسی به امید زد؟

وقتی از عقب به گردنش ضربه زدم ، در بغل خودم افتاد.
من و شیما چند ضربه هم به پشــتش زده بودیم.وقتی 
در بغلم بود، یکدفعه بدنش تــکان خورد.فکر کردم الان 

از جایش می پرد و چاقو را محکم در شکمش فرو کردم.
بعد چه شد؟

جسد را به همراه شــیما به حمام بردیم.بعد خودمان در 
بالکن رفتیم و تا صبح آنجا نشستیم و گریه می کردیم و 

سیگار می کشیدیم.
می خواستی چه بلایی سر جسد بیاوری؟

فکری نکرده بودیم.
اما مادرت می گفت می خواستی آن را تکه تکه 

کنی و بیرون از شهر منتقل کنی!
نه من فقط از یک مغازه سوپر مارکت در سر خیابان چند 
کیسه پلاستیک خریدم و جسد را نایلون پیچ کردم که 

بو نگیرد.
اصلا چرا جسد را به حمام بردید و به پلیس خبر 

ندادی؟
دیدن آن جســد در آن وضعیت برای ما ترسناک بود.از 
طرفی دخترم ممکن بود چهار دســت و پا از اتاق بیرون 
آمده و جســد را ببیند. نمی خواستم با آن صحنه مواجه 

شود.
اگر مادرت موضوع را بــه پلیس نمی گفت چه 

می کردی؟
واقعا نمی دانم فقط می دانم که الان پشــیمانم.خودم را 

بدبخت کردم و دلم برای دخترم تنگ شده است.
بنا بر این گزارش رسیدگی به این پرونده تا روشن شدن 
ابعاد پنهان ماجرا در دســتور کار بازپرس شــعبه پنجم 

دادسرای جنایی تهران ادامه دارد.

قتل فجیع شوهر با ضربات چاقوی زن 24 ساله
روایت زن جوان و دوستش از قتل مرد 26 ساله به دلیل خیانت مالی و عاطفی!

قتل در سمساری به خاطر نام یک هنرپیشه
پنجم مهرماه ســال گذشــته وقوع درگیری خونین در یک سمساری در 
خیابان کمیل به پلیس اعلام شد. بررسی ها نشان می داد مرد جوانی به نام 
احمد از ناحیه سینه به شدت آســیب دیده و قبل از رسیدن اورژانس جان 
سپرده است. تحقیقات از افراد حاضر در صحنه آغاز شد و آنها اظهار داشتند 
که مقتول در جریان درگیری با فردی آشنا جان خود را از دست داده است.
در ادامه بررسی ها مشخص شــد عامل جنایت مرد جوانی به نام میثم بوده 
است. میثم با تلاش کارآگاهان پلیس آگاهی خیلی زود ردیابی و بازداشت 
شد و به درگیری خونین اعتراف کرد. متهم در تشریح جزئیات قتل گفت: 
من اصلا مقتــول را نمی شــناختم و آن روز برای اولین بــار او را در مغازه 
سمساری دیدم. من قبلا مغازه میوه فروشی داشتم که ارثیه پدری بود اما آن 
را به خاطر پرداخت سهم ارث ورثه فروختم وسهم خودم را در بانک گذاشتم. 
آن روز برای فروش مقداری از وسایل دست دوم که در خانه داشتیم به مغازه 
سمساری دوستم رفته بودم چون به پولش نیاز داشتم. احمد بعد از من وارد 
مغازه شد و بی دلیل به من متلک انداخت. او اسم یک هنرپیشه خارجی را 
به من نسبت داد. به او گفتم مگر با تو شوخی دارم که درگیری لفظی شروع 
شد و من یک سیلی به او زدم. او همان موقع به انتهای مغازه رفت و شروع 
به فحاشــی کرد. متهم ادامه داد:  صاحب مغازه و چند نفر دیگر وارد دعوا 
شدند تا به درگیری پایان دهند اما یک تکه شیشه شکسته که از یک آینه 
جدا شده و روی میز افتاده بود را برداشت و به ران من ضربه زد. من او را هل 
دادم  که روز زمین افتاد. همان موقع یک تکه شیشه از روی میز برداشتم 
و به سمتش پرتاب کردم که  شیشه ناخواسته به قلبش برخورد کرد و روی 
زمین افتاد. من با قلیان چوبی که در قفسه بود یک ضربه به سرش زدم و فرار 
کردم اما همان شب بازداشت شدم.« متهم بعد از شرح جزئیات ماجرا روانه 
زندان شده و پرونده با طی روال قانونی برای رسیدگی به شعبه دهم دادگاه 

کیفری استان تهران فرستاده شد. 
  در دادگاه

در ابتدای جلسه رســیدگی مادر قربانی به عنوان ولی دم پرونده روبه روی 
قضات ایستاد و گفت:  حاضر به گذشــت نیستم و برای قاتل پسرم قصاص 
می خواهم. وقتی میثم در جایگاه ویژه ایستاد گفت: قبول دارم موجب مرگ 
احمد شدم اما از خودم دفاع کردم. آن روز وقتی وارد مغازه سمساری شدم، 
احمد مرا با لقبی صدا کرد که اول فکر کردم بازیگر خارجی است اما بعدها 
متوجه شدم  نام یک دانشمند ایرانی بوده است. من از برخورد او عصبانی 
شدم و  اعتراض کردم. همین موضوع موجب درگیری ما بود. او با شیشه ای 
شکســته ضربه ای به پایم زد. من هم به انتهای مغازه رفتم و هرچه جلوی 

دستم بود را سمت او پرتاب کردم.«
قاضی گفت: چه وسایلی را  به سمت قربانی پرت کردی؟

که متهم پاسخ داد: یادم نیست می دانم لیوان و گلدان پرت کردم. من انتهای 
مغازه گیر افتاده بودم و راه فرار نداشتم. یکی از دوستانم برای کمک آمد و 
حتی با میله آهنی ضربه ای به مقتول زد. من هم شیشه ای را به سمت او پرت 
کردم که در سینه اش فرو رفت. باور کنید من قصد کشتن او را نداشتم چون 

اورژانس دیر رسید او به خاطر شدت خونریزی جان سپرد.«
سپس وکیل وی به دفاع پرداخت و گفت: عمل موکلم که پرتاب شیشه به 
سمت قربانی بوده نوعا کشنده نیست و به نظر می رسد، قتل شبه عمد باشد.

در پایان جلسه قضات وارد شور شدند تا رای صادر کنند.

  دادگاه کیفری 
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طی هفته های گذشته بحث های بسیاری پیرامون تنزل کنترل کیفیت در زمان ساخت هواپیماهای بوئینگ در محافل رسمی و فضای مجازی برپا بود و گزارش 
کشورهای آمریکا، انگلیس و ژاپن نشان می دهد که بسیاری از محصولات بوئینگ دارای نواقص فنی جدی و خطرناکی هستند. کارتونی از دِ ویک

  سایت نگار جهان

 تاتا و ایرباس دست به دست هم می دهند؛ 
هند و فرانسه بر سر تولید هلیکوپتر و 

زیردریایی توافق کردند
دهلی نو از توافق با پاریس بر سر همکاری در زمینه تولید 
مشترک تجهیزات دفاعی از جمله هلیکوپتر و زیردریایی 

برای استفاده در نیروهای مسلح هند و نیز فروش به 
کشورهای دوست خبر داد. دولت هند با انتشار بیانیه ای 

در این خصوص اعلام کرد که توافق یادشده در جریان 
سفر امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه به دهلی نو 

به دست آمده است. مکرون مهمان افتخاری مراسم 
جشن های هفتاد و پنجمین سالگرد روز جمهوری هند 

بود که روز جمعه در دهلی نو برگزار شد. رئیس جمهوری 
فرانسه ضمن دیدار و گفت وگو با نارندرا مودی، 

نخست وزیر هند، در یک ضیافت دولتی به میزبانی 
دراپادی مورمو، رئیس جمهوری این کشور شرکت 

کرد. در بیانیه دولت هند آمده است که امانوئل مکرون 
و نارندرا مودی در خصوص گسترش روابط دوجانبه 
در زمینه تولیدات دفاعی، انرژی هسته ای، تحقیقات 

فضایی و استفاده از هوش مصنوعی برای به کارگیری در 
بخش های خدمات عمومی مانند بهداشت و کشاورزی و 
نیز اقدام در جهت کاستن از تبعات تغییرات آب وهوایی 

توافقنامه همکاری امضا کردند.
فرانسه پس از روسیه بزرگترین تامین کننده تسلیحات 

هند است؛ این کشور همچنین طی چهار دهه گذشته از 
جمله مهمترین مشتریان جت های جنگی فرانسه بوده و 

به این تجهیرات نظامی متکی بوده است. رهبران دو کشور 
همچنین در توافق های به امضا رسیده از راه اندازی خدمات 

تعمیر و نگهداری، سرویس دهی تعمیرات اساسی توسط 
شرکت فرانسوی سافران، باز کردن خط جدید تولید 

موتورهای پیشران هوانوردی در هند و افزودن خدماتی 
مشابه برای موتورهای رافال و مشارکت در تولید هلیکوپتر 
استقبال کردند. نشست دو جانبه امانوئل مکرون و نارندرا 

مودی در جریان سفر ۴۰ساعته رئیس جمهوری فرانسه به 
هند، پنجمین نمونه از نوع خود پس از ماه مه گذشته بود. 

به گفته وزیر امور خارجه هند، دو کشور به واسطه مشارکت 
میان شرکت های تاتا هند و ایرباس فرانسه صفحه تازه ای 

از همکاری دوجانبه را با توافق بر سر تولید بالگرد های 
غیرنظامی می گشایند. در بیانیه دولت هند همچنین آمده 
است که دو کشور بر سر تقویت همکاری در جنوب غربی 

اقیانوس هند با تکیه بر مأموریت های نظارتی مشترک 
انجام شده در سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۲ از قلمرو جزیره 

فرانسوی رئونیون تاکید کردند. امانوئل مکرون در جریان 
این سفر همچنین از تمایل کشورش برای فراهم کردن 

زمینه جذب سالانه ۳۰هزار دانشجوی هندی در مقاطع 
تحصیلی عالی خبر داد. گفتنی است هند پیش تر و در 
جریان سفر مودی به واشنگتن و دیدارش با جو بایدن، 

رئیس جمهوری آمریکا، قراردادهای مشابهی را با این کشور 
منعقد کرد. به نظر می آید این کشور در حال تغییر رویه 
خود و اتکای بیشتر به آمریکا و کشورهای غربی به جای 

چین و روسیه است.  )یورونیوز(

   اوکراین از فساد و کلاهبرداری گسترده 
در خرید تسلیحات نظامی پرده برداشت

در حالی که اوکراین همچنان نگران تداوم کمک های 
غرب به کی یف در جنگ با مسکو است، سازمان 

اطلاعاتی و امنیتی این کشور اعلام کرد که مقام های 
دفاعی و مدیران شرکت های اوکراینی از طریق طرح 

ساختگی خرید تسلیحات به دنبال اختلاس ده ها 
میلیون دلاری بوده اند.

وزارت دفاع اوکراین روز شنبه، اتهام فساد مقام های 
دخیل در این پرونده را تایید کرد. بنا بر اعلام سازمان 
اطلاعاتی و امنیتی اوکراین، مقام های ارشد کنونی و 
سابق وزارت دفاع و مدیران شرکت های وابسته قصد 
داشتند با طرح »خرید ۱۰۰هزار گلوله خمپاره برای 

نیروهای مسلح«، ۴۰میلیون دلار از بودجه این کشور را 
به جیب بزنند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، متهمان 

این پرونده در ظاهر در آگوست ۲۰۲۲، شش ماه پس از 
حمله تمام عیار روسیه به اوکراین و شروع جنگ در این 

کشور، برای خرید گلوله  از لویو آرسنال، تامین کننده 
تسلیحات نظامی، قراردادی امضا کردند. در پی آن، 

وزارت دفاع اوکراین »کل مبلغ مندرج در سند امضاشده 
را به حساب  آن شرکت واریز کرد«. چنانکه سازمان 

اطلاعاتی و امنیتی اوکراین اعلام کرده، وجوه از حساب 
آن شرکت به حساب یک نهاد تجاری خارجی انتقال 
یافته است که قرار بود مهمات را تحویل دهد اما این 

گلوله ها هیچگاه به اوکراین فرستاده نشدند. بر اساس 
بیانیه سازمان اطلاعاتی و امنیتی اوکراین، مقام های 
مظنون به مشارکت در این اختلاس از جمله روسای 
کنونی و سابق بخش سیاست نظامی و فنی، توسعه 

تسلیحات و تجهیزات نظامی وزارت دفاع و همچنین 
مدیر شرکت لویو آرسنال اخطار های لازم را دریافت 

کرده اند. به گفته این نهاد، یک مظنون در حالی که قصد 
عبور از مرز اوکراین را داشت، بازداشت شد. به گزارش 
رویترز، دادستان کل اوکراین نیز تایید کرده که وجوه 

کلاهبرداری کشف و ضبط شده است و به بودجه دفاعی 
بازگردانده می شود.

اوکراین در ماه های اخیر با یک رشته رسوایی ها در زمینه 
فساد از جمله چند رسوایی دیگر در وزارت دفاع هم 

مواجه بوده است. ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 
اوکراین، آگوست ۲۰۲۳ تمام مقام های مسئول استخدام 

نظامی در سراسر مناطق را برکنار کرد تا به فعالیت 
شبکه ای که در آن »به برخی افراد اجازه می داد از خدمت 

نظامی اجباری فرار کنند« پایان دهد. سپتامبر گذشته 
در پی این تصمیم، الکسی رزنیکوف، وزیر دفاع سابق 

اوکراین، با وجود برخورداری از قابلیت ویژه در مذاکره 
با متحدان غربی، به دلیل نقش داشتن در پرونده های 

مختلف فساد، از مقامش برکنار شد. البته هیچگاه ادعا 
نشد که او شخصا در فساد شرکت داشته است، اما مواردی 
از جمله تامین غذا و تهیه لباس مناسب برای سربازان به 

وجهه و اعتبار ارتش اوکراین ضربه زده بود. مهار فساد 
یکی از شروطی است که بروکسل عضویت اوکراین در 

اتحادیه اروپا را به آن گره زده است. اوکراین بیش از یک 
دهه است که آرزو دارد به اتحادیه اروپا بپیوندد. از آغاز 
حمله نظامی روسیه به خاک اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، 
کی یف تلاش ها در این زمینه را شدت بخشید. اورسولا 

فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، اوایل نوامبر گذشته 
در کی یف گام هایی را که اوکراین در زمینه پیوستن به 
اتحادیه اروپا برداشته است، ستود. اصلاح نظام قضایی، 
محدود کردن قدرت الیگارشی و مبارزه با پولشویی از 

جمله اقدام های اوکراین اند که رئیس کمیسون اروپا به 
آن ها اشاره کرد. )ایندیپندنت(

بادبان ها      را    بکشید!
نگاهی به بزرگترین و لوکس ترین کشتی تفریحی جهان

زندگی در دنیــای امروز ملزوماتی دارد کــه در پاره ای از 
مواقع، اتصال مداوم به این ملزومات طاقت انسان را طاق 
و خلقش را تنگ می کند. تجربه نشان داده است که یکی 
از دم دســتی ترین و البته موثرترین راه ها برای رهایی از 
بندهایی که امروز به دست و پای بشــر بسته شده، سفر 
اســت. بنابراین می توان یکی از مفاهیم اصلی و بنیادین 
سفر را ایجاد فرصتی برای فرار از زندگی روزمره دانست. 
توقف روتین زندگی برای مدتی محدود، خروج از حصار 
دیوارهای خانه های امروزی، فاصله گرفتن از مشاغلی که 
تکرار یکی از ارکان ثابت آن است و رهایی از خیابان های 
شلوغ و پر ترافیک اتفاقاتی اســت که تصورش نیز برای 
کثیری از افراد هیجان انگیز اســت. در این بین، ســفر با 
کشتی های تفریحی که همه ملزومات زندگی در یک شهر 
و آپارتمان شخصی را دارند، سفری است که برای افراد پر 

مشغله و البته ثروتمند تدارک دیده شده است.
بزرگترین کشــتی تفریحی جهان در اولین سفر خود از 
میامی در ایالت فلوریدا آمریکا در میان نگرانی ها در مورد 
انتشار گاز متان به حرکت در آمد. این کشتی تفریحی که 
»نماد دریاها« نام دارد به طول ۳۶۵ متر دارای ۲۰ عرشه 
است و می تواند حداکثر ۷۶۰۰ مسافر را در خود جای دهد. 
این کشتی تفریحی متعلق به گروه رویال کارائیب است. 
»نماد دریاها« در اولین فعالیت به یک سفر هفت روزه در 
مناطق گرمســیری می رود. فعالان محیط زیست هشدار 

داده اند که این کشتی با گاز طبیعی مایع حرکت می کند 
و گاز مضر متان را در هوا نشــر می دهــد. گاز گلخانه ای 
قدرتمند، متان در جو ۸۰ برابر بیشتر از دی اکسیدکربن 
گرما را جذب می کند و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 
برای کاهش سرعت گرمایش جهانی بسیار مهم است. روز 
پنجشنبه، لیونل مسی، کاپیتان تیم ملی فوتبال آرژانتین 
که قهرمان جام جهانی شد و هم اکنون برای اینتر میامی 
بازی می کند، در مراســم نامگذاری کشتی شرکت کرد. 
نماد دریاها برای ســاخت ۲میلیارد دلار هزینه برداشته 
و دارای هفت اســتخر، شش سرســره آبی و بیش از ۴۰ 

رستوران، بار و سالن است.
در سمتی دیگر، آلیســتر پانتون، ساختمان ساز مشهور 
آمریکایی از دوران کودکی خود رویای سوار شدن در یک 
کشتی کروز را در ســرش می پروراند. آلیستر هیچ وقت 
از نزدیک یک کشــتی کروز ندیده بود و تصورش از این 
شــی لوکس معلق بر آب محدود به فیلم های سینمایی 
و سریال های تلویزیونی می شــد. از آنجایی که جزئیات و 
امکانات رفاهی کشــتی کروز در فیلم ها به طور کامل به 
تصویر کشیده نمی شد، آلیستر با به کارگیری قوه تخیل و 
کمی خلاقیت، این امکانات رفاهی را در ذهن خود تصور  و 
به کشتی اضافه می کرد و باید اعتراف کرد کشتی کروزی 
که در خیال او ساخته می شد بسیار لوکس تر و کامل تر از 
چیزی بود که در واقعیت وجود داشت. سال ها بعد آلیستر 

این خاطره را در خلال ساخت وســاز یک ساختمان برای 
شریکش بازگو می کند و شــریکش که از شنیدن خاطره 
او به وجد آمده بود به آلیســتر می گوید بهتر اســت این 
آخرین ساختمانی باشد که با هم می ســازند و بعد از آن 
به سراغ ســاخت تعداد انبوهی آپارتمان لوکس بر روی 
عرشه یک کشتی غول پیکر مســافرتی بروند و آن ها را با 
قیمتی مناسب بفروشند. کشــتی غول پیکر »ام وی« که 
سال گذشته از ســواحل آمریکا حرکت کرده است و در 
میانه تور سفر به اروپای خود در ســواحل کرواسی پهلو 
گرفته تحقق رویای کودکی آلیستر پانتون است. توقف در 
ساحل هر شهری امکان سفر ۳ تا ۵ روزه به داخل آن شهر 

را فراهم می کند. 
این کشــتی غول پیکر، یک مجتمع آپارتمانی اســت که 
دارای ۱۱مــدل آپارتمان مختلف می باشــد. بزرگترین 
واحدهای لوکس موجود در این کشــتی ابعادی معادل 
۱۸۴متر مربع دارنــد. البته این واحدهــا دوبلکس و دو 
طبقه هســتند. در هر طبقه ۲ اتاق خــواب، یک حمام و 
یک دستشویی تعبیه شــده اســت. همچنین در طبقه 
اول یک آشــپزخانه بــزرگ و مجهز به همــراه یک میز 
ناهارخوری ۶نفره در نظر گرفته شده است. کمدهای لباس 
و گاوصندوق نیز در اتاق های طبقه دوم قرار دارد. به علاوه 
یک بالکن بزرگ که یک میز و ۴ صندلی را در خود جای 
داده است نیز در طبقه دوم قرار گرفته است. در برخی از 
واحد های ۱۸۴متر مربعی به جای بالکن و میز و صندلی 
موجود در آن، یک جکوزی و جایگاه مخصوص ســیگار 
کشیدن تعبیه شده است تا این واحدها تمامی سلایق را 
در بر بگیرند. ۲۰ رستوران مختلف که طیف های وسیعی از 
انواع غذاهای ملل را ارائه می دهند در ۱۸ عرشه این کشتی 
جانمایی شده اند. به علاوه یک باشگاه بدنسازی ۹۳۰متر 
مربعی در بزرگترین عرشه این کشتی در نظر گرفته شده 
است. سالن ماساژ و تن آسایی ۲۴ ســاعته که در کنار ۳ 
استخر موجود در این کشتی تعبیه شده از دیگر امکانات 
قابل ذکر است. این کشتی دارای کلاس های درس برای 
دانش آموزانی اســت که به همراه خانــواده خود در این 

کشتی سکونت دارند.
به علاوه یک سالن کار اشتراکی نیز در یکی از عرشه های 
کشتی بنا شده اســت که افراد می توانند با حضور در آن 
پشت میزهای کارشان بنشینند و امور شغلی خود را از راه 
دور و به صورت آنلاین رتــق و فتق کنند. برای انجام امور 
بانکی نیز چند بانک معتبر جهانی در این کشتی شعبه ای 
احداث کرده اند. این کشتی لوکس ترین مجتمع آپارتمانی 

غوطه ور بر آب های جهان است.

   شاخص

شما ممکن است زمانی پرفروش ترین تلفن های دوران 
موبایل را ســاخته باشــید اما این تضمینی برای نابود 
نشدن شــرکتتان نیســت. این اتفاقی اســت که برای 
شرکت فنلاندی نوکیا افتاده که هفت مدل آن در لیست 
۱۵موبایل پرفروش جهان قرار دارد اما خود این شرکت 
نتوانست در جهان رقابت باقی بماند. هرچند بعدها دوباره 
برند نوکیا توســط گروه دیگری به صورت محدود برای 
ساخت چند گوشی مورد استفاده قرار گرفت. گوشی های 
مــدل ۱۱۰۰ و ۱۱۱۰ نوکیا بین ســال های ۲۰۰۳ تا 
۲۰۰۵ با فروشی نزدیک به ۲۵۰میلیون دستگاه در صدر 
پرفروش ترین گوشی های جهان قرار گرفتند، رکوردی 
که تاکنون هیچ گوشی دیگری به آن دست نیافته است.

گفتنی اســت قیمت ارزان این گوشی ها دلیل استقبال 
مردم کشــورهای در حال توســعه از آن ها بود. هرچند 
بســیاری آیفون را عامل تخریب نوکیــا می دانند اما تا 
قبل از آیفون ۶ هیچ گوشی این شرکت به ۲۰۰ میلیون 
فروش نرسید. اما آیفون۶ و ۶ پلاس به دلیل فروش خوب 
در چین و هند به موفقیت بالایی دســت یافتند. سری 
آیفون ۶ گام مهمی در تکامل گوشی های هوشمند بود و 
ویژگی هایی را با خود داشت که استانداردهای جدیدی 
برای فناوری موبایل تعیین کرد. آیفون نه تنها ۷ گوشی 
از ۱۵ گوشــی پرفروش کل دوران تلفن همراه را به خود 
اختصاص داده بلکه بیشترین ســهم امروز فروش بازار 
تلفن همراه را هم در اختیار دارد. جالب است بدانید تنها 

گوشی سامسونگ در بین این لیست سامسونگ ای۱۱۰۰ 
است که توانســت به ۱۵۰میلیون فروش دستگاه برسد. 
نکته دیگر اینکه هیچ گوشی تولید بعد از سال ۲۰۲۱ در 

این لیست قرار ندارد. )فردای اقتصاد(

پرفروش ترین تلفن های همراه تاریخ کدامند؟

 شباهت اسمی 
تام هالند و تام 

هالندر گران 
تمام شد

 تام هالندر، بازیگر 
بریتانیایی به 

طور شگفت انگیز 
و غیرمنتظره ای متوجه شد که یک شباهت اسمی می تواند برای فردی 

میلیون ها دلار آب بخورد و برای دیگری میلیون ها دلار به ارمغان آورد چراکه 
او به طور تصادفی چک دستمزد یکی از همکاران بازیگرش، تام هالند را برای 

سود گیشه برای فیلم »انتقام جویان« دریافت کرد. هالندر بیشتر به خاطر 
بازی در نقش کالینز در فیلم غرور و تعصب و نقش کوئنتین در نیلوفر سفید 

شناخته می شود. او در برنامه آخر شب ها با ست مایرز، ماجرای این پرداخت 
اشتباه را فاش و خاطرنشان کرد که این یک اشتباه نادر نیست. هالندر گفت: » 
وقتی پول به حسابم اومد اولش خیلی ذوق کردم و بعدش گیج شدم و درنهایت 

ناامید.« آژانس استعدادیابی هالندر، تام هالند و هالندر را با هم اشتباه گرفته 
است! هالندر اذعان داشته که در یک سالن نمایش در حال تماشای نمایش 

یکی از دوستانش بوده که در آنتراک بین اجراها ایمیلی دریافت می کند که 
در آن نوشته شده سود شما از بخش اول باکس آفیس فیلم »انتقام جویان« 

به حسابتان واریز شده است. هالندر به مایرز گفت: » وقتی این مبلغ هفت 
رقمی را دیدم حسابی جا خوردم. با خودم گفتم من که نقشی در انتقام جویان 
نداشتم.« او می گوید نه تنها این رقم از کل درآمد حرفه بازیگری اش تا آن روز 
بیشتر بوده، حتی تمام پاداش هالند نبوده، بلکه بخش اول پاداش او بوده و به 

همین دلیل حسابی به او حسادت ورزیده است. )ددلاین(

ون
و ز

یل

»هیولای آمشتتن« که ۲۴سال به دختر اسیرش 
تجاوز کرده بود به زندان عادی منتقل می شود

دادگاهی در اتریش حکم داد یک مرد اتریشــی که دخترش را به مدت 
۲۴سال در زیرزمین خانه اش اسیر نگه داشته و هزاران بار به او تجاوز کرده 
بود، می تواند از بازداشتگاه ویژه مجرمان دارای اختلال روانی به یک زندان 
عادی منتقل شود. با این حال قاضی در حکم خود تصریح کرده: »یوزف 
فریتزل« ۸۸ ساله باید به طور منظم در روان درمانی شرکت کند و در یک 
دوره آزمایشی ۱۰ ساله در زندان تحت ارزیابی های روانپزشکی قرار گیرد. 
جنایت فجیع او در سال ۲۰۰۸ فاش شد و در سال ۲۰۰۹ به دلیل ارتکاب 
زنای با محارم، تجاوز جنسی، زورگویی، زندانی کردن و به بردگی گرفتن 
دخترش و همچنین قتل از روی ســهل انگاری یکی از پسرانش محکوم 
شد. فریتزل در سال ۱۹۸۴ دختر ۱۸ساله اش را در زیرزمین خانه خود 
در شهر آمشتتن در شمال اتریش که با عایق صوتی پوشانده بود، حبس 
کرد. در طول ۲۴سال او بارها به دخترش تجاوز کرد و از وی صاحب هفت 
فرزند شد که یکی از آنها جان سپرد. به دلیل حجم سبعیت رخ داده در این 

واقعه، رسانه های اتریش به او لقب »هیولای آمشتتن« دادند. )یورونیوز(

  ینگه دنیا  حادثه روز

  گالری   

صد و پانزدهمین روز جنگ غزه؛ افشای 
طرح ۵ ماده ای بریتانیا

صد و پانزدهمین روز جنگ غزه در حالی آغاز شد که فایننشال تایمز گزارش داد که بریتانیا طرحی 
را برای پایان دادن به جنگ در غزه پیشنهاد داده که شامل آزادی گروگان های باقیمانده در غزه و 

تشکیل کشور فلسطین است. این روزنامه بریتانیایی روز شنبه نوشت که این طرح شامل پنج ماده 
است و دیوید کامرون وزیر خارجه بریتانیا در جریان سفر منطقه ای خود در هفته اخیر با رهبران 

اسرائیل و فلسطینی ها مطرح کرده است. کامرون روز شنبه در گفت وگو با خبرگزاری رویترز گفته بود 
مذاکره درباره برقراری وقفه در جنگ غزه، انتقال کمک های بشردوستانه بیشتر به این باریکه و آزادی 

گروگان های اسرائیلی پیشرفت کرده است. یک مقام بلندپایه بریتانیا به فایننشال تایمز خبر داد که 
طرح پیشنهادی بریتانیا می تواند برای تضمین آزادی گروگان هایی که در غزه نگهداری می شوند و 

همچنین برای مذاکره در مورد آتش بس دائمی استفاده  شود. بریتانیا پیشنهاد کرده که »افق سیاسی« 
روشنی برای ایجاد یک کشور فلسطینی در کنار اسرائیل و تشکیل یک دولت تکنوکرات فلسطینی 

برای اداره کرانه باختری و غزه پس از جنگ تعیین شود. همچنین بر اساس طرح بریتانیا، حماس باید 
همه گروگان ها را آزاد کند و متعهد به توقف حملات علیه اسرائیل شود و این آتش بس توسط کشورهای 

منطقه تضمین شود. بر اساس طرح بریتانیا، رهبران ارشد حماس در غزه از جمله یحیی سنوار طراح 
اصلی حمله هفتم اکتبر که جنگ اخیر غزه را آغاز کرد، نوار غزه را به مقصد کشور دیگری ترک کنند. 
مقام بریتانیایی که با فایننشال تایمز گفت وگو کرده، اظهار داشت: »ما می خواهیم این ایده را تثبیت 
کنیم که وقتی جنگ متوقف می شود، باید سخت تلاش کرد تا یک آتش بس پایدار برقرار شود و روی 
چیزهای واقع بینانه و قابل دستیابی که می توانند آتش بس دائمی و پایدار ایجاد کنند، تمرکز شود.« 
فایننشال تایمز افزود که به گفته مقامات فلسطینی، این پیشنهاد یکی از چندین ابتکار مورد بحث 

کشورهای غربی و عربی است. بریتانیا بر این باور است که طرحش مکمل سایر ابتکارات است و آن را با 
دولت های آمریکا، اروپا و عرب مطرح کرده است. پیش تر روزنامه فرانسوی لوموند در گزارشی از طرح 
عربستان سعودی برای پایان دادن به جنگ غزه خبر داده بود. لوموند نوشته بود که این طرح از سوی 

اندیشکده تحقیقات خلیج مستقر در ریاض تدوین شده است. در هفته های اخیر فشارهای بین المللی 
بر اسرائیل برای پایان دادن به عملیات خود در غزه افزایش یافته است. به گفته وزارت بهداشت گروه 

افراطی حماس تاکنون بیش از ۲۶هزار فلسطینی در غزه از زمان آغاز جنگ اخیر کشته شده اند.

     یک سرباز اوکراینی از تیپ ۸۰ تهاجمی هوایی در میانه حمله روسیه به گالیسیا در 
نزدیکی باخموت روی برفی که بر گودال محل اصارت بمب جمع شده، خوابیده تا فرشته ای 

برفی را بسازد. )رویترز(

    
بر اساس مطالعه ای 

که روز جمعه منتشر 
شد، مریخ نورد 

»پرسیویرنس« ناسا 
داده هایی که وجود 
رسوبات دریاچه ای 

باستانی را در سیاره سرخ 
تایید می کند، جمع آوری 

کرده است. ناسا معتقد 
است که این دریاچه 
خشک، زمانی پرآب 

بوده و در این ناحیه یک 
رودخانه باستانی وجود 
داشته و به باور ناسا، هر 
جا که آب وجود داشته 
باشد حیات میکروبی 

نیز در آن محتمل است. 
)ای اف پی(

    
اپل تنها چند روز پیش از عرضه، 

امکان دسترسی به هدست 
واقعیت افزوده ویژن پرو خود را 
به افراد داده است. این هدست 

که ۳هزار و ۴۹۹ دلار قیمت دارد، 
از روز جمعه برای پیش سفارش 
باز می شود و سپس در ۲ فوریه 
به فروش گذاشته خواهد شد. 

به طور کلی، نخستین بررسی ها 
تا حد زیادی مثبت بودند و 

تحلیلگران شفافیت نمایشگر 
و سیستم های ردیابی چشم و 

دست را تحسین کردند. هرچند 
وزن و حس سنگینی این هدست 

در خصوص راحت بودن روی 
سر گذاشتن آن به مدت طولانی 

نگرانی هایی ایجاد کرده است. 
)اپل(

     گروهی از معترضان حامی فلسطین با تجمع در مقابل خانه آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه آمریکا در ایالت ویرجینیا با سر دادن شعار خواستار آتش بس فوری و دائمی در غزه 

شدند. )آناتولی(

     قطارهای پرسرعت ووهان پس از انجام تعمیرات برای سفرهای سالانه سال نو تقویم 
چینی آماده  می شوند. پیش بینی می شود در این ایام بیش از ۹ میلیارد سفر انجام شود. 

)ای اف پی(

وزارت دفاع تایوان با انتشار 
مطلبی در شبکه های اجتماعی، از 
رهگیری و مشاهده ۳۳ هواپیما و 
۶کشتی نظامی چینی در اطراف 

این جزیره خبر داد. )آناتولی(
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هستند که شرکت نینتندو، 
۱۰میلیون دستگاه از کنسول 

»نینتندو سوییچ« را برای عرضه 
در سال جاری تولید خواهد کرد.  

)گیم فا(

ادامه ازصفحه   اول

یادمان نرود که دولت بایدن بر ســر مســئله دهم 
ژانویه، به سراغ دیوانعالی رفت و این مرجع بالادستی 
قضایی که بر حسب اتفاق ۶ عضو از ۹ عضو آن را نیز 
قضات محافظه کار و نزدیک بــه جمهوری خواهان 
تشــکیل دادند، در این غائله با ۵ رای مثبت، پشت 
بایدن ایســتاد و در روز دوشــنبه رای به برچیدن 
ســیم های خاردار و موانعی از این دســت از مسیر 
عبوری مهاجران داد. اما مسئله این است که مقامات 
ایالتی حتی به رای دیوانعالــی نیز تمکین نکردند. 
جمهوری خواهان با خشــم و فریاد  نســبت به این 
رای اعتراض کردند و در اقدامی ساده لوحانه، اعلام 
کردند که اگر دولت بایدن بخواهد به سیاست های 
»مرز باز« ادامه دهد، هیچ ابایی از رویارویی نیروهای 
گارد ملی ایالتی با نیروهای فدرال ندارند و در مقابل 
تصمیمات دولت خواهند ایســتاد. در همین حین، 
دموکرات های تگزاس به بایدن فشــار می آورند که 
هرچه زودتر کنترل مرزها را به دســت بگیرد و به 

مداخله نیروهای ایالتی پایان دهد. 
با باز شــدن پای دونالد ترامپ و مایک جانسون به 
ماجرا، این مسئله ســاده به کلاف سردرگمی بدل 

شده که حیرت همگان را به همراه داشته است. به 
گزارش ایندیپندنت، پیش تر در روز چهارشــنبه، 
مایک جانســون، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا 
و شــماری از اعضای جمهوری خواه آن، برای نشان 
دادن رویکــرد جدی تر به مســئله امنیت مرزی و 
مهاجران به مرز مکزیک ســفر کردند. قانونگذاران 
جمهوری خواه همچنین به کنــدی روند مذاکرات 
درباره تغییرات سیاست مرزی انتقاد دارند. جانسون 
تاکید می کند که مجلس ســنا کــه اکثریت آن در 
اختیار دموکرات هاســت، باید طرح امنیت مرزی 
مصوب جمهوری خواهان در مجلس نمایندگان را 
تصویب کند. این طرح به گفته جمهوری خواهان از 
قانون »حفاظت از مرزها« حمایت می کند. همچنین 
مقامات تگزاس اعــلام کردند کــه در مقابل آنچه 
»حمله مهاجران« توصیف کرده است، حق »دفاع از 

خود«  را محفوظ می داند. 
دونالد ترامــپ، رئیس جمهور ســابق، نیز طی روز 
شــنبه از گرگ ابوت فرماندار تگزاس به دلیل عدم 
اجازه ورود دولت بایدن برای برچیدن ســیم های 
خاردار از معبر  مهاجــران غیرقانونی تمجید کرد. 
او در یکی از ســخنرانی های اخیر خود بر حق دفاع 

تگزاس از امنیت خود تاکید کرد و در جمع حامیانش 
در لاس وگاس، جایــی که در یک زمیــن فوتبال 
سرپوشــیده در یک محله لاتین تبــار تجمع کرد، 
گفت: »وقتی رئیس جمهور هســتم، به جای اینکه 
بخواهم یک فرمان بازدارنده به تگزاس بفرســتم، 
برای آن ها نیروهای کمکی ارســال می کنم«. من 
به جای مبارزه با کشــورهای مــرزی، از هر ابزار و 
اختیارات رئیس جمهور ایــالات متحده برای دفاع 
از ایالات متحده در برابر این تهاجم وحشتناکی که 
در حال حاضر در حال وقوع است، استفاده خواهم 

کرد. برخی این گفته هــای ترامپ را تهدیدی عیان 
برای به راه انداختن یک ششــم ژانویه دیگر تعبیر 
کردند و اعلام کردند نبایــد خطر حامیان ترامپ را 
نادیده گرفت و ممکن اســت این افراد مانند روزی 
که ساختمان کنگره را تســخیر کردند به تگزاس 
بروند و این بــار نزاعی خونین بــه راه بیاندازند که 
شروعش با آن هاست ولی مشخص نیست چه پایانی 
داشته باشــد. همراه با ترامپ، ۲۵ تن از فرمانداران 
ایالت های مختلف آمریکا که همگی شان عضو حزب 
جمهوری خواه هستند از رویکرد تگزاس و مقاومتش 

در برابر دولت تمجید کردند و برخی نیز برای نشان 
دادن حمایت شان رهسپار این ایالت شدند. در این 
بین حضور کریستی نوم فرماندار داکوتای جنوبی در 
مناطق مرزی تگزاس بیش از سایر افراد مورد توجه 
است، چرا که از او به عنوان معاون احتمالی ترامپ 

در انتخابات ۲۰۲۴ یاد می شود.
در ادامه، رویکــرد مهم کوین اســتیت، فرماندار 
اوکلاهاما نیز نباید مغفول واقع شــود. استیت به 
طور رســمی اعلام کرد که گارد ملی اوکلاهاما را 
برای حمایت از تگــزاس در بحران مرزی جاری با 
دولت فدرال، به این ایالت می فرستد. گفتنی است 
پیش از این ترامپ از تمام فرمانداران جمهوری خواه 
خواســته بود تا گارد ملی ایالت خود را به تگزاس 
بفرســتند و ادامه این ماجرا می توانــد به رویای 
واقعــی نیروهای فــدرال و ایالتی بر ســر کنترل 
مرزهــا بیانجامد. البته بایدن که مــوی خود را در 
عرصه سیاست ســفید کرده و تجربه  بیش از نیم 
قرن فعالیت در ســطح اول این عرصه را به دوش 
می کشــد، مقهور این فعل و انفعالات نشــده و با 
خونسردی و اعتماد به نفس کامل و به منظور پایان 
یافتن مناقشات، به مقامات ایالتی پیشنهاد داده که 
گارد مرزی به طور کامل در اختیار نیروهای فدرال 
باشد. ابوت و سایر جمهوری خواهان پیشنهادهای 
دولت بایدن برای فدرال کــردن گارد مرزی برای 
پایان دادن به بن بســت فوق را رد کرده اند. ابوت 
روز جمعه در گفت وگو با تاکر کارلسون، شخصیت 

رسانه ای محافظه کار آمریکایی، پیشنهاد بایدن را 
»فاجعه بار« توصیف کرد.

با قطعیت می توان گفت بخش قابل توجهی از این 
کارزار که جمهوری خواهان به راه انداختند، سمت و 
سویی انتخاباتی دارد و سعی دارند با این اعمال، نظر 
رای دهندگان خاموش را به خود جلب کنند. البته 
آمار و نظرســنجی ها حاکی از آنند که این رویکرد 
نتایج خوبی بــرای اردوگاه قرمزها به ارمغان آورده 
اســت و از این حیث، کمپین انتخاباتی بایدن دچار 
خسران و ضرر خواهد شد. طی ۳ سال گذشته و در 
دوران ریاست جمهوری بایدن، بیش از۶/۳میلیون 
مهاجــر غیرقانونی وارد مرزهای آمریکا شــدند. به 
طور قطع ایــن تعداد تاریخی یکــی از چالش های 
اصلی کمپین انتخاب مجدد وی است. آن طور که از 
شواهد و قرائن پیداست، مهاجرت یکی از موضوعات 
مهم در جریان انتخابات حــزب جمهوری خواه در 
آیووا و نیوهمپشــایر بوده اســت. نظرسنجی اخیر 
آسوشیتدپرس نشان می دهد که از هر ۱۰ شرکت 
کننده در انتخابات درون حزبی جمهوری خواهان، 
۹ نفر از ســاخت دیوار در امتداد مرز ایالات متحده 
و مکزیک حمایت نسبی و از هر ۱۰ نفر حدود ۷ نفر 
از این ایده با قدرت حمایت می کنند. با این حساب 
می توان گفت که رویکرد بایدن سبب شده است تا 
جمهوری خواهان متحدتر شوند، باید منتظر ماند و 
دید آیا این رویکرد به اتحاد مضاعف در میان حامیان 

حزب دموکرات  هم منجر می شود یا خیر. 

شورش کابوی ها
روایتی از تگزاس، سیم خاردار، آرایش جنگی، جو بایدن و گرگ ابوت

  کیوسک

لوموند فرانسه تیتر و عکس یک خود 
را به اعتراضات کشاورزان اختصاص 
داد و گفت به رغم لغو کاهش یارانه 
گازوئیل، این اعتراضات ادامه دارد.

ساندی میرور اسپورت مانند دیگر 
روزنامه های ورزشی انگلیس، عکس 
و تیتر یک خود را به کناره گیری 
یورگن کلوپ از مربیگری لیورپول 
اختصاص داد.

 اخبار کوتاه
 گزارش جدید روزنامه تلگراف با استناد به اسنادی از وزارت دفاع ایالات متحده آمریکا که در اختیار این روزنامه قرار 
گرفته است از تصمیم آمریکا برای استقرار دوباره تسلیحات اتمی در بریتانیا حکایت دارد. به نظر می رسد این اقدام در 

واکنش به تهدیدات نظامی روسیه اتخاذ شده است.  )دویچه وله(
 وال استریت ژورنال نوشت: »با گذشت ۱۱۴ روز از جنگ غزه و به رغم تلاش های اسرائیل )رژیم صهیونیستی( 

تقریبا ۸۰ درصد تونل های حماس همچنان سالم هستند.« )ایرنا(
 ویاچسلاو والودین، رئیس مجلس دومای دولتی روسیه با متهم ساختن پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( به اتخاذ یک 

خط مشی  منطبق بر ایدئولوژی فاشیست، نسبت به وقوع جنگ جهانی سوم هشدار داد. )ایرنا(
  خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه هندی اعلام کرد: هند خرید تسلیحات روسیه را کنار می گذارد اما در 

حوزه های دیگر روابط نزدیک را حفظ خواهد کرد. )ایرنا(
 گاردین با ارائه تحلیلی تاکید کرد که تلاش رئیس جمهوری آمریکا  برای محافظت از اسرائیل در برابر انتقادات 

ناشی از تلفات سنگین غیرنظامیان و شیوه های جنگی این رژیم در غزه، ایالات متحده را نه تنها در معرض محکومیت 
بین المللی بلکه همدستی احتمالی در جنایات جنگی قرار می دهد. )ایرنا(

 در پی تصمیم چند کشور برای تعلیق کمک های مالی به نهاد کمک رسان سازمان ملل به آوارگان فلسطینی، آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد از کشورهای کمک کننده خواست جریان کمک های مالی به غزه را تضمین کنند. 

)ایندیپندنت(

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های بارسلونا و ویارئال

مسابقه فوتبال بین تیم های بارسلونا و ویارئال

کشف گربه ای عجیب در برمه

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های سائوبرناردو و کورین تیانز

مسابقه بسکتبال بین تیم های لس آنجلس لیکرز و گلدن استیت واری یرز
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- میراث- خسته و ناتوان- رشک

2- برنده جایزه نوبل فیزیک سال 1905 
میلادی- از ابزار جنگی قدیمی

3- موضــوع و زمینــه- خانــه و منزل- 
خنده رو-  گرداگرد لب و دهان

4- حیله گران-  از مصالح ساختمانی- خو 
گرفتن

5- پژواک صــدا- از ذرات بنیادی- کاخ 
مشهور فرانسه

6- از کشورهای آمریکای مرکزی- برگه 
انتخاباتی- ماده ای  خوشبو

7- بلوز آســتین کوتاه- موج دریا- پرنده 
سعادت

8-  بله انگلیسی- استواری و استحکام- 
صف شکن- نکوهش

9-  لوله تنفسی- موریانه- نوعی نشریه
10- صندلــی دندان پزشــکی- کشــور 

فراعنه- خرمافروش
11-  فلک- زمان سنج- فوری و سریع

12- رفتگر- برق غیرفاز- کلفت
13- هــزار کیلوگرم- بخیــل و کنس- 

زنجبیل شامی- چسبناک
14-  جسم انسان غیر از سر- عمل تلقیح 

واکسن
15- امیــدواری- حــدس زدن- عنصر 

شماره 75 اتمی

عمودي
 1- مجانی- پدر فریدون در شاهنامه- ماه 

دهم سال میلادی
2- زن شوهر مرده- از آثار تاریخي کردستان
3- گیره ســر خانم ها- روییــدن گیاه- 

شهری در ایالت آریزونا- رمق آخر
4- چرک آلود- دو رنگی- باطل کننده

5- مخزنی بــرای نگه داری انــواع گاز- 
شهری در ایتالیا- عزا و ماتم

6- میــوه ضربــه خــورده- از ماه های 
سال میلادی- غلاف شمشیر

7- بمب کاشتنی- فاقد آرامش و امنیت- 
از درختان جنگلی

8-  اشــاره به دور- با فرهنگ- زیبایی-  
طول عمر 

9- بی موقع و بی مــورد- غیر عمومی- از 
اعضای تنفسی

10- کاشــف آســپرین- از وســایل 
دانش آموز- ماه روزه 

11- گوسفند قربانی- بنجل و نامرغوب- 
صورت و چهره

12- شناساننده- مقابل آمد- برنده جایزه 
نوبل ادبیات در سال 1944 میلادی

13- درک و شعور- الگو و نمونه- پایان- 
حرف دهن کجی

14- جشن 29 بهمن- خودروی کره ای
15- راستی و صداقت- حکمرانی- ذات 
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طراح : حمیدرضا محمدرضایی     
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کتاب دکتر آنارشیسم
بیهوده   طلاشریعتى

گویى بیمار  سخن فستیوال
 ظریف

 خاندان و 
قوم

 نماینده 
داورىحقوقى

 دم بریده

زنده
کشورى 

عربى
سوره بیستم 
قرآن کریم

 قوم کهن 
تاریخ

خلاق و بى مهار
نوآور

 با ایمان
آمدن و 
واردشدن

 نوعى نان 
دراز

 نوعى 
بیمارى 
التهابى 
پوست

 آلبوم بهنام 
علمشاهى

زینت خانم 
در اسلام

خوردنى 
سرزده و متعجب

ناگهانى تصویر فیلم 
روى پرده

 علامت 
مصدرجعلى

آرایش

پاكمیزان عمر

 از تیغه هاى  دانه خوشبو
آزمایشگاهى

برچسب

دیوار بلند
طایفه اى از 

ترکمانان
دلیر

معبر  خون

 کوهى در 
غرب ایران

         

         

         

         

         

         

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 تافل

 سلاح
 لعنت
 متمم
معین

 واکس
 ویزا
 هزار

5 حرفي : 
 افتاب

 باهوش
تقاطع
 جواهر

 زوایا
 قازان
 لاندا

 لیوان
 مالمو

 محمود
 ملامت
 وارده

 هولکی
 یرقان

6 حرفي :
 سلوکیه
 سندانی

 کافی نت
 وجه دین

7 حرفي :
 بهمن پیچ
 هولناکی

8 حرفي : 
 روح معشوق
 سیب و سلما
 لیو ونهوک
مسجد امام

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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چرا شاه نامه علم را پاره کرد؟

طرح بختیار برای  ربودن انقلاب

مرتضی کلیلی   قاب  

  قاب  تاریخ2
منوچهر  خسروداد آخرین فرمانده   هوانیروز دوران پهلوی 
بود. او پس از پیروزی انقلاب    در  ۲۴ بهمن ماه در ستاد کل 

ارتش دستگیر و توسط دادگاه های انقلاب محاکمه و در ۲۶ 
بهمن ۱۳۵۷ اعدام شد.  در تصویر،  فائقه آتشین، انوشیروان 

روحانی ،   منوچهر خسروداد  و همسرش را در تهران سال 
۱۳۵۵  می بینید. 

  قاب  تاریخ4
به نقل از روزنامه اطلاعات ۶ بهمن ۱۳۴۲، در این سال ادارات 
دولتی از خرید خودرو منع شدند.  اطلاعات آنلاین  نوشت: در 
زمستان ۶۰ ســال پیش وزارت دارایی با صدور بخشنامه ای 
خرید خودرو برای مصارف دولتی را ممنــوع کرد. طبق این 
بخشنامه ادارات دولتی تنها با مبلغ فروش خودروهای اسقاطی 

می توانستند خودروی جدید خریداری کنند.   

  
قاب  تاریخ3
ژست جالب گروهی از 
مشروطه خواهان رشت - 
سال ۱۳۲۷ قمری )از صفحه 
ملانصرالدین(

  
قاب نوستالژی

خیابان سعدی در زمستان 
سال ۱۳۴۲

  قاب  تاریخ1
عکسی از دنیای زنان قاجار را می بینید؛ معصومه 

شعف الدوله همراه با دختر ممتاز السلطان و احترام السلطنه.

  فرار شــاه در 26 دی مــاه 1357 اولین 
گام پیــروزی مردم ایران بــود. روند حوادث 
منتهی به بهمن 57 نشانگر افول رژیم پهلوی 
و مشــکلات بنیادین شــاه بود. این مهم در 
خاطرات نزدیکان شــاه نیز مشــهود است. 
اســدالله علم که از معدود کارگــزاران مورد 
اعتماد محمدرضا پهلوی بــود، در خاطرات 

خود به این مسئله اشاره می کند.
  یادداشت های روزانه علم  که در آن روزها 
دوره بیمــاری را ســپری می کرد- سراســر 
هشدار و انذار به شــاه بود. علم در آن نامه که 
دو سال پیش از فرار محمدرضا پهلوی برایش 
فرستاده بود، به علل نارضایتی عمومی از جمله 
بی برقی، خرابی تلفن، نبود خواربار، بی اعتنایی 
به درخواست های مردم، مقررات خلق الساعه 
و گرانی نرخ ها اشاره کرد. اما حدس او درباره 
سرنوشت آن »عریضه«  درست بود و شاه نامه 

وزیر دربار خود را پاره کرد.
  اسدالله علم در بخشی از یادداشت 25 دی 
1355 خود نوشته است: » ... اما بعد به عرض 
رســاندم که گرفتاری این اســت که ممکن 
است دشمن به خطوط داخلی ما رخنه کرده 
باشــد، یعنی عدم رضایت بی جهت مردم که 
دستی دستی تراشــیده ایم، جز رخنه دشمن 
به صفوف داخلی ما نیســت. وگرنه چطور در 
کشوری که پیشــرفته ترین قوانین اجتماعی 
را دارد و تحصیل و بهداشــت مجانی و حتی 
یک وعده غذای مجانی به محصلین مدارس 
داده می شــود و تحصیلات در همه ردیف ها 
مجانی اســت، این همه عدم رضایت بر ســر 
هیچ و پوچ به وجود آمده باشد. یعنی نبودن 
برق و ساعات ممتد خاموشــی در پایتخت و 

ولایات، خوابیدن و ضــرر هنگفت صنایع به 
علت نبودن برق، خرابی تلفن، نبودن خواربار 
)جز نــان(، بی اعتنایی به درخواســت های 
مردم، مقــررات خلق الســاعه، گرانی نرخ ها 
و غیره و غیره این را یا یک گروه دشــمن در 
داخل ما به وجود آورده اند   یــا ندانم کاری و 
بی لیاقتی دولت. به گــور پدر دولت لعنت که 
من خود آنها را اعضای سیا و غیره می دانم که 
خود به خود در صف دشــمن است. این همه 
پول را هدر دادیم که با یک حرکت عربستان 
سعودی مات شدیم و الآن درد بی پولی داریم 
و باید کمربندها را ببندیم. اینها نفوذ دشمن 
در داخل صفوف ماســت. از لحــاظ غلامی و 
بندگی عرض می کنم و پیشنهاد می کنم که 
شاهنشاه این پدرسوخته ها را به عنوان خائن 
یا بی لیاقت به زندان بیندازید که مردم لااقل 

نفسی بکشند.
عرض کردم:  »با رعیت صلح کن، از کید   
خصم ایمن نشــین / زان که شاهنشاه عادل 
را رعیت لشکر اســت.« عرض کردم در این 
راه ها قدری بجنبیم و قــدری تغییر جهت 
بدهیم، چنان که در فرمایشــات دیشــب 
همایونــی منعکس اســت... با تــرس و لرز 
عریضه را بستم... ولی حدس می زدم به جای 
اینکه همه روزه یا اغلب عریضه های مرا پس 
بفرستند، این عریضه را پاره خواهند فرمود. 
همین طور هم شده بود و ]همایون[ بهادری 
معاون دربار که کارهای جاری و این عریضه 
را برد، تعجب کرده بود. بسیار حیف شد که 
عریضه را پاره فرمودند. ناچار این خلاصه را 

نوشتم.« 
) مرکز اسناد انقلاب اسلامی(

  بختیار بعد از آنکه به نخســت وزیری رسید، 
بر این باور بود که می تواند قدرت را به طور کامل 
قبضه کند. او شناخت درستی از تحولات انقلاب 
و نفوذ امام در میان مردم نداشت. از این رو وی با 
طرح تدابیر و نقشه های سیاسی آینده حکومت 

خود را ترسیم می کرد.
»با وجود اینکه از گفتگوهای خود با شــاه   
اینطور اســتنباط کرده بودم که بختیار بیشتر 
نقش یک محلل را برای خروج قانونی شــاه از 
کشور بازی می کند، از مذاکرات خود با بختیار 
در کمال شــگفتی به این نتیجه رســیدم که 
او خود را چیز دیگری می پنــدارد. او با لحنی 
پراحساس از نقشــه هایی که برای دولت خود 
داشــت، صحبت می کــرد و از طرح های خود 
برای »ربــودن انقــلاب« از دســت آیت الله 
خمینی ســخن می گفت. او تصور می کرد که 
با خروج شــاه از ایران می توانــد رهبری ملت 

ایران را به دســت خود بگیرد. بختیار قدرت و 
نفوذ آیت الله خمینی را دســت کم گرفته بود و 
در یکی از ملاقات ها به مــن گفت در نظر دارد 
برای ملاقات آیــت الله به پاریس بــرود و به او 
پیشــنهاد کند که به داشتن یک مقام مذهبی 
در خارج از قلمرو قدرت دولت اکتفا کند و کار 
سیاست و امور دولت را به او واگذار نماید  و من 
سخنان بختیار را در این مورد با ناباوری گوش 
کردم و پس از بازگشــت به ســفارت گزارش 
مفصلی درباره گفتگوهای خود با بختیار و عقاید 
شــخصی خود درباره او به واشــنگتن مخابره 
کردم. در آن گزارش نوشــتم که بختیار به نظر 
من دون كیشوتی بیش نیســت و نمی داند که 
پس از بازگشت آیت الله خمینی به ایران سیل 

انقلاب او و دولتش را با خود خواهد برد.«
 منبع: ویلیام سولیوان، ماموریت در ایران - 
خاطرات سولیوان )کافه تاریخ( 

بهترین دمنوش های گیاهی برای 
بهبود سرفه

چند ثانیــه نوشــت:  ســرفه، یکــی از علائم شــایع 
سرماخوردگی اســت که گاه پس از بهبود دوره بیماری 
نیز ممکن است تا مدت ها ادامه داشــته  باشد. در کنار 
اقدامات درمانی که در این زمینه تجویز می شود، استفاده 
از خواص بعضی گیاهان به شــکل دمنوش بسیار موثر 
خواهد بود. دمنوش آویشــن؛ برای ســرفه های  مزمن / 
دمنوش رازیانه؛ تسکین ســرفه های خلط  دار / دمنوش 
اکالیپتوس؛ برای درمان برونشــیت / دمنوش زنجبیل؛ 
برای تسکین سرفه و گلودرد / دمنوش نعناع؛ برای رفع 

گرفتگی سینوس ها.

 نخوردن این ماده غذایی سبب 
کوتاهی قد می شود

سید محمد طباطبایی معاون بهداشــت دانشگاه علوم 
پزشکی ایران با اشــاره به لزوم و اهمیت مصرف لبنیات 
از ســوی تمامی گروه های ســنی اظهار داشت: شیــر 
یك غذای كامل است و به دلیل دارا بودن پروتئیــن با 
کیفیت بــالا، انواع مواد معدنــی و ویتـامین هـا، نقـش 
مهمــی در رشــــد و حفظ سلامت انسان دارد. شیر و 
فرآورده های لبنی مهم ترین منبع تـأمین كلسـیم است 
و مصرف آن برای حفظ سلامت و استحكام استخوان ها و 
دندانها توصیه میشود.   مطالعات نشان می دهد که اگر 
مصرف لبنیات به اندازه کافی باشد، خطر ابتلا به سرطان 
روده بزرگ کاهش می یابد و در پیشگیری از اختلالات 
متابولیک، بیماری های قلبی- عروقی، فشارخون و پوکی 
استخوان مفید اســت و از فراورده های لبنی باید روزانه 
دو تا ســه واحد )روزانه 22۰ گرم( مصرف شود.  مصرف 
شیر با کاهش خطر ابتلا به بیماری های غیر واگیر مانند 
پوکی استخوان و همچنین کاهش سرطان روده بزرگ 
و دیابت نوع 2 همراه است. همچنین کاهش مصرف شیر 
در جامعه می تواند منجر به کوتاهی قد در نســل جدید 

شود.)خبر آنلاین(

این ویتامین ها به درمان کمر درد 
کمک می کنند

تسنیم نوشت:برخی ویتامین ها می توانند درد کمر را 
کاهش دهند و آن را به سلامت مطلوب بازگردانند که در 

ادامه به آن پرداخته شده است:
   ویتامین B۱۲:  یک ویتامین محلول در آب است که به 
تولید گلبول های قرمز خون کمک می کند، موجب حفظ 
سلامت سلول های عصبی می شــود، از فشار و سنگینی 

در کمرتان می کاهد، درد مزمن کمر را کاهش می دهد .
  ویتامین C: یک آنتی اکسیدان محلول در آب است که 
باعث تقویت سیستم ایمنی بدن شما شده و از کمر شما 
در برابر آسیب های رادیکال های آزاد محافظت می کند.   
ویتامین C به تولید کلاژن، تعمیر بافت های آسیب دیده، 
کاهش التهاب، تسریع روند بهبود بیماری و کاهش خطر 

ابتلا به کمردرد مزمن کمک می کند.

   سلامت
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